
1 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238, fakss: 63022235 

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

 

Jelgavas novada pašvaldības 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.14 

 

„Par Jelgavas novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” 

2011.gada 23.novembrī (protokols Nr.12.§22) 

 

 Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 21.un 

43.pantu, Teritorijas plānošanas likuma 6.un 7. pantu un  

2009.gada 6.oktobra Ministru kabineta noteikumu  

Nr. 1148.„Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 47.punktu 

 
 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2011-2023 

 

III DAĻA 

 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS IZMANTOŠANAS  

UN APBŪVES NOTEIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelgava 2011 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 

 

SATURS 
1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI ............................................................................................ 5 

1.1. Darbības lauks ....................................................................................................... 5 

1.2. Pamatprincipi ........................................................................................................ 5 

1.3. Esošie neatbilstoša izmantojuma zemesgabali ...................................................... 5 

1.4. Esošās ēkas un būves, uzsāktā projektēšana un būvniecība .................................. 5 

1.5. Apbūves noteikumu stāšanās spēkā, grozījumi, papildinājumi ............................. 6 

1.6. Publiskums ............................................................................................................ 6 

2. NOTEIKUMI VISĀM TERITORIJĀM (ZONĀM) ................................................... 7 

2.1. Pielietojums ........................................................................................................... 7 

2.2. Visās teritorijās aizliegtā izmantošana .................................................................. 7 

2.3. Jaunu zemes vienību veidošanas kārtība ............................................................... 7 

2.4. Zemes vienības platība .......................................................................................... 8 

2.5. Teritorijas izmantošanas veida maiņa ................................................................... 9 

2.6. Ainavisko teritoriju aizsardzība un pārvaldība ...................................................... 9 

2.7. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izmantošana ................................................... 9 

2.8. Prasības valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu aizsardzībai .......................... 10 

2.9. Prasības, ko nosaka upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāns .................. 10 

2.10. Prasības meţa zemes transformācijai .............................................................. 11 

2.11. Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju ierīkošana, apsaimniekošana un 

saglabāšana .................................................................................................................... 11 

2.12. Noteikumi autostāvvietām ............................................................................... 11 

2.13. Noteikumi automašīnu novietņu piebraucamajiem ceļiem ............................. 12 

3. AIZSARGJOSLAS UN TAUVAS JOSLAS ............................................................. 13 

3.1. Aprobeţojumi aizsargjoslās ................................................................................ 13 

3.2. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas .............................................. 13 

3.3. Ekspluatācijas aizsargjoslas ................................................................................ 16 

3.4. Sanitārās aizsargjoslas ......................................................................................... 17 

3.5. Drošības aizsargjoslas ......................................................................................... 17 

3.6. Tauvas joslas ....................................................................................................... 18 

4. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI TERITORIJU APBŪVEI ............................................ 19 

4.1. Apbūves blīvuma, intensitātes un brīvās zaļumu teritorijas rādītāji ................... 19 

4.2. Prasības būvprojektēšanai, kas uzsākta līdz šī teritorijas plānojuma spēkā 

stāšanās dienai ................................................................................................................ 19 

4.3. Prasības ēkas un būves vai to daļu funkcionalitātes maiņai ................................ 19 

4.4. Prasības ēku un būvju rekonstrukcijai, renovācijai, restaurācijai un remontam . 19 

4.5. Prasības būvju augstuma ierobeţojumiem .......................................................... 20 

4.6. Prasības pagalmiem ............................................................................................. 20 



3 

 

4.7. Prasības būvju novietojumam zemes vienībā, būvlaidei un apbūves līnijai, 

attālumiem starp ēkām un būvēm .................................................................................. 21 

4.8. Apgaismojuma un insolācijas (izsauļojuma) prasības ........................................ 22 

4.9. Prasības teritorijas labiekārtojumam - ārtelpas elementiem, to vizuālajam un 

mākslinieciskajam noformējumam ................................................................................ 22 

4.10. Kioski, nojumes, sezonas kafejnīcas un citi īslaicīgi tirdzniecības objekti ..... 23 

4.11. Prasības ēku un būvju konstruktīvajām daļām un elementiem ........................ 23 

4.12. Prasības degvielas un gāzes uzpildes stacijām ................................................ 24 

4.13. Prasības riska teritorijām un objektiem ........................................................... 24 

4.14. Prasības aizsardzībai pret trokšņiem, vibrāciju un smakām ............................ 24 

4.15. Prasības saimniecības ēkām un būvēm, kas paredzētas mājlopiem ................ 25 

4.16. Prasības jaunai satiksmes infrastruktūrai un esošās infrastruktūras 

rekonstrukcijai ................................................................................................................ 26 

4.17. Prasības inţenierkomunikāciju būvniecībai, rekonstrukcijai, renovācijai un 

ekspluatācijai .................................................................................................................. 27 

4.18.Prasības ţogiem un prettrokšņu sienām ................................................................. 29 

4.19. Alternatīvā energoapgāde ................................................................................ 30 

4.20. Prasības reljefa un augsnes virskārtas aizsardzībai un dabīgo noteču 

saglabāšanai ................................................................................................................... 30 

5.NOTEIKUMI ATSEVIŠĶĀM TERITORIJĀM ............................................................ 31 

5.1. Teritoriju izmantošanas veidi un apzīmējumi ..................................................... 31 

5.2. Atsevišķu teritoriju izmantošanas noteikumi ...................................................... 33 

5.2.1. Individuālo dzīvojamo māju apbūve (DzM) ................................................ 33 

5.2.2. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apbūve (DzV) .......................................... 33 

5.2.3. Publiskā apbūve (P) ..................................................................................... 34 

5.2.4. Kapsētu teritorijas (P3) ................................................................................ 35 

5.2.5. Raţošanas objekti un noliktavas (RR) ......................................................... 35 

5.2.6. Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (RD) .................................................... 36 

5.2.7. Tehniskā apbūve (T) .................................................................................... 37 

5.2.8. Ūdeņi (Ū) ..................................................................................................... 37 

5.2.9. Meţi (M) ...................................................................................................... 37 

5.2.10. Dabas teritorijas (ZD) ............................................................................... 38 

5.2.11. Rekreācijas teritorijas (ZR) ...................................................................... 38 

5.2.12. Lauku zemes (L) ....................................................................................... 39 

5.2.13. Sakņu dārzu zemes (L3) ........................................................................... 40 

6. TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠNAS KĀRTĪBA ..................................... 41 

6.1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu precizēšana ............................. 41 

6.2. Prasības zemes ierīcības projektu izstrādei ......................................................... 41 

6.3. Būvtiesību īstenošanas kārtība ............................................................................ 41 



4 

 

6.4. Prasības mazēku, pagaidu ēku, sezonas rakstura ēku un rūpnieciski raţotu ēku 

izvietošanai .................................................................................................................... 42 

6.5. Ēku un būvju nojaukšana .................................................................................... 42 

6.6. Stihiju postījumu atjaunošana ............................................................................. 42 

6.8. Prasības teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai ..................................................... 42 

6.9. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšana .............................................. 42 

6.10. Noteikumu kontrole un ievērošana .................................................................. 43 

 



5 

 

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 
 

Šo Jelgavas novada saistošo noteikumu nosaukums ir „Jelgavas novada teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi”(turpmāk Apbūves noteikumi). Apbūves noteikumi 

ir Jelgavas novada teritorijas plānojuma daļa, kas nosaka prasības zemes vienību 

izmantošanai, to apbūvei, teritorijas labiekārtošanai un citādai apsaimniekošanai, 

atbilstoši Jelgavas novada teritorijas plānojumam 2011. - 2023. gadam. Apbūves 

noteikumos lietoto terminu skaidrojumi Pielikumā Nr.1 

 

1.1. Darbības lauks 

 

1.1.1. Apbūves noteikumi attiecas uz visu novada teritoriju, t.i. uz visām zemēm 

Jelgavas novada administratīvajās robeţās un ir saistoši visām fiziskām un 

juridiskām personām – zemes īpašniekiem, lietotājiem un nomniekiem, uzsākot 

jebkuru zemes vienību apvienošanu, sadalīšanu, ēku un citu būvju un zemes 

ierīcības projektēšanu, būvdarbus, ēku rekonstrukciju, modernizāciju vai 

nojaukšanu. Noteikumi neatbrīvo fiziskās un juridiskās personas no 

nepieciešamības ievērot spēkā esošo valsts likumu un citu normatīvo aktu 

prasības. 

1.1.2. Stājoties spēkā LR normatīvo aktu grozījumiem, apbūves noteikumi ir jāprecizē. 

Šie precizējumi nav uzskatāmi par apbūves noteikumu grozījumiem. 

 

1.2. Pamatprincipi 

 

1.2.1. Saskaņā ar Civillikuma 1085.pantu, Jelgavas novadā būvējot jaunas ēkas un 

būves, vai rekonstruējot un pārbūvējot jau esošo, ir jāievēro attiecīgie 

būvnoteikumi. 

1.2.2. Nav pieļaujama nekādu pašvaldības institūciju atļauju izsniegšana nodomātai, 

paredzētai zemes izmantošanai vai nodomātai ēkas vai būves būvēšanai, 

pārbūvēšanai, ierīkošanai, paplašināšanai vai izmantošanai, ja ar to tiek pārkāpti 

jebkādi šo noteikumu punkti. 

 

1.3. Esošie neatbilstoša izmantojuma zemesgabali 

 

1.3.1. Esošas zemes vienības, kuru platība, ielas fronte vai dziļums ir mazāki par 

noteikto, vai arī to platība ir mazāka par apbūves noteikumos noteikto minimālo 

zemes vienības platību, drīkst izmantot un uz tiem drīkst būvēt, pārbūvēt, ierīkot 

vai izmantot ēkas un citas būves atbilstoši attiecīgās apbūves teritorijas 

noteikumiem, ar šādiem nosacījumiem: 

 

1.3.1.1. ja šīm zemes vienībām tiek nodrošināta būvnormatīvos noteiktā 

inţeniertehniskā apgāde; 

1.3.1.2. ja ir ievēroti apbūves noteikumi un visi citi nosacījumi, tai skaitā 

būvnormatīvi, minimālie noteiktie attālumi starp ēkām un līdz robeţām. 

 

1.4. Esošās ēkas un būves, uzsāktā projektēšana un būvniecība 

 

1.4.1. Ja teritorijas plānojuma un šo apbūves noteikumu spēkā stāšanās brīdī esošās ēkas 

un būves ir likumīgi uzbūvētas, vai arī tiek likumīgi projektētas, būvētas, 

pārbūvētas vai ierīkotas, un esošais zemes vienības izmantošanas veids atbilst 



6 

 

apbūves noteikumiem, taču daţi to raksturlielumi neatbilst šiem noteikumiem, tad 

esošās ēkas un citās būves drīkst rekonstruēt, pārbūvēt vai atjaunot, ievērojot 

sekojošus nosacījumus:  

1.4.1.1. pēc pārbūves vai atjaunošanas šīs ēkas vai būves atbildīs visiem apbūves 

noteikumu nosacījumiem; 

1.4.1.2. nekāda veida pārbūves nedrīkst palielināt neatbilstību šiem noteikumiem; 

1.4.2. Ja pirms teritorijas plānojuma un šo apbūves noteikumu stāšanās spēkā ir uzsākta 

būvprojektēšana likumdošanā noteiktajā kārtībā, bet ir izbeidzies Plānošanas un 

arhitektūras uzdevuma termiņš, tad Būvvaldei ir jāpārskata būvniecības ieceres 

atbilstība teritorijas plānojumam un apbūves noteikumu prasībām un jāveic 

sekojošas darbības: 

1.4.2.1. ja būvniecības iecere atbilst teritorijas plānojumam un apbūves noteikumu 

prasībām, Plānošanas un arhitektūras uzdevuma termiņš tiek pagarināts; 

1.4.2.2. ja būvniecības iecere neatbilst teritorijas plānojumam un apbūves 

noteikumu prasībām, tiek izsniegts jauns Plānošanas un arhitektūras uzdevums 

atbilstoši šiem apbūves noteikumiem.  

 

1.5. Apbūves noteikumu stāšanās spēkā, grozījumi, papildinājumi 

 

1.5.1. Apbūves noteikumi kopā ar Jelgavas novada teritorijas plānojumu stājas spēkā ar 

nākamo dienu, kad laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” ir publicēts lēmums, ar kuru 

apstiprināts Jelgavas novada teritorijas plānojums un izdoti pašvaldības saistošie 

noteikumi. 

1.5.2. Ja tiesa atzīst kādu apbūves noteikumu nodaļu, punktu vai noteikumu par spēkā 

neesošu, pārējā apbūves noteikumu daļa saglabā spēku. 

1.5.3. Apbūves noteikumu grozīšanu var pamatot un veikt ar teritorijas plānojuma 

grozījumiem.  

1.5.4. Grozījumi noteikumos nedrīkst grozīt valsts likumu un citu likumdošanas aktu 

noteiktos noteikumus un radīt attiecīgo likumu vai aktu pārkāpumus, ja tie nav 

akceptēti instancē, kas tos ir pieņēmusi. 

1.5.5. Teritorijas plānojumā grozījumus var ierosināt Jelgavas novada dome, kā arī 

jebkura fiziska vai juridiska persona. 

1.5.6. Jelgavas novada teritorijā ir plānota nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras 

objektu attīstība: Valsts galvenā autoceļa A8 rekonstrukcija; Daugavas kreisā 

krasta dzelzceļa maršrutu uz ostas teritorijām un starptautisko lidostu „Rīga” 

izstrāde; starptautiskās dzelzceļa līnijas „Rail Baltic” izbūve. Pēc realizēto 

būvniecības projektu nodošanas ekspluatācijā novada teritorijas plānojumā  būtu 

precizējamas maģistrāļu drošības un ekspluatācijas aizsargjoslas, kas nebūtu 

uzskatāms par teritorijas plānojuma grozījumiem. 

1.5.7. Apbūves noteikumos noteiktās normas var tikt precizētas, papildinātas un 

detalizētas, izstrādājot detālplānojumus. Spēkā esošo detālplānojumu saraksts 

regulāri tiek papildināts un atjaunots. 

 

1.6. Publiskums 

 

1.6.1. Apbūves noteikumi ir brīvi pieejami visiem interesentiem. Jelgavas novada 

pašvaldība regulāri informē par pieņemtajiem apbūves noteikumu grozījumiem, kā 

arī tajos izdarītajiem izņēmumiem un papildinājumiem. 

1.6.2. Jelgavas novada pašvaldība nodrošina iespēju brīvi iepazīties ar teritorijas 

plānojumu un tā grozījumiem, kā arī saņemt to kopijas. 

  



7 

 

 

2. NOTEIKUMI VISĀM TERITORIJĀM (ZONĀM) 
 

2.1. Pielietojums 

 

2.1.1. Šīs nodaļas noteikumi attiecas uz visām teritorijām Jelgavas novadā, izņemot 

gadījumus, kad apbūves noteikumos noteikts citādi. 

2.1.2. Ja izstrādājot zemes ierīcības projektus, detālplānojumus un būvprojektus, Darba 

uzdevumā vai plānošanas – arhitektūras uzdevumā nav noteiktas kādas speciālas 

prasības, ir jāņem vērā šie apbūves noteikumi. 

 

2.2. Visās teritorijās aizliegtā izmantošana 

 

2.2.1. Nevienā izbūves teritorijā netiek atļauta tāda zemes, ēku, būvju vai kādas to daļas 

izmantošana, kas rada augstāku iedzīvotāju apdraudējuma līmeni par maksimāli 

pieļaujamo un/ vai būtisku piesārņojumu – nepieļaujami augstāku risku un/ vai 

neatbilstību valsts vides aizsardzības un sabiedrības veselības institūciju vides 

kvalitātes normatīvo aktu prasībām, kā arī var apgrūtināt vai apdraudēt sabiedrisko 

drošību un cilvēku veselību ar uguns briesmām, troksni, smaku, pārmērīgu dūmu 

daudzumu un tamlīdzīgi. 

2.2.2. Piesārņotās teritorijās (Pielikums Nr.2) jauna būvniecība un teritorijas 

izmantošana pieļaujama tikai pēc teritorijas rekultivācijas, izņemot īslaicīgas 

lietošanas būves teritorijas attīstīšanai. 

2.2.3. Nevienā teritorijā nav pieļaujams: 

2.2.3.1. izmantot teritoriju veidos, kas pārkāpj normatīvo aktu prasības; 

2.2.3.2. izvietot ēkas un būves aizsargjoslās un tauvas joslā, ja tas ir pretrunā ar 

Aizsargjoslu likumu un Zvejniecības likumu un tam nepiekrīt aizsargjoslas 

valdītājs 

2.2.3.3. vākt, uzkrāt vai glabāt atkritumus, būvgruţus un metāllūţņus, ja vien šim 

nolūkam izmantotā teritorija nav noteiktā kārtībā projektēta un ierīkota un ietverta 

ēkā. Šī prasība neattiecas uz atkritumu savākšanu speciālās noteikta parauga 

atkritumu tvertnēs; 

2.2.3.4. novietot, savākt un glabāt neizmantojamus, pamestus transportlīdzekļus, ja 

vien šim nolūkam izmantotā zeme nav noteiktā kārtībā projektēta un ierīkota to 

savāktuvei vai ietverta ēkā; 

2.2.3.5. veikt darbus būvmateriālu, melnzemes un derīgo izrakteņu ieguvei 

komercnolūkos, ja tas nav paredzēts apbūves noteikumos; 

2.2.3.6. izvietot konteinerus, paviljonus, kioskus, ceļojumu treilerus un vagoniņus 

teritorijās, kur to neparedz šie noteikumi, kā arī izmantot tos kā dzīvojamās telpas, 

izņemot gadījumus, ja zemes vienībai ir būvlaukuma statuss; 

2.2.3.7. aizliegts izmantot zemi, ēkas un citas būves, nenovēršot esošo vides 

piesārņojumu; 

2.2.3.8. ekspluatēt avārijas stāvoklī esošas ēkas un būves. 

 

 

2.3. Jaunu zemes vienību veidošanas kārtība 

 

2.3.1. Nekustamā īpašuma (zemes vienības) sadalīšanu vai apvienošanu atļauts veikt 

tikai nekustamajiem īpašumiem, kas nostiprināti Zemesgrāmatā; 



8 

 

2.3.2. Jaunu zemes vienību atļauts veidot, izstrādājot detālplānojumu vai zemes ierīcības 

projektu saskaņā ar teritorijas plānojuma grafiskās daļas plānu „Plānotā (atļautā) 

teritorijas izmantošana” un apbūves noteikumu prasībām. Jaunveidojamā 

nekustamā īpašuma (zemes vienības) izmantošanas mērķim jāatbilst teritorijas 

plānojuma grafiskās daļas plānam „Plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana” un 

apbūves noteikumu prasībām. 

2.3.3. Zemes vienību sadala, apvieno vai pārkārto robeţas, pamatojoties uz zemes 

ierīcības projektu, detālplānojumu vai Jelgavas novada domes lēmumu. 

2.3.4. Atļauts veidot tikai tādu jaunu zemes vienību:  

2.3.4.1. kam ir nodrošināta tiešas piekļūšanas iespējas no ceļa vai ielas, kā arī ceļa 

vai ielas fronte nav mazāka par 15 m, izņemot rindu māju apbūves gadījumā; 

2.3.4.2. kas ir pieejams ne mazāk kā 3,5 m platu piebraucamo servitūta ceļu 

(piebrauktuvi), ja zemes vienība tieši nerobeţojas ar ceļu, ielu vai laukumu; 

2.3.5. Nav pieļaujama zemes vienību dalīšana vai apvienošana: 

2.3.5.1. ja tam nav piekrituši visi zemes vai ēku īpašnieki; 

2.3.5.2. ja sadalīšanas rezultātā jaunveidojamā zemes vienība būs mazāka par 

attiecīgajā teritorijā noteikto minimālo pieļaujamo; 

2.3.5.3. ja nav iespējams sadalīt kopīpašumā esošās būves reālās daļās atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām; 

2.3.5.4. ja zemes vienības esošais apbūves blīvums pārsniedz attiecīgajā teritorijā 

pieļaujamo; 

2.3.6. Apvienojot vai sadalot zemes vienības, nav pieļaujams slēgt esošos pašvaldības 

ceļus, ielas, laukumus un piebrauktuves bez pašvaldības piekrišanas. 

2.3.7. Jebkurš zemes ierīcības projekts vai detālplānojums ir izstrādājams atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un apstiprināms Jelgavas novada domē. 

2.3.8. Jaunveidojamo zemes vienību minimālās platības, kas noteiktas šajos noteikumos, 

nav attiecināmas uz inţeniertehniskās apgādes tīkliem un to objektiem, kuriem tās 

tiek izveidotas atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai. 

2.3.9. Visā novada teritorijā, neatkarīgi no teritorijas izmantošanas veida, atļauta 

inţeniertehniskās apgādes objektu (inţenierkomunikāciju, inţeniertehniskās 

apgādes objektu) izvietošana, saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku. 

 

2.4. Zemes vienības platība 

 

2.4.1. Atļauts veidot jaunas zemes vienības ievērojot noteiktos minimālos zemes vienību 

lielumus attiecīgajā teritorijā, atbilstoši šiem apbūves noteikumiem.  

2.4.2. Īpašumiem, kas sastāv (vēsturiski izveidoti) no vairākām zemes vienībām, 

sadalīšana veicama saskaņā ar Jelgavas novada domes lēmumu. 

2.4.3. Sadalot zemes vienību, kura atbilstoši šiem noteikumiem iekļauta augstvērtīgās 

lauksaimniecības teritorijās, atsevišķā zemes vienībā drīkst atdalīt faktiski apbūvei 

izmantojamo platību un zemi, kas nepieciešama saimniecības (ēku) uzturēšanai 

platībā, kas kopā nav mazāk par 0,5 ha, ar nosacījumu, ka atdalāmā neapbūvētā 

zemes vienība tiek pievienota zemes vienībai, kuras teritorijas atļautā izmantošana 

ir lauksaimniecība un tām ir kopīga robeţa. 

2.4.4. Ja sadalāmā zemes vienība atrodas augstvērtīgajās lauksaimniecības teritorijās, 

Būvvaldei, pirms darba uzdevuma zemes ierīcības projekta izstrādei izsniegšanas, 

ir tiesības pieprasīt no Valsts Zemes dienesta izziņu „Kadastra informācija”. 

2.4.5. Gadījumos, kad zemes vienības atdalīšana tiek veikta vietējas, reģionālas vai 

nacionālas nozīmes satiksmes infrastruktūras objektu izbūvei vai rekonstrukcijai 

atļauta neatbilstoši apbūves noteikumos noteiktajam; 



9 

 

2.4.6. Satiksmes infrastruktūras (ceļu, ielu u.c.) un inţenierkomunikāciju objektu izbūvei 

zemes vienības minimālā platība ir jānosaka atbilstoši funkcionālajai 

nepieciešamībai; 

2.4.7. Zemes vienības daļa, kas atrodas ielu sarkanajās līnijās, nav uzskatāma par 

ietilpstošu noteiktajā minimālajā zemesgabala platībā; 

2.4.8. Apvienojot vienam zemes īpašniekam piederošas blakus esošas zemes vienības, 

kura platība ir mazāka par apbūves noteikumos noteikto, atļauts izveidot vienu 

jaunu zemes vienību, kura platība ir mazāka par noteikumos noteikto. 

2.4.9.  Polderu teritorijās esošās zemes ir atļauts sadalīt zemes vienībās, kas nav mazākas 

par 10ha. 

 

2.5. Teritorijas izmantošanas veida maiņa 

 

2.5.1. Lai teritorijas plānojumā mainītu atļauto teritorijas izmantošanas veidu uz kādu 

citu, ir nepieciešams normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izstrādāt teritorijas 

plānojuma grozījumus. 

2.5.2. Mainot teritoriju izmantošanas veidu no neapbūvēta uz apbūvētu, Būvvalde 

nolemj, vai nepieciešams izstrādāt detālplānojumu, un, pamatojoties uz apbūves 

noteikumiem nosaka prasības. 

 

2.6. Ainavisko teritoriju aizsardzība un pārvaldība 

 

2.6.1. Jelgavas novada teritorijā nav pieļaujama darbība, kas izmaina kultūrvēsturiski 

izveidojušos ainavu, ekoloģiskas un estētiskas nozīmes ainavas elementus vai 

samazina bioloģisko daudzveidību un ekoloģisko stabilitāti, ir pretrunā ar 

teritorijas plānojuma mērķiem vai izraisa nevēlamas pārmaiņas dabas procesu 

norisēs, kā arī kultūrvēsturiskās vides un ainavu telpiskajā struktūrā. 

2.6.2. Veicot saimniecisko darbību Jelgavas novada teritorijā jāņem vērā tie spēkā esošie 

normatīvie akti, kas nosaka katras teritorijas izmantošanu un apsaimniekošanu. 

 

 

2.7. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izmantošana 

 

2.7.1. Jelgavas novada teritorijā ir noteiktas sekojošas īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas vai to daļas: Ķemeru nacionālais parks, dabas parks „Tērvete”, dabas 

parks „Svētes paliene”, dabas parks „Vilce”, dabas liegums „Lielupes palienes 

pļavas”, dabas liegums „Līvbērzes liekņa”, dabas liegums „Kaigu purvs”, dabas 

liegums „Kalnciema pļavas”, dabas liegums „Babītes ezers” un 31 mikroliegums. 

2.7.2. Jebkāda veida darbības aizsargājamās dabas teritorijās veicamas saskaņā ar spēkā 

esošiem individuālajiem aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumiem, likumu 

„Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, „Aizsargjoslu likumu” un citiem 

spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. To teritoriju aizsardzību un izmantošanu, 

kurām nav individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu (dabas parks 

„Vilce”, dabas liegums „Kaigu purvs”, dabas liegums „Līvbērzes liekņa”, dabas 

liegums „Kalnciema pļavas” nosaka 2010.gada 16.marta MK noteikumi Nr. 264 

„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi”. 

2.7.3. Izstrādājot dabas aizsardzības plānus un/vai individuālos aizsardzības un 

izmantošanas noteikumus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām Jelgavas novada 

teritorijā, jāņem vērā LR normatīvie akti.  

2.7.4. Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas kārtību nosaka 

normatīvie akti. 



10 

 

2.7.5. Jelgavas novada teritorijā nosakot esošos aizsargājamos diţkokus un to 

aizsargjoslas, jāievēro normatīvo aktu prasības. 

 

2.8. Prasības valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu aizsardzībai 

 

2.8.1. Jelgavas novada teritorijā esošo Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts 

ir pievienots apbūves noteikumiem (Pielikums Nr.3). 

2.8.2. Jelgavas novada teritorijā esošo Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

aizsargjoslas noteiktas saskaņā ar Aizsargjoslu likumu. 

2.8.3. Vispārējās prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai nosaka likums „Par kultūras 

pieminekļu aizsardzību” un tam pakārtoti normatīvie akti. 

2.8.4. Kultūras pieminekli drīkst izmantot kultūras, izglītības, zinātnes, tūrisma, 

saimnieciskiem vai citiem mērķiem tā, lai tiktu saglabāts kultūras piemineklis un 

kultūrvēsturiskā vide kultūras pieminekļa teritorijā un tā aizsardzības zonā. 

2.8.5. Saimniecisko darbību kultūras pieminekļu aizsargjoslās ierobeţo Aizsargjoslu 

likums. 

2.8.6. Jebkura saimnieciskā darbība, kas attiecināma uz zemes dalīšanu un izmantošanu, 

izmaiņām plānojuma struktūrā, jaunu ceļu un ēku būvniecību, ēku apjomu un 

apdares materiālu izmaiņām, ēku funkcionālu pārstrukturēšanu, veicama ar Valsts 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atļauju. 

2.8.7. Pārveidot nekustamos kultūras pieminekļus drīkst tikai izņēmuma gadījumā ar 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atļauju un saskaņojumu ar 

Jelgavas novada pašvaldību. 

2.8.8. Arheoloģisko pieminekļu teritorijās jaunu objektu būvniecība un ar zemes reljefa 

pārveidojumiem saistīti darbi nav pieļaujami. Informācija par katru objektu 

saņemama Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā. 

2.8.9. Ēku, kas ir kultūras piemineklis un, kuras vecākas par 50 gadiem, un kurām zudusi 

kultūrvēsturiskā vērtība, nojaukšanu jāsaskaņo un nojaukšanas atļauju jāsaņem 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā. Tās īpašniekam vai valdītājam 

jāsniedz kompetentu speciālistu izstrādātu vēsturiskās un arhitektoniskās izpētes 

materiālu, kā arī detalizētu atzinumu par ēkas konstrukciju tehnisko stāvokli. 

2.8.10. Pirms celtniecības, meliorācijas, ceļu būves, derīgo izrakteņu ieguves un citu 

saimniecisko darbu uzsākšanas šo darbu veicējam jānodrošina kultūras vērtību 

apzināšana paredzamo darbu zonā. Fiziskām un juridiskām personām, kas 

saimnieciskās darbības rezultātā atklāj arheoloģiskus vai citus objektus ar 

kultūrvēsturisku vērtību, par to nekavējoties jāziņo Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijai un turpmākie darbi jāpārtrauc. 

2.8.11. Par kultūras pieminekļu aizsardzības, izmantošanas, uzskaites, restaurācijas un 

remonta noteikumu nepildīšanu, kultūras pieminekļu aizsardzības joslas reţīma 

pārkāpumu un par citiem likumdošanas aktos paredzētajiem pārkāpumiem 

personas saucamas pie kriminālās, administratīvās vai citas atbildības atbilstoši 

normatīvajiem aktiem. 

 

2.9. Prasības, ko nosaka upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāns 

 

2.9.1. Jelgavas novada teritorijā, atbilstoši normatīvajiem aktiem ir saistošs Lielupes 

upju baseinu apsaimniekošanas plāns. 

2.9.2. Grozījumi Lielupes upju baseinu apsaimniekošanas plānā, kas tiks apstiprināti pēc 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma spēkā stāšanās, netiks uzskatīts par 

grozījumiem teritorijas plānojumā. Tie būs jāņem vērā zemes vienību īpašniekiem, 

valdītājiem, lietotājiem, kuru nekustamos īpašumus skars šie noteikumi. 

 



11 

 

2.10. Prasības meža zemes transformācijai 

 

2.10.1. Meţa zemes transformācija veicama atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

2.10.2. Koku ciršanu meţa zemēs nosaka Meţa likums un tam pakārtoti normatīvie akti. 

2.10.3. Kārtību koku ciršanai ārpus meţa zemes nosaka Ministru kabinets, saskaņā ar 

Meţa likuma 8.pantu.  

2.10.4. Jelgavas novada pašvaldība 2010.gada 28.aprīļa saistošajos noteikumos „Koku 

ciršanas ārpus meţa zemes Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 

saskaņošanas kārtība” nosaka koku ciršanas kārtību Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā ārpus meţa zemes. 

 

2.11. Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju ierīkošana, apsaimniekošana un 

saglabāšana 

 

2.11.1. Jelgavas novada teritorijā, atbilstoši Meliorācijas likumam un normatīvajiem 

aktiem ir  

2.11.1.1. Valsts meliorācijas būves. Pielikums Nr.4 

2.11.1.2. Valsts nozīmes ūdensnotekas: Pielikums Nr.5 

2.11.1.3. Koplietošanas nozīmes ūdensnotekas un lielizmēra dz-betona kolektori (Ǿ 

≥30 cm), Pielikums Nr.6 

2.11.2. Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvniecības projektēšanas 

sagatavošanas, būvprojektu izstrādāšanas un būvdarbu veikšanas kārtību nosaka 

normatīvie akti. Jebkura darbība, kas varētu skart meliorācijas sistēmu, jāsaskaņo 

Būvvaldē. 

2.11.3. Valsts nozīmes ūdensnoteku gultņu kopšanu (pārtīrīšanu) veic Valsts SIA 

,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”. Koplietošanas un vienas saimniecības 

nozīmes, tai skaitā drenu sistēmu uzturēšanas pasākumus veic zemes īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs. 

2.11.4. Meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas pasākumu kopumu, koplietošanas 

sistēmu uzturēšanas izmaksu sadalīšanas kārtību, kā arī zemes īpašnieku un tiesisko 

valdītāju savstarpējo strīdu izskatīšanas kārtību par meliorācijas sistēmu izmantošanas 

tiesību ierobeţošanu, nosaka Ministru kabineta noteikumi.  

2.11.5. Zemes īpašnieku un tiesisko valdītāju pienākums ir sniegt informāciju Meliorācijas 

kadastra pārzinim, Valsts SIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” par 

veiktajām izmaiņām meliorācijas sistēmā. 

 

2.12. Noteikumi autostāvvietām 

 

2.12.1. Ēkas un būves ar autostāvvietām (ja to paredz būvprojekts), jānodrošina pirms 

nodošanas ekspluatācijā. 

2.12.2. Autostāvvietas jāizvieto uz tās pašas zemes vienības, vai tajā pašā būvē, kuras 

izmantošanai stāvvietas nepieciešamas, izņemot gadījumus, kad apbūves 

noteikumos vai detālplānojumā noteikts citādi.  

2.12.3. Ja ēka un cita būve vai zemes vienība ietver vairāk kā vienu izmantošanas veidu 

un katram izmantošanas veidam noteikts savs autostāvvietu normatīvs, tad 

nepieciešamo autostāvvietu skaitu nosaka katram izmantošanas veidam atsevišķi 

un summē. 

2.12.4. Autostāvvietas viena objekta izmantošanai nevar uzskatīt par stāvvietu jebkura 

cita objekta izmantošanai, izņemot, ja šai citai izmantošanai nepieciešams liels 

skaits īslaicīgas lietošanas stāvvietu un lietošanas laiku iespējams savietot. 

2.12.5. Zemes vienības lielums vienai vieglās automašīnas izvietošanai virszemes atklātā 

autostāvvietā jāpieņem 25m
2
. 



12 

 

2.12.6. Zemes vienības lielums viena pasaţieru tūristu autobusa izvietošanai virszemes 

autostāvvietā jāpieņem 75m
2
. 

2.12.7. Ieţogotām autostāvvietām ar ietilpību līdz 100 vietām pirms vārtiem jānodrošina 

6m plats priekšlaukums, bet ar lielāku ietilpību – 12m plats priekšlaukums. 

 

2.13. Noteikumi automašīnu novietņu piebraucamajiem ceļiem 

 

2.13.1. Automašīnu novietņu piebraucamo ceļu katrai braukšanas joslai jābūt vismaz 3m 

platai, izņemot gadījumus, kad apbūves noteikumos noteikts citādi. 

2.13.2. Attālums no iebrauktuves garāţā ir jāpieņem ne mazāks par normatīvajos aktos 

noteikto. 

 

 

 

 



13 

 

3. AIZSARGJOSLAS UN TAUVAS JOSLAS 

 

3.1. Aprobežojumi aizsargjoslās 

 

3.1.1. Teritorijas plānojumā tiek noteiktas visa veida aizsargjoslas saskaņā ar 

Aizsargjoslu likumu. Tā kā kartogrāfiskajā materiālā atbilstoši mēroga 

noteiktībai (M 1:10000) daudzas aizsargjoslas nav iespējams grafiski parādīt, 

tad tās aizsargjosla, kuras ir mazākas par 20 metriem netiek attēlotas. Tās 

jāprecizē un jāuzrāda detālplānojumos un būvprojektos. 

3.1.2. Visa veida aizsargjoslas (t.sk. inţenierkomunikāciju) nosakāmas saskaņā ar 

„Aizsargjoslu likumu”(11.03.1997.) tā grozījumiem un papildinājumiem un 

citiem ar to saistītiem normatīvajiem aktiem. 

 

3.2. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas 

 

3.2.1. Atbilstoši Aizsargjoslu likumam virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu 

platumi Jelgavas novada ūdenstilpēm un ūdenstecēm lauku apvidū doti 

1.tabulā. 
1.tabula 

Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu platumi 

Nosaukums Ūdenstecēm - garums (km) 

Ūdenstilpēm - platība (ha) 

Aizsargjosla (m) 

Valsts nozīmes ūdensteces 

   

Auce 91 100 

Audruve 52 100 

Bērze 116 300 

Bramberģes strauts 26 100 

Dorupīte 12 50 

Dzirnavu grāvis 12 50 

Eglone 17 50 

Eleja 35 100 

Gaurata 13 50 

Iecava 181 300 

Jodupe 11 50 

Lielupe 116 300 

Liepars 43 100 

Melnupīte 14 50 

Oglaine 30 100 

Pienava 29 100 

Platone 69 100 

Reţu strauts 24 50 

Rēda 15 50 

Sesava 58 100 

Sidrabe 49 100 

Svēte 123 300 

Svitene 80 100 

Tērvete 69 100 

Upele 23 50 

Vecbērze 16 50 

Vecgaurata 15 50 

Vecpienava 13 50 

Vircava 69 100 



14 

 

Zemdegu strauts 18 50 

Ailes strauts 19 50 

Daumantu grāvis 12 50 

Zirņu grāvis un Igate 10+1 50 

Īslīce 70 100 

Jušķēnu grāvis 12 50 

Kaņņu strauts 11 50 

Kāņupe 12 50 

Ķīve 23 50 

Pičūnu grāvis 11 50 

Rukūze 25 50 

Skursteņu strauts 21 50 

Vilce 48 100 

Līdz 10 km garas ūdensteces   <10 10 

Ūdenstilpes 

Līdz 10 ha lielas ūdenstilpes   <10 10 

Lielplatones ūdenskrātuve 

(Staņuvēnu dīķis) 

20 50 

Platones ūdenskrātuve 22 50 

Vilces dzirnavezers 12 50 

 

3.2.1.1. Jelgavas novada ūdenstilpēm un ūdenstecēm ciemu teritorijās nosaka 

atbilstoši Aizsargjoslu likumam 

3.2.1.2. Jelgavas novada teritorijā gar ūdenstecēm noteikta teritorija ar 

appludinājuma varbūtību, kas sasniedz 10% (skatīt teritorijas plānojuma 

grafiskos pielikumus). 

 

3.2.2. Aizsargjoslas ap purviem 

 

3.2.2.1. Jelgavas novadā ap 10 līdz 100 hektārus lielām purvu platībām tiek 

noteikta 20 metru plata aizsargjosla. 

3.2.2.2. Aizsargjoslu platumi Jelgavas novada purviem doti 2.tabulā 

 
2.tabula 

Purvu aizsargjoslu platumi 

Nosaukums Platība (ha) Aizsargjosla (m) 

Drabiņu purvs 1396 50 

Veļu tīrelis 774 50 

Lejas tīrelis 45 20 

Kaigu purvs 1000 50 

Maztīrelis 196 50 

 

3.2.3. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 

 

3.2.3.1. Jelgavas novadā tiek noteikta 500 metru liela aizsardzības zona ap valsts 

aizsargājamiem kultūras pieminekļiem. (Pielikums Nr. 3): 

3.2.3.2. Valsts aizsargājamajiem kultūras pieminekļiem var tikt izstrādāts 

individuālās aizsardzības zonas projekts, kurā aizsargjosla (aizsardzības 

zona) ap kultūras pieminekli var tikt samazināta vai paplašināta atbilstoši 

konkrētajai situācijai dabā. Tas nav uzskatāms par teritorijas plānojuma 

grozījumiem. 

3.2.4.  Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām 



15 

 

3.2.4.1. Ap ūdens ņemšanas vietām nosaka stingra reţīma, bakterioloģisko un 

ķīmisko aizsargjoslu. Aizsargjoslu platumi ap centralizētās ūdensapgādes 

urbumiem Jelgavas novada teritorijā ir parādīti 3.tabulā. 
3.tabula  

Centralizēto ūdensapgādes urbumu aizsargjoslas 

 

Pagasts Urbuma LVĢMC 

DB Nr. 

 

Aizsargjoslu rādiusi (m) 

Stingra reţīma Bakterioloģiskā Ķīmiskā 

Elejas pagasts 13140 10   

13139 10   

Glūdas pagasts 10540 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

17013 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10707 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10945 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10988 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Jaunsvirlaukas 

pagasts 

10531  Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10426 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10529 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10878 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10877 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10955 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Kalnciema 

pagasts 

6839 10 Nav nepieciešama 205 

9198 (rezerves) 10 Nav nepieciešama 230 

Lielplatones 

pagasts 

10680 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10935 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Līvbērzes pagasts 17009 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10385 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10133 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10387 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Platones pagasts 10439 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10212 10 80 240 

10285 10 Nav nepieciešama 480 

10538 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Sesavas pagasts 21674 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

21746 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Svētes pagasts 10949 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

17050 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10947 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Valgundes 

pagasts 

10375 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

9199 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10373 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

9202 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10980 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10741 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Vilces pagasts 13705 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

13673 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

13674 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10956 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Vircavas pagasts 10423 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10556 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10600 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10911 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

10915 10 Nav nepieciešama Nav nepieciešama 

Zaļenieku pagasts     



16 

 

 

3.2.5. Meţu aizsargjoslas ap pilsētām 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem, Jelgavas pilsētai ir noteikta meţu aizsargjosla 

Glūdas pagasta teritorijā un Līvbērzes pagastu teritorijā (skatīt teritorijas plānojuma 

grafiskos pielikumus).  

 

3.3. Ekspluatācijas aizsargjoslas 

 

3.3.1.  Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem 

3.3.1.1. Jelgavas novada teritorijas plānojumā noteikti aizsargjoslu platumi gar valsts 

galvenajiem, reģionālajiem un vietējiem autoceļiem (Pielikums Nr. 7.) 

3.3.1.2. Pašvaldības autoceļiem (Pielikums Nr.8.) ir noteikta 30 metru plata 

aizsargjosla no ceļa ass uz katru pusi. 

3.3.1.3. Ārpus apdzīvotām vietām dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjoslas maksimālais 

platums gar stratēģiskās (valsts) nozīmes un reģionālās nozīmes dzelzceļa 

infrastruktūrā ietilpstošajiem slieţu ceļiem, ir 100 metri katrā pusē no 

malējās sliedes, bet ne mazāk kā dzelzceļa nodalījuma joslas platums 

attiecīgajā pusē. Dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjosla apdzīvotu vietu 

teritorijās ir 50 metri, bet ne mazāk kā dzelzceļa nodalījuma joslas platums 

attiecīgajā pusē. 

 

3.3.2.  Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem 

Jelgavas novadā aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem tiek noteiktas 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

 

3.3.3.  Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem 

Jelgavas novadā aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem tiek noteiktas saskaņā 

ar normatīvo aktu prasībām. 

 

3.3.4.  Aizsargjoslas gar siltumtīkliem 

Jelgavas novadā aizsargjoslas gar siltumtīkliem tiek noteiktas saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām. 

 

3.3.5. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm 

3.3.6. Jelgavas novadā aizsargjoslas gar ap meliorācijas būvēm un ierīcēm tiek 

noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 

3.3.6.1. Ap slūţām aizsargjoslas robeţu nosaka 20 metru attālumā no būves ārējās 

malas. Ekspluatācijas aizsargjosla ap aizsargdambjiem noteikta 10 m platumā 

gar ārējo nogāzi, mērot no dambja pakājes. 

3.3.6.2. Ūdensnotekām (regulētām vai ierīkotām) lauksaimniecībā izmantojamās 

zemēs aizsargjoslas robeţu nosaka ūdensnotekas abās pusēs 10 metru 

attālumā no ūdensnotekas krotes līnijas.  

3.3.6.3. Regulētām ūdensnotekām meţa zemēs aizsargjoslas robeţu nosaka atbērtnes 

pusē 8 - 10 metru attālumā (atkarībā no atbērtnes platuma) no ūdensnotekas 

krotes līnijas. 

3.3.6.4. Liela diametra (30 cm vai lielāks) kolektora aizsargjoslas robeţu nosaka 8 

metru attālumā uz katru pusi no kolektora ass līnijas. 

 

3.3.7. Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem 



17 

 

Jelgavas novadā aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem tiek 

noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

 

3.3.8. Aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla punktiem 

Ap visiem ģeodēziskā tīkla punktiem Jelgavas novadā (Pielikums Nr.9.) 

aizsargjoslas tiek noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

 

3.3.9.  Aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes 

noliktavām un krātuvēm 

Jelgavas novadā aizsargjoslas ap gāzes vadiem, gāzapgādes iekārtām un 

būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm tiek noteiktas saskaņā ar normatīvo 

aktu prasībām. 

 

3.4. Sanitārās aizsargjoslas 

 

3.4.1. Aizsargjoslas ap kapsētām 

3.4.1.1. Jelgavas novada teritorijā ap kapsētām (Pielikums Nr. 10.) aizsargjosla 

tiek noteikta saskaņā ar normatīviem aktiem. 

3.4.1.2.  Jelgavas novada teritorijā ap Sibīrijas mēra kapsētu Lielplatones 

pagastā (Pielikums Nr. 10.) aizsargjosla tiek noteikta 500 metru plata 

aizsargjosla no kapsētas teritorijas robeţas ārējās malas. 

3.4.1.3. Jelgavas novada teritorijā daļēji atrodas Baloţu kapu (atrodas Jelgavas 

pilsētas teritorijā) aizsargjosla. 

3.4.2. Aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, atkritumu izgāztuvēm un 

notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm 

Jelgavas novadā aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, 

atkritumu izgāztuvēm un notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm (Pielikums Nr.11.) 

tiek noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

 

3.5. Drošības aizsargjoslas 

 

3.5.1.  Aizsargjoslas ap ogļūdeņraţu ieguves vietām, naftas, naftas produktu, bīstamu 

ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un 

pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas uzpildes stacijām 

Jelgavas novadā aizsargjoslas ap ogļūdeņraţu ieguves vietām, naftas, naftas 

produktu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, 

krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas uzpildes 

stacijām (Pielikums Nr. 12.) tiek noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām. 

3.5.2. Aizsargjoslas ap aizsprostiem 

 Jelgavas novadā aizsargjoslas ap aizsprostiem tiek noteiktas saskaņā ar 

 normatīvo aktu prasībām. 

3.5.3. Aizsargjoslas ap vēja ģeneratoriem 

 Jelgavas novadā aizsargjoslas ap vēja ģeneratoriem tiek noteiktas saskaņā ar 

 normatīvo aktu prasībām. 

3.5.4. Aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes 

regulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, 

dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes 

krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņraţu gāzes noliktavām, krātuvēm un 



18 

 

uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņraţu gāzes balonu noliktavām un 

tirdzniecības punktiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām  

Jelgavas novadā aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 

megapaskāliem, ap gāzes regulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, 

gāzes mērīšanas stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes 

savākšanas punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņraţu 

gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņraţu 

gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punktiem, automobiļu gāzes 

uzpildes stacijām tiek noteiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

3.5.5. Aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, 

bīstamas ķīmiskās vielas un produktus 

Ārpus apdzīvotām vietām tiek noteikta dzelzceļa drošības aizsargjosla 50 m 

no galvenā ceļa malējās sliedes, bet ne mazāk kā dzelzceļa nodalījuma joslas 

platums attiecīgajā pusē, apdzīvotās vietās – 25m no galvenā ceļa malējās 

sliedes, bet ne mazāk kā dzelzceļa nodalījuma joslas platums attiecīgajā pusē. 

 

 

3.6. Tauvas joslas 

 

Tauvas josla — sauszemes josla gar ūdeņu krastu, kas paredzēta ar zveju vai 

kuģošanu saistītām darbībām un kājāmgājējiem 

Jelgavas novadā tauvas joslas tiek noteiktas atbilstoši Zvejniecības likumam. 

 

 

 



19 

 

4. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI TERITORIJU APBŪVEI 
 

4.1. Apbūves blīvuma, intensitātes un brīvās zaļumu teritorijas rādītāji 

 

4.1.1. Apbūves blīvuma, apbūves intensitātes un brīvās teritorijas rādītāji atbilstoši 

konkrētās teritorijas izmantošanai ir noteikti Noteikumu 5.nodaļā „Noteikumi 

atsevišķām teritorijām”. 

4.1.2. Uz zemes vienībām, kam atļautā izmantošana ir tikai inţeniertehniskās apgādes 

tīklu un būvju izvietošana, rādītāji zemesgabala minimālā platība un maksimālais 

apbūves augstums nav attiecināmi. 

4.1.3. Ja zemes vienības daļa atrodas sarkanajās līnijās, virszemes ūdensobjektu 

aizsargjoslās un meţu teritorijās, kurās nav plānota apbūve, tad, aprēķinot apbūves 

intensitāti, brīvās teritorijas un apbūves blīvuma rādītāju, to neskaita zemes 

vienības platībā. 

4.1.4. Brīvā teritorija ir zemes vienības neapbūvētā platība, tajā neietilpst arī stāvvietas, 

piebraucamie ceļi, baseini, terases un citu labiekārtojuma elementu platības. Brīvo 

teritoriju nosaka procentos (%) no visa zemes vienības platības. 

4.1.5. Vienas zemes vienības brīvās teritorijas daļu nedrīkst uzskatīt par otras zemes 

vienības brīvās teritorijas daļu. 

 

4.2. Prasības būvprojektēšanai, kas uzsākta līdz šī teritorijas plānojuma spēkā 

stāšanās dienai 

 

4.2.1. Ja kādas zemes vienības izmantojums likumīgi iesākts pirms pieņemti šie 

Noteikumi, tad zemes vienības īpašnieks ir tiesīgs turpināt likumīgi iesākto 

izmantojumu, bet jebkura jauna apbūve, esošo ēku pārbūve (izņemot ēku 

renovācija un restaurācija) un nojaukšana jāveic atbilstoši šo Noteikumu prasībām. 

4.2.2. Likumīgi uzsāktos projektēšanas, būvēšanas, pārbūvēšanas vai ierīkošanas 

darbus drīkst turpināt, ja pašvaldība nekompensē radītos zaudējumus. 

 

4.3. Prasības ēkas un būves vai to daļu funkcionalitātes maiņai 

 

4.3.1. Jebkuru ēku, būvju vai to daļu funkcionalitātes maiņu ir nepieciešams saskaņot 

Būvvaldē. Ieplānotajai jaunajai funkcijai ir jāatbilst Noteikumu atļautās 

izmantošanas prasībām un teritorijas plānojumam. 

4.3.2. Nav pieļaujama tādu funkciju paredzēšana, kas pasliktina apstākļus blakus zemes 

vienībās, apgrūtina tur piekļūšanu, likumīgi uzsākto zemes izmantošanu un ēku 

ekspluatāciju, vai pasliktina vides stāvokli. No jauna plānotā funkcija nedrīkst 

būt pretrunā ar apbūves noteikumiem vai pārkāpt kādu tās punktu. 

 

4.4. Prasības ēku un būvju rekonstrukcijai, renovācijai, restaurācijai un 

remontam 

 

4.4.1. Prasības visu veidu būvju projektēšanas sagatavošanai, būvprojekta izstrādāšanai 

un būvdarbu veikšanai, kā arī būves nojaukšanai, kā arī minēto procesu norises 

kārtību nosaka MK noteikumi Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi” (01.04.1997.). 



20 

 

4.4.2. Rekonstrukcijas, renovācijas (arī vienkāršota renovācija un vienkāršota 

rekonstrukcija) un restaurācijas dokumentāciju izstrādā atbilstoši būvniecību 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem un šiem noteikumiem. 

 

4.5. Prasības būvju augstuma ierobežojumiem 

 

4.5.1. Atsevišķu apbūves teritoriju atļautie apbūves augstumi atbilstoši konkrētās 

teritorijas izmantošanai ir noteikti apbūves noteikumu 5.nodaļā „Noteikumi 

atsevišķām teritorijām”. 

4.5.2. Apbūves noteikumos noteiktie ēku un būvju augstumi nav attiecināmi uz jebkādu 

arhitektonisku izbūvi, virsgaismu, skursteni, torni, karoga mastu, radio vai 

televīziju uztverošu vai pārraidošu iekārtu, vējrādītāju, zibens novadītāju, baznīcas 

torni vai kupolu (skatīt.1. zīmējumu). 

 
4.5.3. Jumta stāva izbūvi ieskaita ēkas stāvu skaitā. 

4.5.4. Pagrabstāvu ieskaita ēkas stāvu skaitā, ja pagrabstāva griestu augstums virs 

zemes līmeņa pārsniedz 1,25 metrus un pagrabstāva augstums ir 2,5 metri. 

4.5.5. Pārbūvējot bijušās raţošanas ēkas, pieļaujama stāvu skaita palielināšana, 

nepārsniedzot pārbūvējamās ēkas pašreizējo augstumu. 

 

4.6. Prasības pagalmiem 

 



21 

 

4.6.1. Attālums no zemes vienību aizmugures un sānu robeţas līdz ēkas vai būves 

tuvākai sienai nedrīkst būt mazāks par 4 metriem. Šo attālumu drīkst samazināt 

tikai ar kaimiņu zemes vienības īpašnieka rakstisku piekrišanu. Ja ēka tiek būvēta 

uz zemes vienības robeţas, ir jāveido ugunsdrošs mūris. 

4.6.2. Būves uz zemes gabala izvieto veidojot vienu vai vairākus pagalmus – 

priekšpagalmu, sānpagalmu, aizmugures pagalmu (skatīt 2. zīmējumu). 

 

 
4.6.3. Daudzdzīvokļu māju koplietošanas pagalmus drīkst apbūvēt tikai ar novada 

pašvaldības un ēkas īpašnieku piekrišanu. Koplietošanas pagalmos ir jāsaglabā 

un jāizveido bērnu rotaļu laukumi, pieaugušo atpūtas vietas, saimnieciskie 

laukumi atkritumu konteineru izvietošanai, kā arī autostāvvietas transporta 

novietošanai.  

4.6.4. Pagalmi ir jāuztur kārtībā, nodrošinot lietus ūdeņu novadīšanu no teritorijas, tā 

lai netiktu applūdinātas blakus esošās zemes vienības. 

 

4.7. Prasības būvju novietojumam zemes vienībā, būvlaidei un apbūves līnijai, 

attālumiem starp ēkām un būvēm 

 

4.7.1. Jebkurai ēkai, būvei un to daļām ir jāatrodas attiecīgās zemes vienības robeţās. 

Nevienas ēkas vai citas būves neviena daļa ne uz viena zemes vienības nedrīkst 

vertikāli projicēties ārpus zemes vienības robeţas, izņemot: 

4.7.1.1. ja būve ir ţogs starp zemes vienībām; 

4.7.1.2. ja saņemta kaimiņu zemes vienības īpašnieka rakstiska piekrišana. 

4.7.2. Būvju novietojumu pret ielu/ceļu nosaka būvlaide, bet attālumu no blakus esošās 

zemes vienības - apbūves līnija. Servitūtus nosaka normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4.7.3. Ielai vai ceļam tuvāk novieto galveno ēku. Atbilstoši zemes vienības 

izmantošanas veidam tā ir dzīvojamā māja, sabiedriskā ēka, darījuma iestādes ēka 

vai raţotnes administratīvā ēka. Palīgēkas novieto aiz galvenās ēkas zemes 

vienības dziļumā. Ja zemes vienība atrodas starp divām ielām vai ceļiem, galveno 

ēku izvieto pret augstākas kategorijas ielu vai ceļu. Apbūvi neplāno divu līmeņu 

valsts autoceļu mezglu zonās. 



22 

 

4.7.4. Minimālie attālumi starp dzīvojamām ēkām, dzīvojamām un sabiedriskām, kā arī 

raţošanas ēkām ir jāpieņem saskaņā ar izsauļojuma, apgaismojuma un 

ugunsdrošības prasībām. 

4.7.5. Attālumi starp inţenierkomunikācijām un no tām līdz ēkām un būvēm noteikti 

MK noteikumos Nr.1069 „Noteikumi par ārējo inţenierkomunikāciju izvietojumu 

pilsētās, ciemos un lauku teritorijās” (28.12.2004.). 

4.7.6. No gaisvadu elektrisko tīklu vadiem līdz būvēm, zemes un ūdens virsmai 

noteiktos minimālos attālumus reglamentē normatīvi. 

4.7.7. Nosakot ugunsdrošības attālumus starp ēkām, jāievēro MK noteikumi Nr.866 

„Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 201-07 „Būvju ugunsdrošība”” 

(11.12.2007.) un piemērojamo normatīvo aktu prasības. 

4.7.8. Jānodrošina ugunsdzēsības hidrantu tīkla izbūve un funkcionēšana, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.38 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-99 

„Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”” (01.02.2000.) prasībām. 

 

4.8. Apgaismojuma un insolācijas (izsauļojuma) prasības 

 

4.8.1. Apgaismojuma un insolācijas prasības jāpieņem saskaņā ar spēkā esošo 

būvnormatīvu prasībām. 

4.8.2. Dzīvojamo un publisko ēku izvietojumam un orientācijai (izņemot pirmsskolas 

bērnu iestādes, vispārizglītojošās, veselības aizsardzības un atpūtas iestādes) 

jānodrošina dzīvojamo telpu nepārtraukta insolācija, ne īsāka par 2,5 stundas 

dienā, laika posmā no 22.marta līdz 22.septembrim. 

4.8.3. Izvietojot izglītības, pirmsskolas izglītības, ārstniecības un atpūtas iestādes, 

atbilstoši būvnormatīviem jānodrošina nepārtraukta 3 stundu ilga šo telpu 

insolācija. 

 

 

4.9. Prasības teritorijas labiekārtojumam - ārtelpas elementiem, to vizuālajam un 

mākslinieciskajam noformējumam 

 

4.9.1. Izvietojot reklāmu, tā jāsaskaņo Būvvaldē.  

4.9.2. Reklāmas objektu vai informācijas objektu izvietošanu gar ceļiem, kā arī kārtību, 

kādā saskaņojama reklāmas objektu vai informācijas objektu izvietošana, nosaka 

MK noteikumi Nr.402 „Noteikumi par reklāmas objektu vai informācijas objektu 

izvietošanu gar ceļiem, kā arī kārtību, kādā saskaņojama reklāmas objektu vai 

informācijas objektu izvietošana” (07.06.2005.). 

4.9.3. Teritorijas labiekārtojuma elementu, reklāmas vai informācijas objektu vizuālais 

un mākslinieciskais noformējums un izvietojums saskaņojams Būvvaldē pirms to 

uzstādīšanas. 

4.9.4. Teritorijās, kur paredzēta māju numerācija, zemes vienības īpašniekam ir 

jānodrošina, lai pie katras galvenās būves galvenās ieejas uz sienas būtu 

piestiprināta mājas numura zīme, kas izgatavota pēc novada pašvaldības noteiktā 

parauga. To piestiprina pie būves fasādes 2,5 līdz 3 metru augstumā. 

4.9.5. Daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām virs katras kāpņu telpas ārdurvīm uzstāda 

informācijas zīmi ar dzīvokļu numuriem. 

4.9.6. Teritorijās, kur nav māju numerācijas, ēku īpašniekam jānodrošina, lai uz ceļa 

pie iebrauktuves zemes vienībā, uz kuras atrodas ēkas, būtu uzstādīts mājas 

nosaukums. 



23 

 

4.9.7. Teritorijās, kur ielām ir nosaukumi, pašvaldībai, saskaņojot ar zemju vienību 

īpašniekiem jānodrošina, lai uz ţoga vai būves stūra būtu piestiprināta plāksnīte 

ar ielas (laukuma) nosaukumu valsts valodā, kas izgatavota pēc novada 

pašvaldības noteiktā parauga. Plāksnītes attālumam no ţoga vai būves stūra jābūt 

no 0,1 līdz 1 metram. Pie būves fasādes plāksnīti piestiprina 2 līdz 3 metru 

augstumā no zemes līmeņa. 

4.9.8. Zemes vienības īpašnieka pienākums ir pie būves galvenās fasādes piestiprināt 

karoga turētāju vai uzstādīt brīvi stāvošu, balti krāsotu karoga mastu valsts 

karoga uzvilkšanai. 

4.9.9. Apgaismes ķermeņiem jābūt arhitektoniski saskanīgiem katra vizuāli vienlaicīgi 

uztverama ceļa, ielas posma vai kvartāla garumā, kā arī katra laukuma vai skvēra 

robeţās; 

4.9.10. Prasības ēku fasāţu izgaismojumam nosaka pašvaldības izsniegtajos tehniskajos 

noteikumos; 

4.9.11. Apgaismes ķermeņu barošanas kabeļi nedrīkst būt redzami ēku fasādēs. 

Gaisvadu pielietojums jāsaskaņo pašvaldībā; 

4.9.12. Ielu apgaismošanai atļauts izmantot virs ielām iekārtus vai arī pie stabiem 

piestiprinātus apgaismes ķermeņus. Apgaismes ķermeņiem jābūt arhitektoniski 

saskanīgiem katra vienlaicīgi uztverama ielas posma vai kvartāla garumā, kā arī 

katra laukuma vai skvēra robeţās. 

4.9.13. Dzīvojamo ēku, sabiedrisko un darījumu iestāţu ieejas, kā arī daudzdzīvokļu 

dzīvojamo ēku koplietošanas pagalmus un citas sabiedriskas teritorijas, t.sk. 

laukumus un skvērus, nodrošina ar apgaismojumu. Atļauts daţāds apgaismes 

ķermeņu veids, bet tam jābūt saskanīgam katra laukuma vai skvēra robeţās. 

4.9.14. Izvietojot apgaismes ķermeņus sabiedriskās vietās, ievēro, lai to novietojums 

netraucē satiksmes kustības drošību un nepasliktina iedzīvotāju sadzīves 

apstākļus. 

4.9.15. Prasības teritorijas labiekārtojumam un elementiem, to vizuālajam un 

mākslinieciskajam noformējumam attiecināmas uz visām apbūves teritorijām 

ciemos. 

4.9.16. Prasību izstrādāt teritorijas labiekārtošanas projektu jaunbūvju vai ēku 

rekonstrukcijas gadījumā Būvvalde nepieciešamības gadījumā iekļauj plānošanas 

un arhitektūras uzdevumā. Projektu izstrādā arhitekts, ainavu arhitekts, vides 

dizaina vai cits attiecīgajā jomā sertificēts speciālists. 

 

4.10. Kioski, nojumes, sezonas kafejnīcas un citi īslaicīgi tirdzniecības objekti 

 

Stacionārus un sezonas rakstura tirdzniecības punktus (kioskus, nojumes, 

stendus, paviljonus un citus), neatkarīgi no to piederības, kā arī sezonas 

tirdzniecības nojumes un/vai āra kafejnīcas tiešā saistībā ar esošiem tirdzniecības 

vai pakalpojumu objektiem, ir atļauts būvēt vai novietot tikai ar pašvaldības 

atļauju.  

 

4.11. Prasības ēku un būvju konstruktīvajām daļām un elementiem 

 

4.11.1. Būtiskās prasības būvēm, to daļām un konstrukcijām būvniecības stadijā un 

ekspluatācijas apstākļos nosaka MK noteikumi Nr.142 „Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 006-00 „Būtiskās prasības būvēm”” (27.03.2001.).  



24 

 

4.11.2. Ēkas īpašniekam vai lietotājam ir jānodrošina nekustamā īpašuma estētiskā 

kvalitāte un jāuztur kārtībā ēkas fasādes, jumts, ūdens notekcaurules, renes un 

citi elementi.  

4.11.3. Ciemu teritorijās ēku fasādes krāsojums jāsaskaņo ar Būvvaldi.  

4.11.4. Jumti jāizbūvē tā, lai ūdens no tiem netecētu uz kaimiņu zemes vienībām. 

Jānovērš iespēja ledus un sniega kupenu krišanai no jumta uz ietves un kaimiņu 

zemes vienībām. 

4.11.5. Daudzdzīvokļu māju logu nomaiņu pret citāda dalījuma logiem veic saskaņojot 

ar Būvvaldi. 

4.11.6. Nav atļauta patvaļīga lodţiju un balkonu pārbūvēšana. Lodţiju un balkonu 

pārbūvēšana un aizstiklošana ir būvniecība, ko veic pēc akceptēta būvprojekta. 

4.11.7. Virs skatlogiem – vitrīnām atļauts izbūvēt markīzes, kas neprojicējas brauktuvei 

tuvāk kā 0,5 metrus un kuru apakšējā mala ir vismaz 2,2 metrus virs ietves. 

 

4.12. Prasības degvielas un gāzes uzpildes stacijām 

 

4.12.1. Veicot ēku projektēšanu un būvniecību, jāievēro Aizsargjoslu likumā noteiktās 

drošības aizsargjoslas ap naftas un naftas produktu noliktavām un krātuvēm, un to 

minimālie lielumi. 

4.12.2. Projektējot un ekspluatējot degvielas uzpildes stacijas (turpmāk tekstā – DUS) 

t.sk. gāzes uzpildes stacijas (turpmāk tekstā – GUS) vai naftas bāzes jāievēro MK 

noteikumi Nr.400 „Noteikumi par vides kvalitātes normatīviem degvielas uzpildes 

stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamām cisternām” (16.05.2006.) un citi 

normatīvie akti. 

4.12.3. Iespējamās vietas pie valsts galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem, teritorijās 

ar atļauto ātrumu lielāku par 50 km/st., plāno Satiksmes ministrija, atbilstoši 

projektēšanas normatīviem. 

 

4.13. Prasības riska teritorijām un objektiem 

 

4.13.1. Teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartēs ir attēlotas potenciāli piesārņotās 

vietas (Pielikums Nr.2.) un applūstošās teritorijas gar Lielupes baseina upēm. 

4.13.2. Potenciāli piesārņotajās vietās pirms jaunas būvniecības vai saimnieciskās 

darbības uzsākšanas veicama piesārņojuma analīze.  Jaunas saimnieciskās 

darbības uzsākšana (atšķirīga no esošās) pieļaujama tikai pēc piesārņojuma 

novēršanas. 

4.13.3. Applūstošās teritorijas izmantojamas atbilstoši „Aizsargjoslu likumam” un šiem 

noteikumiem. 

 

4.14. Prasības aizsardzībai pret trokšņiem, vibrāciju un smakām 

 

4.14.1. Trokšņa samazināšanas līdzekļu efektivitātes aprēķina metodiku, kā arī galvenās 

prasības projektēšanai nosaka atbilstoši normatīvo aktu prasībām, tai skaitā 

atbilstoši LR MK noteikumiem Nr.597 „Vides trokšņa novērtēšanas kārtība” 

(13.07.2004.) un Latvijas būvnormatīva LBN 016-03 „Būvakustika” prasībām. 

4.14.2. Smaku ierobeţošanai vadīties pēc LR MK noteikumiem Nr.626 „Noteikumi par 

piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā 

ierobeţo šo smaku izplatīšanos” (27.07.2004.). 

4.14.3. Dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas pamatā plāno ārpus valsts autoceļu 

aizsargjoslām un tādā attālumā no autoceļiem, kas neprasa papildus pasākumus 



25 

 

aizsardzībai pret autotransporta radīto troksni, putekļiem, smakām un izplūdes 

gāzēm. 

 

4.15. Prasības saimniecības ēkām un būvēm, kas paredzētas mājlopiem 

 

4.15.1. Mājlopu turēšanu drīkst ierīkot novada teritorijā, ja ir ievērotas veterināro un 

sanitāri higiēnisko dienestu prasības: 

4.15.1.1. teritorijās, kur nav blīva apbūve – ārpus ciemiem lauku teritorijās, 

ievērojot apbūves noteikumus. 

4.15.1.2. ciemu individuālās dzīvojamās apbūves teritorijās saskaņā ar apbūves 

noteikumiem un pie nosacījuma, ka visi piegulošo zemesgabalu īpašnieki tam 

devuši rakstisku piekrišanu; 

4.15.2. Saimniecības ēkas un būves mājlopiem drīkst ierīkot ne tuvāk par 3,0 m no 

zemesgabala iekšējās sānu vai aizmugures robeţas. Saskaņojot ar kaimiņu 

zemesgabalu īpašniekiem vai lietotājiem, ko apstiprina ar rakstisku saskaņojumu 

būvprojektā, minimālo attālumu līdz zemesgabala robeţām drīkst samazināt vai 

būvēt uz robeţas. 

4.15.3. Saimniecības ēkas un būves mājlopiem drīkst ierīkot ne tuvāk par 50 m no 

apbūves teritorijas, kur mājlopu turēšana aizliegta. 

4.15.4. Attālumam no mājlopiem paredzētas būves līdz dzīvojamo telpu logiem (arī 

kaimiņu zemesgabalos) jābūt ne mazākam par 20 m. 

4.15.5. Saimniecības ēkas jāizvieto atkāpjoties no galvenās ēkas būvlaides, tās nedrīkst 

ierīkot priekšpagalmā un ārējā sānpagalmā; 

4.15.6. Mājlopu turēšanai izmantojamas tikai šim nolūkam būvētas vai pielāgotas ēkas vai 

būves. 

4.15.7. Ciema teritorijā zemesgabalā pie individuālās dzīvojamās mājas ir pieļaujams 

būvēt tikai vienu mājlopiem paredzētu saimniecības ēku un tā apjomos nedrīkst 

pārsniegt dzīvojamo ēku, kas atrodas uz tā paša zemesgabala. Pieļaujamais 

saimniecības ēkas augstums ir viens stāvs. Šis noteikums neattiecas uz teritorijām 

ārpus ciemiem un lauksaimnieciskās raţošanas teritorijām. 

4.15.8. Sanitāro aizsargjoslu attālumi līdz ciema robeţai no: 

4.15.8.1. specializētu mājlopu fermām: 

- cūku fermām ar gada apgrozību līdz 12 tūkst. cūku gadā    - 500 m, 

- 12 – 54 tūkst. cūku gadā                                                     - 1500 m, 

- govju fermām no 40 govīm un vairāk                                  - 300 m, 

- aitu fermām no 100 aitām un vairāk                                    - 300 m, 

- specializētām kaţokzvēru fermām                                      - 300 m, 

- specializētām putnu fermām                                               - 300 m, 

- zirgu fermām no 20 zirgiem un vairāk                                - 100 m; 

4.15.8.2. karantīnas telpas: 

- no mājdzīvnieku novietnēm                                                  - 200 m, 

- no putnu novietnēm                                                              - 500 m; 

4.15.8.3. mājdzīvnieku kūtīm zemnieku saimniecībās                               - 50 m; 

4.15.9. Sanitāro aizsargjoslu attālumi starp specializētām fermām: 

4.15.9.1. govju fermas  

- līdz putnu fermai                                                        - 200 m, 

- līdz govju, zirgu fermai                                              - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru  fermai un trušu fermai                     - 1500 m; 

4.15.9.2. cūku fermas   

- līdz putnu fermai                                                                 - 200 m, 



26 

 

- līdz govju, zirgu  fermai                                               - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                       - 1500 m; 

4.15.9.3. aitu fermas     

- līdz putnu fermai                                                                 - 200 m, 

- līdz govju, cūku, zirgu fermai                                              - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                                - 1500m; 

4.15.9.4. zirgu fermas   

- līdz putnu fermai                                                                 - 200 m, 

- līdz govju, cūku fermai                                                        - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                                - 1500 m; 

4.15.9.5. putnu fermas  

- līdz putnu fermai                                                                 - 200 m, 

- līdz govju, zirgu fermai                                                       - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                                -1500 m; 

4.15.9.6. kaţokzvēru un trušu fermas  

- līdz putnu fermai                                      -1500 m, 

- līdz govju, zirgu fermai                                                - 1500 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                        - 1000 m; 

4.15.9.7. lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumi (piena, gaļas, putnu), kuri nav 

tieši saistīti ar fermām: 

- līdz putnu fermai                                                           - 200 m, 

- līdz govju, zirgu fermai                                                - 150 m, 

- līdz kaţokzvēru fermai un trušu fermai                        - 1500m; 

4.15.9.8. atsevišķu, nesabloķētu dzīvnieku mītņu sanitārā attāluma josla nedrīkst būt 

mazāka par 30 m; veterināro objektu sanitāro attālumu normas līdzīgas fermu attālumu 

normām, bet ne mazākas par ugunsdzēsībā pieļaujamajiem 30 m; 

4.15.10. Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs, dotas 

MK noteikumos Nr.628 „Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai 

dzīvnieku novietnēs” (27.07.2004.). 

 

4.16. Prasības jaunai satiksmes infrastruktūrai un esošās infrastruktūras 

rekonstrukcijai 

 

4.16.1. Autoceļu lietošanu, pārvaldi, aizsardzību un attīstību reglamentē 11.03.1992. 

likums Par autoceļiem Veicot autoceļu un ielu rekonstrukciju. Projektējot jaunus 

autoceļus un ielas, paredzēt inţeniertehnisko komunikāciju izvietojumu ceļu 

nodalījuma joslās un ielu sarkano līniju koridoros, atbilstoši MK 2004.gada 

28.decembra noteikumiem Nr.1069 „Noteikumi par ārējo inţenierkomunikāciju 

izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās” (28.12.2004.). 

4.16.2. Kārtību, kādā pašvaldību, komersantu un māju ceļus pievieno valsts autoceļiem 

nosaka MK noteikumi Nr.505 „Noteikumi par pašvaldību, komersantu un māju 

ceļu pievienošanu valsts autoceļiem” (07.07.2008.). 

4.16.3. Strupceļa garums nedrīkst pārsniegt 150 metrus. Tā galā jāveido autotransporta 

apgriešanās laukums ar iekšējo diametru ne mazāku kā 16 metriem, un ne mazāku 

kā 30 metriem, ja jāierīko apgriešanās laukums sabiedriskajam pasaţieru 

transportam 

4.16.4. Dzelzceļa infrastruktūras objektu projektēšanas un būvniecības kārtību, kā arī 

kārtību, kādā tie pieņemami ekspluatācijā nosaka MK noteikumi Nr.3 „Dzelzceļa 

būvnoteikumi” (02.01.2008.). 

 



27 

 

4.17. Prasības inženierkomunikāciju būvniecībai, rekonstrukcijai, renovācijai un 

ekspluatācijai 

 

4.17.1. Visās teritorijās inţenierkomunikāciju izbūve, rekonstrukcija un ekspluatācija 

jāveic saskaņā ar teritorijas plānojuma, detālplānojuma un normatīvo aktu 

prasībām, atbilstoši institūciju tehniskajiem noteikumiem un būvprojektam; 

4.17.2. Pirms ēku būvniecības uzsākšanas teritorijā, kur saskaņā ar apstiprinātu 

detālplānojumu paredzēta kompleksa teritorijas apbūve, zemes īpašniekam jāveic 

detālplānojumā paredzēto maģistrālo inţenierkomunikāciju un ielu/ceļu izbūve; 

4.17.3. Būvatļauju dzīvojamo ēku būvniecībai pašvaldība izsniedz tikai pēc maģistrālo 

inţenierkomunikāciju un ielu/ceļu izbūvēšanas; 

4.17.4. Attālumi no inţenierkomunikācijām līdz būvēm, kā arī attālums starp blakus 

izvietotām komunikācijām ( tai skaitā plānotām) ir jāpieņem saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem; 

4.17.5. Inţeniertehniskās komunikācijas jāizvieto galvenokārt ielu šķērsprofilu robeţās un 

joslā starp sarkano līniju un būvlaidi (apbūves līniju); 

4.17.6. Pirms maģistrālo un sadalošo inţenierkomunikāciju izbūves jāveic komunikāciju 

trases nospraudums – projekta atzīmju pārnešana dabā, ko veic sertificēts 

mērnieks vai licencēts mērniecības uzņēmums. Trases nosprauduma shēma pirms 

būvniecības uzsākšanas jāsaskaņo pašvaldībā; 

4.17.7. Inţenierkomunikāciju būvniecības darbos ietilpst teritorijas sakārtošana un ceļa/ 

ielas vai ietves seguma atjaunošana. Būvdarbu veicējam jānodrošina divu gadu 

garantija būvdarbu kvalitātei; 

4.17.8. Inţenierkomunikāciju būvētājam jānodrošina izbūvēto inţenierkomunikāciju 

uzmērīšana un izpildshēmu vai izpilduzmērījumu iesniegšana pašvaldībā digitālā 

un izdrukas veidā. 

4.17.9. Pēc inţenierkomunikāciju pārbūves (rekonstrukcijas), ekspluatācijā nelietojamās 

inţenierkomunikāciju sistēmas daļas jādemontē; 

4.17.10. Jaunbūvējamu un rekonstruējamu inţenierkomunikāciju jaudai jānodrošina 

apkārtējo teritoriju inţeniertehniskā apgāde saskaņā ar teritorijas plānojumā vai 

detālplānojumā noteikto šo teritoriju plānoto (atļauto) izmantošanu; 

4.17.11. Jaunas apbūves teritorijās, kur paredzēta vairāk kā 10 dzīvojamo ēku 

būvniecība, jāparedz centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas 

ierīkošana ar pieslēgumiem katrai zemes vienībai; 

4.17.12. Sakaru būves un to apgādes infrastruktūru atļauts izvietot visa veida apbūves 

teritorijās, saskaņojot ar Būvvaldi. 

4.17.13. Uz mobilo sakaru būvēm nav attiecināmi augstuma ierobeţojumi plānotajā 

izmantošanas teritorijā, cik tālu tie nav ierobeţoti no normatīvo aktu puses. 

4.17.14. Visa veida ūdens ņemšanas vietu apkārtnei jābūt labiekārtotai, lai netiktu 

pieļauta apkārtējo notekūdeņu infiltrēšanās un ūdens piesārņošana; 

4.17.15. Grodu aku augšējai malai jāatrodas ne mazāk kā 0,8m virs zemes. Apkārt grodu 

un cauruļveida akām 1-2m platā joslā jāparedz betona vai bruģējuma apmale, ar 

slīpumu 0,1 m no akas. Ap akām jāizveido māla aizsargkārta 0,5m platumā un 

1,5 līdz 2 metru dziļumā no zemes virsmas;   

4.17.16. Grodu un cauruļveida akas jāizvieto ne tuvāk par 10 m no iespējamiem ūdens 

piesārņojuma avotiem (izsmeļamām kanalizācijas krājakām, komposta kaudzēm 

u.c.), tajā skaitā no kaimiņu zemesgabalos novietotajiem;  

4.17.17. Dziļurbumus atļauts ierīkot ne tuvāk par 10 m no zemesgabala robeţas, 

izņemot gadījumus, kad ir panākta vienošanās ar blakus esošā nekustamā 



28 

 

īpašuma īpašnieku par apgrūtinājuma – aizsargjoslas uzlikšanu zemesgabalam, to 

attiecīgi reģistrējot Zemesgrāmatā; 

4.17.18. Urbumus, kuru turpmākā izmantošana daţādu iemeslu dēļ nav iespējama, 

nepieciešams tamponēt, nodrošinot pazemes ūdens resursu aizsardzību. Urbumu 

likvidāciju var veikt uzņēmējsabiedrība, kura ir saņēmusi licenci šāda veida 

darbu veikšanai; 

4.17.19. Raţošanas uzņēmumos tehniskām vajadzībām aizliegts izmantot dzeramo ūdeni 

no centralizētās ūdensapgādes sistēmas, tādējādi netraucējot normālu dzeramā 

ūdens piegādi pārējiem patērētājiem; 

4.17.20. Aizliegts ierīkot jaunas dzeramā ūdens ņemšanas vietas kapsētu aizsargjoslās, 

izņemot gadījumus, ja ir veikti iespējamās dzeramā ūdens ņemšanas vietas 

bakterioloģiskās aizsargjoslas aprēķini un konstatēts, ka iespējams nodrošināt 

kvalitatīvu dzeramo ūdeni; 

4.17.21. Ārējās ugunsdzēsības ūdensapgādes nodrošināšanai jāparedz centralizēta 

ūdensapgādes sistēma ar ugunsdzēsības hidrantiem, kurus izbūvē saskaņā ar 

Latvijas valsts standartiem .  

4.17.22. Sezonas objektu (kiosku, nojumju, stendu, paviljonu, dzīvojamo vagonu, 

treileru u.tml.) izvietošana, neatkarīgi no zemes īpašuma piederības, jāsaskaņo 

pašvaldībā 

4.17.23. Pieslēgšanās centralizētās kanalizācijas tīkliem ir obligāta, ja esošie maģistrālie 

vai sadalošie saimnieciskās kanalizācijas tīkli atrodas līdz 50 m attālumā no 

projektējamā vai rekonstruējamā objekta zemesgabala robeţas un saskaņā ar 

izdotajiem tehniskajiem noteikumiem pieslēgšanās tiem ir iespējama;  

4.17.24. Teritorijās, kur nav izbūvēta centralizētā kanalizācija, bet ir izbūvēta un 

funkcionē lietus ūdeņu kanalizācija, visu saimniecisko notekūdeņu savākšanai 

jāizbūvē lokālās bioloģiskās attīrīšanas ietaises; 

4.17.25. Teritorijās, kur nav izbūvēta ne centralizētā, ne lietus ūdeņu kanalizācija, visu 

saimniecisko notekūdeņu novadīšanai atļauts izbūvēt izsmeļamās kanalizācijas 

krājakas ar minimālo darba tilpumu – 5 m³. Krājakām, kas projektētas no betona 

grodiem, jāparedz kvalitatīva dubultā hidroizolācija. Aizliegts krājakām izbūvēt 

pārplūdes vadus, ja vien tie neparedz divu vai vairāku krājaku savienošanu; 

4.17.26. Saimnieciskās kanalizācijas notekūdeņus no krājakām aizliegts iesūcināt gruntī 

un bez attīrīšanas ievadīt meliorācijas grāvjos vai lietus ūdeņu kanalizācijas 

sistēmā; 

4.17.27. Ja objektā plānotas lokālas ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas (t.sk. 

krājakas), būvprojekta ģenplānā jānorāda esošā situācija arī blakus esošajos 

zemesgabalos; 

4.17.28. Bioloģiskās attīrīšanas iekārtas un krājakas atļauts ierīkot ne tuvāk par 3 m no 

zemesgabala robeţas, izņemot gadījumus, kad ir panākta vienošanās ar blakus 

esošā zemesgabala īpašnieku; 

4.17.29. Lokālo attīrīšanas ietaišu būvniecība veicama saskaņā ar pašvaldībā akceptētu 

būvprojektu. Attīrīšanas iekārtas drīkst izbūvēt tikai sertificēta būvfirma. 

4.17.30. Projektējot jaunu apbūvi, jāparedz atkritumu tvertņu novietnes atbilstoši 

prognozētajam atkritumu apjomam, saskaņā ar normatīviem aktiem. 

4.17.31. Atkritumu tvertņu novietņu novietojumu paredz detālplānojumā, būvprojektā 

vai teritorijas labiekārtojuma projektā, saskaņā ar funkcionāli pamatotu 

piebraucamo ceļu un gājēju celiņu plānojumu; 

4.17.32. Plānojot atkritumu tvertņu novietņu izvietojumu, izvērtē gan funkcionālos, gan 

estētiskos aspektus, ievērojot konkrētās teritorijas telpisko situāciju un apkārtējās 

apbūves raksturu, ievērojot šādus attālumus: 



29 

 

4.17.32.1. ne tuvāk par 10 m līdz daudzdzīvokļu mājas fasādei ar logiem; 

4.17.32.2. ne tuvāk par 20 m līdz izglītības iestādei, bērnu rotaļu laukumam, 

rekreācijas zonai, sporta laukumam; 

4.17.32.3. ne tuvāk par 5 m no saglabājamu koku stumbriem; 

4.17.32.4. ne tālāk par 100 m līdz visattālākajai ieejai mājā vai publiskā ēkā; 

4.17.32.5. ne tuvāk par 1,5 m zemes vienības robeţai, izņemot gadījumus, kad ir 

saņemta blakus zemes vienības īpašnieka rakstiska piekrišana. 

4.17.33. Atkritumu savākšanas laukuma platību nosaka atkarībā no atkritumu 

tvertņu skaita, vienai tvertnei paredzot ne mazāk kā 2 m
2
 un ievērtējot ērtu 

specializētā transportlīdzekļa piekļūšanu atkritumu tvertnēm jebkurā gadalaikā. 

 

4.18.Prasības žogiem un prettrokšņu sienām 

 

4.18.1. Ciemu teritorijās gar ielu ţogu atļauts ierīkot pa zemesgabala robeţu, ja tā sakrīt ar 

ielas sarkano līniju, ievērojot Noteikumu prasības redzamības nodrošināšanai. 

Ţoga trase un vizuālais izskats jāsaskaņo Būvvaldē; 

4.18.2. Gar ūdenstilpnēm un ūdenstecēm ţogu atļauts veidot ne tuvāk par tauvas joslas 

robeţu. Ţoga trasējums jāsaskaņo Būvvaldē. 

4.18.3. Ţogus starp blakus esošiem nekustamajiem īpašumiem savrupmāju apbūves 

teritorijās, ierīko pa zemesgabala robeţu. Tie jāizbūvē un jāuztur kārtībā 

īpašniekiem savstarpēji vienojoties;  

4.18.4. Daudzstāvu dzīvojamo namu kvartālos zemesgabala noţogošana atļauta 

gadījumos, ja teritorijai ir izstrādāts un spēkā stājies detālplānojums, kas nosaka 

prasības ţoga ierīkošanai, kā arī, ja netiek ierobeţota transporta un gājēju 

plūsma. Ţoga trase un vizuālais izskats jāsaskaņo Būvvaldē;     

 

4.18.4.1. Ciemu teritorijās: 

- ţogiem gar ielu viena kvartāla robeţās jābūt vienā augstumā; 

- maksimālais ţoga augstums ir 1.5 m no zemes virsmas un ţoga caurredzamība ne 

mazāka par 30%. Speciālos gadījumos (sporta, raţošanas u.tml. objektiem) ar 

pašvaldības akceptu atļauts būvēt augstākus ţogus; 

- dzīvţogu kā robeţţogu atļauts veidot ne tuvāk par 1 m no blakus esošā nekustamā 

īpašuma robeţas (stādāmā materiāla ass) un tā maksimālais augstums ir 2 m, 

izņemot gadījumus, kad saņemta blakus esošā īpašuma īpašnieka rakstiska 

piekrišana;   

4.18.4.2. Ciemu teritorijās un gar autoceļiem nav atļauta dzeloņstiepļu vai tām 

pielīdzinātu materiālu izmantošana ţogos;   

 

4.18.5. Ţogu konstrukcijām gar meliorācijas novadgrāvjiem jābūt viegli 

transformējamiem un nojaucamiem; 

4.18.6. Prettrokšņa sienas nepieciešamību  nosaka plānošanas un arhitektūras uzdevumā; 

4.18.7. Reklāmu un sludinājumu izvietošana uz ţogiem ir pieļaujama tikai saskaņojot ar 

pašvaldību; 

4.18.8. Nekustamā īpašuma īpašniekiem jānodrošina ţoga uzturēšana tehniskā un vizuālā 

kārtībā; 

4.18.9. Būvlaukumi (izņemot savrupmāju) un avārijas stāvoklī esošas būves jānorobeţo ar 

pagaidu ţogiem, kuru trase un risinājums jāsaskaņo Būvvaldē; 

4.18.10. Ielu rekonstrukcijas gadījumā jānodrošina esošā ţoga pārcelšana ne tuvāk 

par ielas sarkano līniju. 

 



30 

 

4.19. Alternatīvā energoapgāde 

 

4.19.1. Siltumsūkņa zemes kolektora ārējā kontūra jāizvieto ne tuvāk par 3 m no 

zemesgabala robeţas, izņemot gadījumus, kad ir panākta vienošanās ar blakus 

esošā zemesgabala īpašnieku. 

4.19.2. Pēc siltumsūkņa kontūra izbūves – izpilduzmērījums digitālā (paplašinājums 

*.dgn) un izdrukas formā jāiesniedz pašvaldībā saskaņošanai. 

4.19.3. Vēja ģeneratorus ar maksimālo jaudu 20 kW un vairāk atļauts izvietot tikai ārpus 

ciemu teritorijām atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

4.19.4. Vēja ģeneratorus ar maksimālo jaudu līdz 20 kW atļauts izvietot ciemu teritorijās, 

ja: 

4.19.4.1. vēja ģeneratora masta augstums nepārsniedz 12 m; 

4.19.4.2. zemesgabala robeţās ir iespējams nodrošināt vēja ģeneratora aizsargjoslu, 

kas vienāda ar – masta augstums x 1,5 vai, ja ir panākta vienošanās ar blakus esošā 

nekustamā īpašuma īpašnieku. 

4.19.5. Jebkura veida kurināmā un jaudas koģenerācijas stacijas ciemu teritorijās atļauts 

izvietot rūpnieciskās apbūves un inţeniertehniskās apgādes objektu apbūves zonā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

4.20. Prasības reljefa un augsnes virskārtas aizsardzībai un dabīgo noteču 

saglabāšanai 

4.20.1. Veicot būvniecību vai teritorijas cita veida izmantošanu, zemesgabalā maksimāli 

jāsaglabā augsnes virskārta un reljefs. Augsnes virskārta pēc būvniecības 

pabeigšanas jāatjauno. 

4.20.2. Būvprojekta sastāvā, ja to pieprasa pašvaldība, jāizstrādā teritorijas vertikālā 

plānojuma daļa, norādot pieguļošo teritoriju augstuma atzīmes   

4.20.3. Lai novērstu gruntsūdens līmeņa paaugstināšanos, jāizbūvē jauni vai jārekonstruē 

esošie meliorācijas grāvji projektētos izmēros un dabīgās noteces, saglabājot 

grāvju vienoto noteces sistēmu.     

4.20.4. Veicot meliorācijas grāvju tīrīšanu vai rekonstrukciju jāievēro normatīvajos aktos 

noteiktās prasības un aprobeţojumi aizsargjoslās ap virszemes ūdensobjektiem un 

meliorācijas būvēm un ierīcēm. 

4.20.5. Jebkuras teritorijas apbūves vai labiekārtošanas gadījumā ir jāizbūvē teritorijas 

ūdensnoteču sistēma, kas jāpieslēdz koplietošanas sistēmai vai valsts ūdensnoteces 

sistēmai;    

4.20.6. Teritorijas pazemināšana vai paaugstināšana vairāk par 30 cm atļauta tikai saskaņā 

ar pašvaldībā akceptētu teritorijas vertikālā plānojuma projektu, kurā uzrādītas arī 

blakus esošo zemes īpašuma augstuma atzīmes; 

4.20.7. Teritorijas uzbēršana nedrīkst paaugstināt blakus esošo zemes īpašumu applūšanas 

risku; 

4.20.8. Pirms atklāto meliorācijas grāvju projektēšanas par slēgta tipa grāvjiem, pārbūves 

ierosinātājam, ja pašvaldība to pieprasa, jāiesniedz sertificēta hidrotehnisko būvju 

eksperta slēdziens par plānotās pārbūves ietekmi uz apkārtējo teritoriju virsūdens 

novadīšanu.  



31 

 

5.NOTEIKUMI ATSEVIŠĶĀM TERITORIJĀM 
 

5.1. Teritoriju izmantošanas veidi un apzīmējumi 

 

5.1.1. Teritorijas plānojuma grafiskās daļas 1.kartē „Jelgavas novada pagastu esošā 

teritorijas izmantošana” (M 1:10000) un 3.kartē „Jelgavas novada ciemu 

esošā teritorijas izmantošana” (M 1:5000) ir attēlota faktiskā jeb reālā 

teritorijas izmantošana teritorijas plānojuma sagatavošanas brīdī. 

5.1.2. Teritorijas plānojuma grafiskās daļas 2.kartē „Jelgavas novada pagastu 

plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana” (M 1:10000) un 4.kartē „Jelgavas 

novada ciemu plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana” (M 1:5000) atbilstoši 

noteiktajiem teritorijas izmantošanas veidiem ir attēlota plānotā (atļautā) 

teritorijas izmantošana. 

5.1.3. 9.tabulā noteiktie teritorijas izmantošanas veidi ar attiecīgiem krāsu, burtu un 

ciparu apzīmējumiem lietoti, lai Grafiskajā daļā un apbūves noteikumos 

noteikto atļauto zemes, ēku un būvju izmantošanu. 

5.1.4. Ja rodas neskaidrības par plānos attēloto apbūves teritoriju vai to daļu 

robeţām, tad jāievēro, ka apbūves teritoriju vai to daļu robeţas ir ceļu 

aizsargjoslas un ielu sarkanās līnijas, zemes vienību robeţas vai citas 

dabiskās robeţas (grāvji, upes, strauti), vai arī plānotie ceļi un ielas. 

5.1.5. Ja teritorijas plānojums kādā zemes vienībā paredz vairākus atšķirīgus zemes 

izmantošanas veidus, bet zonējuma robeţas nav iespējams precīzi noteikt, tās 

ir jānosaka un jāprecizē detālplānojumā. 

 

9.tabula  

Jelgavas novada teritorijas izmantošanas veidi 

Pamatgrupa Apakšgrupa 

NĪLM 

kods 

Paskaidrojums 

Dzīvojamā apbūve (DZ) 

Individuālo dzīvojamo māju apbūve 

(DzM) 

0601 

0600 

Individuālo dzīvojamo māju apbūve 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

apbūve (DzV) 

0701 

Vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu 

māju apbūve 

0702 

0700 

Trīs, četru un piecu stāvu 

daudzdzīvokļu māju apbūve 

Publiskā apbūve (P) 

Publiskā (sabiedriskas nozīmes) 

apbūve (P1) 

0901 

0902 

0903 

0904 

0905 

0906 

0907 

0908 

0900 

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 

zemes 

Kapsētu teritorjas (P3) 0907 

Kapsētu teritorijas un ar tām saistīto 

ceremoniālo ēku un krematoriju 

apbūve 



32 

 

Komercdarbības objektu apbūves 

teritorijas (P2) 

0801 

0800 

Komercdarbības objektu apbūves 

zeme 

Raţošanas apbūve (R) 

Raţošanas objekti un noliktavas (RR) 

1001 

1002 

1003 

1004 

1005 

1000 

Raţošanas objektu apbūves zeme 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 

(RD) 0401 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 

Tehniskā apbūve (T) 

Tehniskā apbūve (Satiksmes 

infrastruktūras objektu un 

inţeniertehniskās infrastruktūras un 

objektu teritorijas) (T) 

1101 

1102 

1103 

1104 

1105 

1106 

1107 

1201 

1202 

Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 

Inţeniertehniskās apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme 

Lauku zemes (L) 

Lauksaimniecības zemes (L1) 0101 

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir lauksaimniecība 

Sakņu dārzu teritorijas (L3) 0101 

Pagaidu atļautā zemes izmantošana 

sakņu dārziem 

Augstvērtīgās lauksaimniecības 

teritorijas (L2) 0101 

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir lauksaimniecība 

Meţi (M) Meţi (M) 

0201 

0202 

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir meţsaimniecība, kā arī 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 

kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta 

ar normatīvo aktu 

Ūdeņi (Ū) Ūdeņi (Ū) 

0301 

0302 

0303 

Ūdens objektu zeme 

Zaļās teritorijas (Z) 

Dabas  teritorijas (ZD) 

0501 

0202 

Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un 

citas rekreācijas nozīmes objektu 

teritorijas, ja tajās atļautā 

saimnieciskā darbība nav pieskaitāma 

pie kāda cita klasifikācijā norādīta 

lietošanas mērķa 

 

Rekreācijas  teritorijas (ZR) 0503 

Sportam un atpūtai aprīkotās dabas 

teritorijas 

 

 

 



33 

 

 

5.2.  Atsevišķu teritoriju izmantošanas noteikumi 

 

5.2.1.  Individuālo dzīvojamo māju apbūve (DzM) 

Paskaidrojums Individuālo dzīvojamo māju, dvīņu māju, rindu māju un atsevišķi stāvošu 

savrupmāju apbūve, 1-2 stāvu viena un divu dzīvokļu māju, vasarnīcu, 

dārzkopības sabiedrību (individuālo augļu dārzu), dārza māju apbūves 

teritorijas 

Atļautā izmantošana 1) Savrupmāja. 

2) Dvīņu māja. 

3) Rindu māja. 

4) Vasarnīca. 

5) Dārza māja. 

6) Viesu māja. 

7) Saimniecības ēkas un palīgbūves. 

8) Apstādījumi, bērnu rotaļu laukumi. 

9) Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objekts, amatnieka darbnīca, birojs, 

veselības aprūpes iestāde. 

10) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves.  

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

1200 m²  

Zemes vienības 

apbūves blīvums 

Nedrīkst pārsniegt 30% 

Ēku skaits uz zemes 

vienības 

Viena dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām. 

Maksimālais stāvu 

skaits 

2 stāvi un jumta izbūve. 

Maksimālais ēku un 

būvju augstums 

12 m līdz jumta dzegai vai parapeta virsmalai 

Būvlaide 4 m, iedibinātas būvlaides gadījumā jāievēro iedibinātā būvlaide. 

Citi noteikumi 1) Aizliegta jaunu dzīvojamo ēku būvniecība zemes vienībās, līdz kurām 

nav izbūvēti piebraucamie ceļi. Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

teritorijās, kurās nav iespējama pieslēgšanās kopējam ūdensvada un 

kanalizācijas tīklam, izbūvē normatīviem atbilstošas dzeramā ūdens 

ieguves vietas un vietējās sadzīves notekūdeņu attīrīšanas ietaises vai 

izolētas izsmeļamas sadzīves notekūdeņu krājakas. 

 

5.2.2. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apbūve (DzV) 

Paskaidrojums Zemes vienības, uz kurām izvietotas vienstāva, divstāvu un trīsstāvu 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.  

Atļautā izmantošana 1) Vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māja. 

2) Trīsstāvu daudzdzīvokļu māja. 

3) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves. 

4) Daudzdzīvokļu namu pirmajos stāvos tirdzniecības un/vai 

pakalpojumu objekts, ārstniecības un veselības aprūpes iestādes, 

kultūras iestādes, izglītības iestāde, telpas sporta nodarbībām. 



34 

 

5) Telpas individuālam darbam. 

6) Saimniecības ēka, palīgbūves. 

7) Apstādījumi, atpūtas vietas, bērnu rotaļu laukumi, sporta laukumi. 

8) Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objekts, amatnieka darbnīca, birojs, 

veselības aprūpes iestāde. 

9) Autostāvvieta. 

 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstošs funkcionālai nepieciešamībai 

Zemes vienības apbūves 

blīvums 

Nedrīkst pārsniegt 40%  

Ēku skaits uz zemes 

vienības 

Viena dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām. 

Maksimālais stāvu 

skaits 

1) No jauna būvējamās mājas nedrīkst pārsniegt 3 stāvus (ar jumta 

izbūvi). 

2) Rekonstruējot esošās trīsstāvu mājas nedrīkst pārsniegt to patreizējo 

stāvu skaitu. 

Maksimālais ēku un 

būvju augstums 
1) Vienstāvu un divstāvu daudzdzīvokļu mājai - 12 m. 

2) Trīsstāvu daudzdzīvokļu māja - 16 m līdz jumta korei, dzegas, parapeta 

virsmalai vai jumta malai. 

Būvlaide 4 m, iedibinātas būvlaides gadījumā jāievēro iedibinātā būvlaide. 

 

5.2.3. Publiskā apbūve (P) 

Paskaidrojums Zemes vienības, uz kurām izvietotas valsts un pašvaldības pārvaldes 

iestādes, izglītības, veselības aizsardzības, kultūras iestādes, pastu, birojus, 

bankas, tirdzniecības iestādes, kafejnīcas, restorāni, klubi sporta būves 

u.tml. 

P1 – Sabiedriskas nozīmes apbūve 

P2 – Komercdarbības objektu apbūves teritorijas 

2.Atļautā izmantošana 1) Valsts un pašvaldības iestādes. 

2) Izglītības iestādes.  

3) Kultūras iestādes.  

4) Bibliotēka. 

5) Reliģijas iestādes. 

6) Ārstniecības un sociālās aprūpes iestādes. 

7) Sporta būves. 

8) Policijas un ugunsdzēsības dienesta ēkas. 

9) Viesnīcas, viesu mājas, moteļi un citas īslaicīgas apmešanās ēkas 

atpūtai un brīvdienu pavadīšanai. 

10) Banka. 

11) Biroju ēka un citi ar komercdarbību saistīti objekti. 

12) Sabiedriskās ēdināšanas iestādes t.sk. vasaras tipa kafejnīcas, bufetes 

un bāri ar vaļējām verandām, terasēm; 

13) Mazumtirdzniecības un pakalpojuma objekti. 

14) Aptiekas. 

15) Ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve. 

16) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves. 

Palīgizmantošana 1) Dzīvoklis (telpu grupa). 



35 

 

2) Garāţa. 

3) Publiskā tualete. 

4) Rotaļu laukums. 

5) Sporta laukums. 

6) Atpūtas vieta. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstoši funkcionālai nepieciešamībai 

Zemes vienības apbūves 

blīvums 

Nedrīkst pārsniegt 40%   

Ēku skaits uz zemes 

vienības 

Netiek noteikts. 

Maksimālais stāvu 

skaits 

3 stāvi. 

Maksimālais ēku un 

būvju augstums 

15 m līdz jumta dzegai vai parapeta virsmalai 

Būvlaide 4 m. Iedibinātas būvlaides gadījumā, ir jāievēro iedibinātā būvlaide. 

Vietas ar īpašiem 

noteikumiem 

1) Ar indeksu P1 apzīmētajās zemes vienībās atļautā izmantošana ir dota šo 

Noteikumu 2.punkta 1) – 8) un 16) apakšpunktā.  

2) Ar indeksu P2 apzīmētajās zemes vienībās atļautā izmantošana ir dota šo 

Noteikumu 2.punkta 1) – 16) apakšpunktā, 1) - 8) punktos kā telpu 

grupa. 

 

5.2.4. Kapsētu teritorijas (P3) 

Paskaidrojums Zemes vienības, kuras paredzētas mirušo apbedīšanai. 

Atļautā izmantošana 1) Apbedījumu ierīkošana un uzturēšana. 

2) Kapliča. 

3) Ceremniālo ēku un krematoriju apbūve. 

4) Saimniecības ēkas. 

5) Publiskās tualetes. 

Citi noteikumi Autostāvvietas pie kapsētu teritorijām izvietojamas tā, lai to ierīkošana 

nenonāk pretrunā ar vides aizsardzības prasībām. 

 

5.2.5. Ražošanas objekti un noliktavas (RR) 

Paskaidrojums Zemes vienības, uz kurām izvietoti rūpnieciskās, lauksaimnieciskās 

raţošanas objekti, Zvejniecības uzņēmumi, zivjaudzētavas, atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumu teritorijas, kā arī noliktavas.  

Atļautā izmantošana 1) Rūpnieciskās raţošanas uzņēmumu apbūve 

2) Noliktavu, saimniecības ēku apbūve 

3) Lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve 

4) Zivsaimniecību un zivjaudzētavu apbūve 

5) Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve 

6) Darījumu iestādes (tirdzniecības un/vai pakalpojumu objekti, biroji, 

tirdzniecības noliktavas, degvielas un gāzes uzpildes stacijas, 

automašīnu tehniskās apkopes un remonta ēkas). 

7) Autostāvvieta 



36 

 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstoši funkcionālai nepieciešamībai 

Zemes vienības apbūves 

blīvums 

Nedrīkst pārsniegt 60%. 

Ēku skaits uz zemes 

vienības 

Netiek noteikts. 

Maksimālais ēku un 

būvju augstums 

Atbilstoši tehnoloģiskajām prasībām 

Būvlaide 4 m. Iedibinātas būvlaides gadījumā, ir jāievēro šī iedibinātā būvlaide. 

Citi noteikumi 1) Ciemu teritorijās esošajos raţošanas un komercobjektos ir atļauta 

rekonstrukcija un renovācija, ja iecere nerada būtisku ietekmi uz vidi. 

2) Plānojot raţošanas objektu izvietošanu ciemu un tiem piegulošās 

teritorijās, Būvvaldei ir tiesības pieprasīt projekta publisko 

apspriešanu un sākotnējo ietekmes uz vidi novērtējumu. 

 

5.2.6. Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (RD) 

Paskaidrojums Zemes vienības, kur galvenais zemes un būvju izmantošanas veids ir derīgo 

izrakteņu ieguve. 

Atļautā izmantošana 1) Derīgo izrakteņu ieguve. 

2) Būves (pievedceļi u.c.), kas nepieciešami derīgo izrakteņu ieguvei. 

3) Citi izmantošanas veidi (atskaitot apbūvi), pirms uzsākta derīgo 

izrakteņu ieguve. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Funkcionālo nepieciešamību nosaka atbilstoši derīgo izrakteņu veidam.   

Citi noteikumi 1) Līdz derīgo izrakteņu ieguves uzsākšanai, zemi drīkst izmantot 

atbilstoši esošajai izmantošanai. 

2) Veicot jaunu izpēti, noteiktie atradņu laukumi ir uzsākami izstrādāt 

likumdošanā noteiktajā kārtībā, un saņemot domes atļauju (ja nav 

pretrunu ar teritorijas plānoto izmantošanu – sabiedrisko apbūvi, 

uzsāktu vai pabeigtu ēku celtniecību, nav apdraudētas sabiedriski 

nozīmīgas teritorijas, aizsargājamās teritorijas). 

3) Derīgo izrakteņu ieguvi ir aizliegts veikt ciemu teritorijās. 

4) Plānojot derīgo izrakteņu ieguvi lauksaimniecības zemēs un meţu 

zemēs, pēc atradnes izpētes datu iegūšanas ir jāsaņem Jelgavas novada 

domes lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu. 

5) Tādiem derīgo izrakteņu veidiem, kā māls, dolomīts, smilts, grants, 

kūdra un sapropelis, minimālā ieguves platība nedrīkst būt mazāka par 

1ha 

6) Derīgo izrakteņu ieguves ietekmes uz vidi novērtējums piemērojams 

un veicams saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

7) Derīgo izrakteņu ieguvējs nodrošina derīgo izrakteņu ieguves vietas 

konservāciju, ja ieguves darbus pārtrauc uz laiku, ilgāku par vienu 

gadu. Derīgo izrakteņu ieguvējs nodrošina ar derīgo izrakteņu ieguvi 

saistīto dokumentu glabāšanu. 

8) Pēc derīgo izrakteņu ieguves pabeigšanas, derīgo izrakteņu ieguves 

vieta ir jārekultivē. Rekultivācija jāuzsāk gada laikā pēc derīgo 

izrakteņu ieguves pabeigšanas. 



37 

 

 

5.2.7. Tehniskā apbūve (T) 

Paskaidrojums Zemes vienības, kur primārais izmantošanas veids ir satiksmes 

infrastruktūras (autoceļi, pašvaldības ceļi, komersantu un māju ceļi, ciemu 

ielas, garāţu teritorijas pie daudzdzīvokļu mājām u.tml.), kā arī 

inţenierkomunikāciju un ar tām saistīto būvju teritorijas (siltumapgādes 

objekti, notekūdeņu attīrīšanas vietas, ūdens ņemšanas vietas u.tml.). 

Atļautā izmantošana 1) Dzelzceļš, dzelzceļa stacijas, dzelzceļa būves. 

2) Valsts autoceļš, pašvaldības ceļš. 

3) Iela, piebraucamais ceļš, saimnieciskais ceļš. 

4) Autostāvvieta. 

5) Lidlauks 

6) Osta, piestātne 

7) Elektropārvades līnijas un būves. 

8) Sakaru līnijas un būves. 

9) Mobilo sakaru būves 

10) Gāzes vadu līnijas. 

11) Centralizētās ūdensapgādes sistēmas tīkli un objekti. 

12) Zemes siltumsūkņu kontūras grunts virsējos slāņos. 

13) Centralizētās sadzīves notekūdeņu kanalizācijas sistēmas tīkli un 

objekti. 

14) Meliorācijas sistēmas, sūkņu stacijas. 

15) Alternatīvās enerģijas ieguves objekti. 

 

5.2.8. Ūdeņi (Ū) 

Paskaidrojums Dabīgas vai mākslīgas ūdenstilpes (ezeri, dīķi u.c.) un ūdensteces (upes, 

strauti u.c.), kuru izmantošana saistīta ar transportu, rekreāciju, 

zivsaimniecību un virszemes ūdeņu noteci, kā arī būves, kas saistītas ar 

attiecīgā ūdens baseina izmantošanu (laivu piestātnes, peldētavas u.c.) 

un uzturēšanu. 

Atļautā izmantošana 1) Publiskie ūdeņi. 

2) Fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā esošo ūdeņu 

teritorijas. 

3) Dīķsaimniecība. 

Citi noteikumi 1) Nav atļauts patvaļīgi izmainīt upju, strautu un ūdenstilpju krasta 

joslu. Lai novērstu krastu tālāku eroziju, normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir izstrādājams krastu nostiprināšanas projekts. 

 

5.2.9. Meži (M) 

Paskaidrojums Zemes vienības vai tā daļas, kas ietver meţu, jaunaudţu un izcirtumu 

teritorijas, kā arī zeme zem meţa infrastruktūras objektiem, meţā 

ietilpstoši un tam piegulošie pārplūstošie klajumi, lauces, purvi. Tie ir 

lielāki vienoti meţa masīvi, strukturāli stabilākas un nemainīgas 

teritorijas. 

Atļautā izmantošana 1) Meţsaimnieciska izmantošana. 

2) Raksturīgās meţa ainavas, dabisko biotopu, mikroliegumu un 

savdabīgo meţa struktūrelementu (koki, gravas, kāpas, lauces, 



38 

 

smiltāji u.c.) saglabāšana. 

3) Vides izziņas, pastaigu, sporta taku, veloceliņu, novērošanas torņu 

ierīkošana. 

4) Mazo atpūtas vietu, kas saistītas ar iezīmētiem pastaigu vai 

ceļojumu maršrutu tīkliem (ar mazo aprīkojumu) iekārtošana. 

5) Intensīvi izmantojamo atpūtas vietu ar nepieciešamajiem 

labiekārtojumiem un pakalpojumiem iekārtošana, paredzot 

specializētus izmantošanas noteikumus, atbilstoši meţu 

apsaimniekošanas plānam.  

6) Ar meţsaimniecisko darbību, medību saimniecību un medību 

tūrismu saistītas ēkas un būves. 

7) Savvaļas dzīvnieku audzēšanas dārzs. 

8) Esošo ēku un būvju renovācija vai rekonstrukcija. 

9) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves. 

10) Derīgo izrakteņu iegūšana. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai. 

Citi noteikumi 1) Pieļaujama pastāvošai meţa zemei vai derīgo izrakteņu ieguves vietai 

piegulošās augstvērtīgās lauksaimniecības zemes attiecīgi apmeţošana 

vai derīgo izrakteņu ieguves vietas paplašināšana, veicot nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķa maiņu. 

2) Plānojot atsevišķu nelielu lauksaimniecības zemju (L1) platību 

apmeţošanu, nepieciešams Jelgavas novada domes lēmums.  

 

5.2.10. Dabas teritorijas (ZD) 

Paskaidrojums Sabiedrībai brīvi pieejamas teritorijas, kas izveidotas kvalitatīvas dabas 

vides nodrošināšanai. 

Atļautā izmantošana 1) Apdzīvotu vietu teritorijās publiski pieejami dārzi, parki, skvēri, 

meţa parki. 

2) Skatu torņu, vides izziņas, pastaigu, veselības, sporta taku, 

veloceliņu ierīkošana. 

3) Rotaļu laukumi. 

4) Sezonas rakstura tūrisma un sporta infrastruktūras objekti, mazo 

atpūtas vietu, kas saistītas ar iezīmētiem pastaigu vai ceļojumu maršrutu 

tīkliem (ar mazo aprīkojumu) iekārtošana.  

5) Laivu piestātnes. 

6) Inţeniertehniskās apgādes tīkli būves. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai. 

 

Citi noteikumi 1) Atpūtas teritorijām un objektiem jāizstrādā labiekārtojuma 

projektu. 

 

 

5.2.11. Rekreācijas teritorijas (ZR) 

Paskaidrojums Sabiedrībai brīvi pieejamas teritorijas, kas izmantojamas tūrisma un 

atpūtas pakalpojumu sniegšanai  



39 

 

Atļautā izmantošana 1) Publiski pieejami dārzi, parki, skvēri, meţa parki (sabiedriskie 

zaļumi). 

2) Skatu torņu, vides izziņas, pastaigu, veselības, sporta taku, 

veloceliņu ierīkošana. 

3) Rotaļu, spēļu laukumi. 

4) Brīvdabas estrādes. 

5) Sezonas rakstura tūrisma un sporta infrastruktūras objekti, mazo 

atpūtas vietu, kas saistītas ar iezīmētiem pastaigu vai ceļojumu 

maršrutu tīkliem (ar mazo aprīkojumu) iekārtošana.  

6) Teritorijas labiekārtojums un mazēkas  

7) Organizētas peldvietas. 

8) Laivu piestātnes. 

9) Glābšanas stacijas. 

10) Specifiskas atrakciju izbūves. 

11) Kempingi, telšu vietas, rekreācijas būves, u.tml. brīvā dabā 

aprīkota zeme sportam un atpūtai. 

12) Slēpošanas trases, auto-, velo-, moto- vai zirgu sacensībām 

aprīkotas teritorijas 

13) Inţeniertehniskās apgādes tīkli būves. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

Atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai. 

 

Citi noteikumi 1) Atpūtas teritorijām un objektiem jāizstrādā labiekārtojuma 

projektu. 

5.2.12. Lauku zemes (L) 

Paskaidrojums Zemes vienības, kuras ietver gan meliorētas, gan nemeliorētas 

lauksaimniecības zemes un kurās atrodas arī atsevišķas koku grupas, 

ūdeņi u.tml. Šeit apbūvei ir pakārtota nozīme un tā veidota pēc lauku 

sētas principiem - dabas elementi (alejas, koku rindas, augļu dārzi u.c.) 

ir mijiedarbībā ar lauku ainavai un vietas tautas celtniecības 

vēsturiskām iezīmēm raksturīgām ēkām. 

L1 – Lauksaimniecības zemes 

L2 – Augstvērtīgās lauksaimniecības zemes 

Atļautā izmantošana 1) Lauksaimnieciska darbība. 

2) Augļu dārzs un/vai sakņu dārzs. 

3) Dārza inventāra noliktava. 

4) Siltumnīca. 

5) Lecekts. 

6) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves. 

7) Alternatīvās enerģijas ieguves objekti. 

8) Lauksaimnieciskās produkcijas raţošanai un glabāšanai 

nepieciešamās ēkas un būves. 

9) Pakalpojuma objekti, kas saistīti ar lauksaimniecisko raţošanu.  

10) Dzīvojamā ēka ar saimniecības ēkām, būvēm. 

11) Tūrismam un atpūtai aprīkotas ēkas. 

12) Atpūtas vieta.  

13) Ūdeņu teritorijas. 

14) Derīgo izrakteņu iegūšana. 

15) Apmeţošana. 



40 

 

16) Savvaļas dzīvnieku audzēšanas dārzs. 

Palīgizmantošana 1) Gar valsts un pašvaldību autoceļiem, saskaņā ar normatīviem 

aktiem, izvietojams: 

a) Degvielas un/vai gāzes uzpildes stacija. 

b) Pakalpojumu un tirdzniecības uzņēmums. 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

L1 – 0,5 ha  

L2 – 10,0 ha 

Apbūves platība Nedrīkst pārsniegt 40%; 

Ēku skaits uz zemes 

vienības 

Viena dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām. 

Maksimālais stāvu 

skaits 

2 stāvi un bēniņu izbūve – dzīvojamām mājām 

 

Maksimālais ēku un 

būvju augstums 

Atbilstoši tehnoloģiskajām prasībām 

Citi noteikumi 2) Polderu teritorijās esošajās lauksaimniecības zemēs saimnieciskā 

darbība veicama saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

3) Plānojot derīgo izrakteņu iegūšanu vai apmeţošanu esošajās Lauku 

zemēs, izmantošanas veids jāmaina uz plānotai darbībai atbilstošu. 

4) Prasības meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju izmantošanai 

lauksaimniecības zemēs noteiktas normatīvajos aktos. 

5) Polderu teritorijās esošās zemes ir atļauts sadalīt zemes vienībās, 

kas nav mazākas par 10ha. 

Vietas ar īpašiem 

noteikumiem 

1) Ar indeksu L2 apzīmētajās zemes vienībās atļautā izmantošana ir 

dota šo Noteikumu 2. punkta 1) – 16) apakšpunktā.  

2) Ar indeksu L1 apzīmētajās zemes vienībās atļautā izmantošana ir 

dota šo Noteikumu 2. punkta 1) – 18) apakšpunktā.  

 

 

5.2.13. Sakņu dārzu zemes (L3) 

Paskaidrojums Sakņu dārziem paredzētās lauksaimniecības zemes 

Atļautā izmantošana 1) Lauksaimnieciska darbība. 

2) Augļu dārzs un/vai sakņu dārzs. 

3) Dārza inventāra noliktava. 

4) Siltumnīca. 

5) Lecekts. 

6) Inţeniertehniskās apgādes tīkli un būves. 

7) Aprīkota atpūtas vieta.  

Palīgizmantošana Nav noteikts 

Jaunveidojamo zemes 

vienību minimālais 

lielums 

L3 – nav noteikts 



41 

 

 

6. TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠNAS KĀRTĪBA 
 

6.1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu precizēšana 

 

6.1.1. Apbūves noteikumus precizē un detalizē, izstrādājot detālplānojumu 

6.1.2. Detālplānojumi tiek izstrādāti pamatojoties uz Jelgavas novada domes 

lēmumu, saskaņā ar teritorijas plānojumu. Detālplānojumi tiek izstrādāti 

normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos, kā arī citos gadījumos, ko nosaka 

Būvvalde. 

6.1.3. Veidojot jaunas apbūves teritorijas ar vairāk kā 20 apbūves gabaliem, 

detālplānojumā ir obligāti jārezervē teritorija sabiedrisko objektu izvietošanai 

un jāparedz publiskās zaļās teritorijas. Tās procentuālo platību katrā konkrētā 

gadījumā nosaka Būvvalde detālplānojuma izstrādes darba uzdevumā. 

6.1.4. Atsevišķos gadījumos, izskatot būvniecības vai citus saimnieciskās darbības 

pieteikumus, Būvvalde ir tiesīga ierosināt izstrādāt detālplānojumu. Lēmumu 

pieņem novada dome. 

6.1.5. Līdz ar izstrādātā detālplānojuma stāšanos spēkā, Noteikumi ir regulāri 

jāpapildina, uzrādot tajos detālplānojumu nosaukumu, pieņemšanas un spēkā 

stāšanās datumus, kā arī aprakstot detālplānojumos risinātās teritorijas robeţas 

(13.pielikums). Minētie papildinājumi nav uzskatāmi par Noteikumu 

grozījumiem. 

 

6.2. Prasības zemes ierīcības projektu izstrādei 

 

6.2.1. Teritorijām, kurām normatīvie akti būvniecības, vides aizsardzības, 

reģionālās un telpiskās plānošanas politikas jomā vai vietējās pašvaldības 

domes lēmumi neparedz detālplānojumu izstrādāšana, var izstrādāt zemes 

ierīcības projektu.  

6.2.2. Zemes ierīcības projektu izstrāde veicama saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām. 

6.2.3. Lai saņemtu darba uzdevumu zemes ierīcības projekta izstrādei, būvvalde 

nosaka iesniedzamos dokumentus. 

 

6.3. Būvtiesību īstenošanas kārtība 

 

6.3.1. Jelgavas novadā Būvvaldes funkciju realizēšana deleģēta Būvvaldei. 

6.3.2. Atbilstoši Būvniecības likumam un Vispārīgajiem būvnoteikumiem 

nekustamā īpašuma īpašnieks sagatavo un iesniedz būvniecības pieteikumu – 

uzskaites karti Būvvaldei, kas sniedz atzinumu par iecerētas būvniecības 

atbilstību teritorijas plānojumam, apbūves noteikumiem, bet gadījumos, kad 

teritorijai ir izstrādāts detālplānojums - spēka esošam detālplānojumam, vai 

ari sniedz motivētu atteikumu. 

6.3.3. Saskaņojot būvniecību un slēdzot līgumus īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzības nodrošināšanai, jāievēro parka dabas aizsardzības plānā 

noteiktās prasības ainavas aizsardzībai. 

6.3.4. Būves projektēšanas, būvprojekta saskaņošanas un akceptēšanas kartību 

nosaka normatīvie akti. 



42 

 

6.3.5. Būvdarbus drīkst veikt saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kartību un 

tikai saskaņā ar Būvvaldes akceptētu būvprojektu, izņemot gadījumus, kas 

paredzēti Vispārīgajos būvnoteikumos. 

6.3.6. Būvi pieņem ekspluatācija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

6.4. Prasības mazēku, pagaidu ēku, sezonas rakstura ēku un rūpnieciski 

ražotu ēku izvietošanai 

 

Būvvalde ir tiesīga izvirzīt savus nosacījumus mazēku, pagaidu ēku, sezonas 

rakstura ēku un rūpnieciski raţotu ēku izvietošanai zemes gabalos un to 

vizuālajam izskatam, ja šīs ēkas plānots izvietot blīvi apdzīvotās vietās un 

ainaviski vērtīgās teritorijās. Būvvalde tiesīga izvirzīt konkrētas prasības šo 

ēku ūdensapgādei, kanalizācijai un apkurei, ja tāda plānota. 

 

6.5. Ēku un būvju nojaukšana 

 

6.5.1. Ja būve ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi un tās lietošana ir bīstama vai tā bojā 

ainavu, īpašniekam saskaņā ar attiecīgās pašvaldības lēmumu tā jāsaved 

kārtībā vai jānojauc atbilstoši Civillikuma 1084.panta noteikumiem. 

6.5.2. Ja būves īpašnieks līdz noteiktajam laikam nav izpildījis pašvaldības lēmumu, 

pašvaldība organizē šīs būves savešanu kārtībā vai nojaukšanu. Ar savešanu 

kārtībā vai nojaukšanu saistītos izdevumus sedz būves īpašnieks. 

6.5.3. Lēmums par būves nojaukšanu saskaņojams ar Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekciju, ja ēka iekļauta valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā vai ir vecāka par 50 gadiem. 

6.5.4. Būves nojaukšana veicama Vispārīgajos būvnoteikumos paredzētajā kārtībā 

saskaņā ar akceptēto būvprojektu. 

 

6.6. Stihiju postījumu atjaunošana 

 

Īpašnieks ir tiesīgs atjaunot ugunsgrēkā vai dabas stihiju rezultātā nopostītas 

vai daļēji nopostītas ēkas vai citas būves tajās pašās pamatdimensijās un tajā 

pašā novietnē, atbilstoši būvprojektam, pēc kura šī ēka vai būve būvēta, vai 

arī ja būvprojekts nav saglabājies, atbilstoši ēkas vai citas būves jaunākajai 

inventarizācijas lietai. 

 

6.8. Prasības teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai 

 

Saistošie noteikumi attiecībā uz ēku un būvju uzturēšanas un saglabāšanu 

Jelgavas novadā, kas tiks apstiprināti pēc teritorijas plānojuma spēkā 

stāšanās, netiks uzskatīti par grozījumiem plānojumā.  

 

6.9. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšana 

 

6.9.1. Šo Noteikumu 9.tabulā norādīti atbilstošie (iespējamie) nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķi atbilstoši katram šajos Noteikumos noteiktajam teritorijas 

plānotās (atļautās) izmantošanas veidam. 

6.9.2. Saskaņā ar apbūves noteikumiem nekustamā īpašuma lietošanas mērķis tiek 

mainīts, kad tiek uzsākta jebkura jauna būvniecība (izsniegta būvatļauja) vai 



43 

 

cita saimnieciskā darbība, ievērojot teritorijas plānojumu un normatīvo aktu 

prasības. 

 

6.10. Noteikumu kontrole un ievērošana 

 

6.10.1. Apbūves noteikumu ievērošanu uzrauga un kontrolē Jelgavas novada 

pašvaldības amatpersonas. 

6.10.2. Apbūves noteikumu pārkāpējs saucams pie administratīvās atbildības vai 

kriminālatbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

6.10.3. Šīs atbildības neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma novērst pārkāpumu un 

atlīdzināt nodarīto kaitējumu, ko izraisījusi viņa tiešā vai aiz neuzmanības 

veiktā darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas normatīvo aktu prasības. 

6.10.4. Par Noteikumu neievērošanu administratīvo pārkāpumu protokolu ir tiesīgas 

sastādīt: 

Jelgavas novada pašvaldības Būvvaldes amatpersonas; 

Jelgavas novada pašvaldības policijas amatpersonas; 

6.10.5. Pārsūdzība par novada pašvaldības pieņemto lēmumu atbilstību 

normatīvajiem aktiem un šiem Noteikumiem tiek veikta Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa un Administratīvā procesa likuma 

noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
 



45 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.1.  

 

Skaidrojumi 

Aizsargājama dabas teritorija - izcili dabas veidojumi un teritorijas, kam ir 

atsevišķa zinātniska, kultūrvēsturiska, estētiska un/vai sociāla nozīme un kas ir īpašā 

valsts aizsardzībā saskaņā ar likumu vai pašvaldības aizsardzība saskaņā ar vietējiem 

pašvaldības noteikumiem.  

Aizsargjoslas – noteiktas platības, kuru uzdevums ir aizsargāt daţāda veida (gan 

dabiskus, gan mākslīgus) objektus no nevēlamas ārējās iedarbības, nodrošināt to 

ekspluatāciju un drošību vai pasargāt vidi un cilvēku no kāda objekta kaitīgās 

ietekmes. 

Aizsargjoslas vai aizsardzības zonas - ar likumu noteiktas teritorijas platības, kuru 

uzdevums ir aizsargāt daţāda veida (gan dabiskus, gan mākslīgus) objektus no 

nevēlamas ārējās iedarbības, nodrošināt to ekspluatāciju un drošību, vai arī pasargāt 

vidi un cilvēku no kāda objekta kaitīgas ietekmes. Kultūras pieminekļu gadījumā 

noteikta teritorija, lai nodrošinātu kultūras pieminekļu aizsardzību un saglabāšanu, kā 

arī samazinātu daţāda veida negatīvu ietekmi uz nekustamiem kultūras pieminekļiem. 

Aizmugures pagalma dziļums nozīmē mazāko horizontālo attālumu starp zemes 

vienības aizmugures robeţu un tuvāko jebkuras galvenās būves sienu.  

Aizmugures pagalms ir zemesgabala daļa starp zemesgabala sānpagalmiem no 

zemesgabala aizmugures robeţas līdz tuvākajai jebkuras galvenās būves aizmugures 

fasādes sienai.  

Aka - līdz gruntsūdenim vertikālas šahtas veidā izrakta un nostiprināta būve vai 

speciāli aprīkots urbums pazemes ūdeņu ņemšanai.  

Apbūve – noteiktā teritorijā izvietotu būvju kopums.  

Apbūves blīvums - apbūves laukuma attiecība pret zemes vienības kopējo platību, 

izteikta procentos.  

Apbūves intensitāte – ēkas (būves) virszemes stāvu platības summas attiecība pret 

zemes vienības platību, izteikta procentos.  

Apbūves laukums – zemes vienības visas ar būvēm apbūvētās platības summa, 

izņemot pazemes būves, piebraucamos ceļus un labiekārtojumu.  

Apbūves teritorija - teritorija, kas attīstības plānā noteikta apbūvei.  

Apstādījumi – visas ar augiem apaudzētas un koptas dabas pamatnes teritorijas, kur 

neiegūst produkciju: parki, dārzi, skvēri, alejas, stādījumi ielu sarkanajās līnijās, 

kapsētu teritoriju stādījumi, nogāzes, kas ir publiski pieejami.  

Apvedceļš - – zeme un būve tās daļa teritorijā, kas plānota, izmantota vai nodomāta 

starppilsētu un tranzīta galveno autotransporta plūsmu novirzīšanai ārpus blīvi 

apdzīvotajām teritorijām. Apvedceļš ietver teritoriju tā sarkanajās līnijās un 

krustojumus ar pagasta ceļiem un vietējām ielām un piebrauktuvēm.  

Ārējais sānpagalms ir sānpagalms, kas tieši robeţojas ar ielu.  

Ārstniecības iestāde - iestāde veselības aizsardzībai un medicīnas praksei arī 

poliklīnika, slimnīca, klīnika, ambulance, sanatorija un citas iestādes šādiem un 

līdzīgiem nolūkiem.  

Atklāts autostāvlaukums ir automašīnu novietošanas veids un nozīmē teritoriju, kura 

atrodas zemes vienībā vai tās daļā un kas ir nodalīts (arī noţogots) automašīnu 

novietošanai uz laiku, kā arī to piebraucamos ceļus un vertikālās komunikācijas.  



46 

 

Atklāta uzglabāšana ir papildizmantošana, kas ietver preču uzglabāšanu brīvā dabā 

un atklātās, ēkā vai tās daļā neiekļautās platībās, bet kas nav autostāvvieta.  

Atļautā izmantošana – zemes, ēkas un būves vai tās daļas izmantošana, kas plānota 

vai nodomāta saskaņā ar teritorijas plānojumu.  

Automašīnu novietošana ietver visus automašīnu novietošanas veidus tās lietošanas 

laikā, neatkarīgi no novietošanas ilguma un citiem apstākļiem, izņemot novietošanu 

apkopei un remontam.  

Autoosta tās ir būves autobusu satiksmes apkalpes dienesta un pasaţieru vajadzībām, 

kā arī pastāvīgu pieturas vietu autobusiem un to īslaicīgu novietošanu.  

Autostāvvieta ir automašīnu novietošanas veids un nozīmē teritoriju uz ielas vai 

ciemu laukumos marķētās novietnēs un nozīmē teritoriju, kura paredz vienas vai 

vairāku automašīnu novietošanu uz laiku.  

Auto tirdzniecības iestāde - iestāde, kurā notiek automašīnu, degvielas, eļļas, 

smērvielu, riepu, akumulatoru un rezerves daļu pārdošana, automašīnu izīrēšana vai 

uzglabāšana izīrēšanas nolūkos, kā arī automašīnu mazgāšana, tīrīšana un tādu nelielu 

remontdarbu veikšana, kas ir svarīgi automašīnas darbībai.  

Brīvā teritorija ir zemes vienības neapbūvētā platība, no kā atskaitīta autostāvvietu 

un piebraucamo ceļu platība. To raksturo brīvās teritorijas platība procentos no zemes 

vienības kopējās platības.  

Būtisks piesārņojums ir valsts kompetentu iestāţu noteikta jebkādas kaitīgas vielas 

koncentrācija gaisā, augsnē vai ūdenī, kā arī skaņas līmenis, ko nav atļauts pārsniegt 

vispār vai kādā konkrētā teritorijā.  

Būve -būvniecības procesā radies ar zemi saistīts veidojums, kam ir noteikta funkcija;  

Būves vēsturiskais apjoms – nozīmē ēkas sākotnējo būvmasu tās izmantošanas 

sākumā un ar sākotnējo nozīmi.  

Būvētājs - juridiska vai fiziska persona (nekustamā īpašuma īpašnieks vai juridiski 

noformēts nomnieks, lietotājs) kas veic būvniecību saviem spēkiem;  

Būvatļauja – vispārīgos būvnoteikumos paredzētajā kārtībā izsniegts dokuments, kas 

apliecina tiesības veikt objekta būvdarbus.  

Būves kārta - būvprojektā noteikta būves daļa, ko var pieņemt ekspluatācijā 

neatkarīgi no citām būves daļām.  

Būves konservācija – pasākumi būvē, kas novērš tās konstrukciju bojāšanos, 

sabrukumu vai nonākšanu cilvēku veselībai, dzīvībai vai videi bīstamā stāvoklī.  

Būves mets -brīvas formas pirmsprojekta materiāls t.sk. paskaidrojuma raksts, kas 

uzskatāmi ilustrē būvniecības ieceri.  

Būvlaide - nozīmē līniju zemesgabala iekšpusē, kas parasti noteikta paralēli ielas 

sarkanajai līnijai un kas nosaka minimālo attālumu starp sarkano līniju un jebkuru 

virszemes būvi.  

Būvlaukums – atbilstoši būvprojektam dabā nosprausta teritorija, kurā notiek 

būvdarbi.  

Būvvalde – pašvaldības institūcija, kas pārzina un kontrolē būvniecību attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. Būvvaldes sastāvā iekļaujamas pašvaldības 

amatpersonas, kurām ir atbilstoša speciālā izglītība vai būvniecības kontroles tiesības.  

Būvprojekta akcepts - rakstisks lēmums uzskatīt būvprojektu par pieņemtu, ko 

izdevusi būvvalde vai cita institūcija BL 6.pantā noteiktā kārtībā.  

Būvprojekta autors – sertificēta fiziskā persona vai licencēta juridiskā persona, kas 

atbilstoši projektēšanas uzdevumam izstrādājusi pasūtītāja akceptētu būves 

pamatideju.  

Būvnormatīvi – visiem būvniecības dalībniekiem saistošu normu un noteikumu 

kopums, kas reglamentē būvniecību un būvju ekspluatāciju, kā arī skaidro 



47 

 

būvniecības terminoloģiju.  

Būvprojekts - būvniecības ieceres īstenošanai nepieciešamo dokumentu, rasējumu un 

teksta materiālu kopums.  

Būvinspektors – Valsts vai pašvaldības amatpersona, kurai piešķirtas būvniecības 

kontroles tiesības.  

Būvuzņēmējs fiziskā vai juridiskā persona, kas, pamatojoties uz līgumu, kurš 

noslēgts ar pasūtītāju veic būvdarbus.  

Būvtiesības ir ar teritorijas plānojumu noteiktas un ar apbūves noteikumiem, 

nodrošinātas fizisko un juridisko personu tiesības veikt būvniecības darbus.  

Cokola stāvs ēkas puspagrabstāvs (vai tā daļa), kas attiecībā pret planēto zemes 

līmeni iedziļināts ne vairāk kā par pusi no stāva augstuma.  

Ielu fronte ainavas apbūves un labiekārtojuma daļa, kas vērsta pret ielu.  

Dabas piemineklis ir atsevišķs, savrups dabas veidojums: koks, aleja, dārzs, ala, 

avots, grava, klints, ūdenskritums, akmens un cits dabas retums, kam ir zinātniska, 

kultūrvēsturiska, estētiska vai ekoloģiska vērtība. Lai nodrošinātu dabas veidojuma 

saglabāšanu un tā apskates iespēju, aizsargāta tiek arī dabas pieminekļa tuvākā 

apkārtne.  

Dabas pamatne (DP) ir ar kapitālām celtnēm neapbūvētas ainavas platības ar dabīgi 

saaugušām vai ar cilvēka darbību veidotām augu grupām, tai skaitā apstādījumiem ar 

iespējamām ūdenstilpēm un ūdenstilpnēm.  

Darījumu iestāde - banka, apdrošināšanas sabiedrība, viesnīca, motelis, birojs, 

izstāţu, kongresu un konferenču centrs, kā arī citas komerciāla rakstura iestādes, 

kurās nenotiek raţošana.  

Daudzstāvu daudzdzīvokļu nams ir trīs un vairākstāvu ēka vai tās daļa ar 

dzīvokļiem, kuriem ir kopīga ieeja no zemes līmeņa, un kuru iedzīvotājiem ir tiesības 

kopīgi lietot priekštelpas, kāpnes un palīgtelpas, kas neatrodas dzīvoklī, kā arī 

pagalmus uz zemes vienības.  

Degvielas uzpildes stacija ir būve degvielas (arī gāzes), eļļas un smērvielu 

pārdošanai, kā arī mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts ar automašīnu 

mazgāšanu kā palīgizmantošanu. Degvielas uzpildes stacijas izvietošanas iespēju ielas 

sarkanajās līnijās pamato ar detālplānojumu.  

Divu ģimeņu dzīvojamā māja – ēka, kas plānota, izmantota vai nodomāta divu 

ģimeņu dzīvošanai (divām mājturībām).  

Detalplānojums –ir vietējās pašvaldības administratīvās teritorijas daļas plānojums, 

un to izstrādā saskaņā ar vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, atbilstoši mēroga 

noteiktībai detalizējot un precizējot tajā noteiktā teritorijas daļas plānoto (atļauto) 

izmantošanu un izmantošanas ierobeţojumiem. Detālplānojums ir pamats jaunu 

zemes vienību noteikšanai un esošas zemes vienību izmaiņām.  

Drošības aizsargjosla nozīmē teritoriju, kas noteikta kā josla ap paaugstināta riska 

objektu. Tās galvenais uzdevums ir nodrošināt šī objekta un tā tuvumā esošo objektu 

drošību tā ekspluatācijas laikā, iespējamo avāriju gadījumā, kā arī vides un cilvēku 

drošību.  

Dvīņu māja nozīmē divas bloķētas vienģimenes un divģimeņu dzīvojamās mājas, 

katru uz savas zemesvienības un kurām ir kopēja vismaz viena kapitālsiena  

Dzelzceļa piederības robeža nozīmē robeţu teritorijai, kas atsavināta un pieder VAS 

"Latvijas dzelzceļš".  

Dzelzceļa stacija ir būves dzelzceļa satiksmes apkalpes dienesta un pasaţieru 

apkalpošanas vajadzībām.  

Dzelzceļš - zeme (zemes josla) un būves (pieturvietas, preču stacijas, šķirotavas u.c. 

izņemot dzelzceļa pasaţieru stacijas), kas plānotas, izmantotas vai nodomātas 



48 

 

dzelzceļa darbības nodrošināšanai.  

Dzīvoklis kā papildizmantošana – nozīmē papildizmantošanu, kas ietver ēku vai 

galvenās būves daļu, kas plānota, izmantota vai nodomāta kā atsevišķs dzīvoklis vai 

brīvstāvoša dzīvojamā māja, kas sastāv no istabas vai istabām, virtuves un 

palīgtelpām un ko izmanto kā īpašnieka, īpašuma pārvaldnieka, dārznieka vai cita, 

īpašnieka nolīgta, darbinieka mājokli.  

Ēka (nams, māja) nozīmē atsevišķu arhitektonisku, tehnisku un konstruktīvu 

virszemes, arī daļēji pazemes būvi.  

Ēkas augstums ir attālums no ietves virsmas projektētā vidējā līmeņa ēkas vidū ielas 

pusē līdz tai augstākajai ēkas daļai (dzegas vai parapeta virsmalai, jumta malai, 

mansarda jumtam, kā arī jumta čukuram, ja jumts stāvāks par 45 
o
 ), kas aiztur 

gaismas plūsmu 45 
o 

leņķī. Pagalma ēkas augstumu mēra ēkas vidū no pagalma 

virsmas projektētā vidējā līmeņa.  

Ekspluatācijas aizsargjosla nozīmē teritoriju, kas noteikta kā josla gar transporta, 

sakaru un citu komunikāciju līnijām, kā arī ap objektiem, kas nodrošina daţādu valsts 

dienestu darbību. Tās galvenais uzdevums ir nodrošināt minēto komunikāciju un 

objektu efektīvu un drošu ekspluatāciju un attīstības iespējas.  

Gājēju iela izbūves teritorijas daļa intensīvai gājēju piekļūšanai pie atsevišķiem 

apbūves vai dabas objektiem ar ierobeţotu vai slēgtu transporta kustību.  

Galvenā būve nozīmē būvi, parasti ēku, kas plānota, izmantota vai nodomāta 

galvenajai izmantošanai uz zemes vienības.  

Garāža - būve vai tās daļa, kas ietver pastāvīgu automašīnas vai automašīnu 

novietošanu, kas var būt gan privāta, gan publiska. Šajos AN garāţa ar privātas 

garāţas nozīmi netiek lietota, ja ir ietverta dzīvojamajā vai saimniecības ēkā.  

Grāvis – mākslīgs, padziļinājums zemes virsmā virsūdens uztveršanai un 

novadīšanai, iekļaujoties vienotā noteces sistēmā.  

Iedibināta būvlaide ir esošās apbūves frontes veidotā līnija, ja kvartāla robeţās 

vismaz trīs zemes vienībās galvenās būves pie ielas atrodas uz vienas līnijas.  

Iekšējais sānpagalms nozīmē to sānpagalmu, kas nerobeţojas ar ielu.  

Iela – zeme un būve, vai tās daļa izbūves teritorijā, kas plānota, izmantota vai 

nodomāta ciema apkalpošanai un vietējai satiksmei, iela ietver teritoriju ielu 

sarkanajās līnijās un krustojumus ar ielām un piebrauktuvēm.  

Insolācija (izsauļojums) ir rādītājs, kas norāda iekštelpu nepieciešamo izsauļojuma 

ilgumu. To nosaka attiecīgi būvnormatīvi.  

Inženierkomunikāciju objekti ir inţeniertehniskās apgādes (infrastruktūras) objekti, 

(t.sk. elektroapakšstacijas, termoelektrocentrāles un katlumājas, gāzes sadales stacijas 

un balonu noliktavas, automātiskās telefonu stacijas, kanalizācijas un lietus 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, dzeramā ūdens krātuves un atdzelţošanas stacijas 

u.c.).  

Inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti ir virszemes, pazemes un zemūdens 

inţeniertehniskās apgādes tīkli un objekti (ūdensvads, kanalizācija, siltumapgāde, 

telekomunikācijas u.c.), lai pieslēgtu izbūves teritorijas vietējo inţeniertehnisko 

sistēmu maģistrālajām inţenierkomunikācijām un to objektiem.  

Izbūve ir kopīgs nosaukums plānotiem, notiekošiem vai nodomātiem visu veidu 

teritorijas izmantošanas un attīstības pasākumiem, arī apbūvei un ainavu veidošanai.  

Izbūves teritorija nozīmē teritoriju, arī apbūves zonu, kas plānota, izmantota vai 

nodomāta notiekošiem vai nodomātiem visu veidu teritorijas izmantošanas un 

attīstības pasākumiem, arī apbūvei un ainavu veidošanai.  

Izglītības iestāde Valsts, pašvaldības vai citu juridisko vai fizisko personu dibināta 

iestāde, kura izvietota ēkā vai tās daļā, un kuras uzdevums ir izglītības programmu 



49 

 

īstenošana, vai uzņēmums (uzņēmējsabiedrība), kuram izglītības programmu 

īstenošana ir viens no nodarbošāsnās veidiem.  

Izmantošana nozīmē tādu plānotu, esošu vai nodomātu zemes un būvju vai to daļas 

izmantošanu, kas atbilst teritorijas plānojumam (atļautā izmantošana) vai neatbilst tam 

(aizliegtā izmantošana).  

Jaunbūve būve, ko būvē neapbūvētā vai daļēji apbūvētā būvlaukumā, arī jauni 

inţeniertehniskās apgādes tīkli u.c. būves.  

Jumta stāvs plakanā jumta līmenī izbūvētas dzīvojamās, publiskās un tehniskās 

telpas vai palīgtelpas, kurām ir izeja uz jumta terasi vai staigājamu jumtu.  

Kapsēta ir teritorija, kurā notiek mirušo apbedīšana, ar to saistītie pasākumi un kurā 

atrodas ar šo procesu saistītās būves.  

Karjers derīgo izrakteņu (kūdra, būvmateriāli u.c.) ieguves vieta ar atklāto ieguves 

paņēmienu.  

Kokaudzētava zeme, apstādījumi, būve vai tās daļa, kas plānota, izmantota vai 

nodomāta augļu koku, ogu krūmu, dekoratīvo augu un meţa koku stādu audzēšanai 

vai selekcijai.  

Koplietošanas meliorācijas sistēmu būves un ierīces – būves un ierīces, kas regulē 

vairāku īpašnieku (lietotāju) zemes ūdens reţīmu.  

Kravu stacija ir teritorija un ar to saistītās būves, kurā notiek kravas automašīnu un 

citu transporta līdzekļu kā pārvadātāju nosūtīšana un preču pagaidu uzglabāšana 

vēlākai nosūtīšanai, arī kravas automašīnu uzglabāšana, rentēšana, nomāšana, īrēšana 

un novietošana par samaksu.  

Kravas termināls – zemes, ēkas vai būvju vai to daļu izmantošana, kur transporta 

līdzekļi tiek uzglabāti, rentēti, līzēti, turēti īrei vai novietoti par samaksu, vai no kuras 

kravas mašīnas vai transporta līdzekļi tiek nosūtīti kā kopīgi pārvadātāji, vai, kur 

preces tiek pagaidām uzglabātas vēlākai nosūtīšanai.  

Krautuve – iekārtots laukums, vieta, kur saved, sakrauj tālākai izmantošanai daţādus 

materiālus (būvmateriālus u.c.).  

Kultūras iestāde ir kultūras centrs, teātris, izstāţu zāle, kinoteātris, koncertzāle, 

universālas izmantošanas zāle, klubs, muzejs, bibliotēka, mēdiju centrs un citas 

līdzīgas iestādes.  

Kultūras pieminekļi – kultūrvēsturiskā mantojuma daļa, ainavas un atsevišķas 

teritorijas (senkapi, kapsētas, parki, vēsturisko notikumu norises vietas un ievērojamu 

personu darbības vietas), atsevišķas ēkas, mākslas darbi, iekārtas un priekšmeti, 

kuriem ir vēsturiska, zinātniska, mākslinieciska vai citāda kultūras vērtība un kuru 

saglabāšana nākamajām paaudzēm atbilst Latvijas Valsts un tautas kā arī 

starptautiskajām interesēm.  

Laukums kā izbūves teritorija nozīmē zemi un būvi vai tās daļu, kas plānota, 

izmantota vai nodomāta līdzīgiem sabiedriskiem nolūkiem kā maģistrāle vai iela. 

Laukums ietver teritoriju ko iezīmē sarkanās līnijas maģistrāļu, ielu vai piebrauktuvju 

brauktuves.  

Maģistrālās inženierkomunikācijas ir inţeniertehniskās apgādes (infrastruktūras) 

maģistrālie tīkli, arī maģistrālie transportvadi un līdzīgas būves, kas nepieciešamas 

apgādei ar izejvielām, sakariem, enerģētiskajiem un citiem resursiem, kā arī slēgto 

notekūdeņu novadīšanai.  

Mansarda stāvs – starp jumta norobeţojošām konstrukcijām, ārsienām un augšējā 

stāva pārsegumu (bēniņos) izbūvēts stāvs (telpas ar iekšējo apdari), kuram ir noteikts 

izmantošanas mērķis.  

Mazstāvu daudzdzīvokļu nams ir ēka vai tās daļa līdz diviem stāviem, kuru apbūves 

laukums katrai ēkai nepārsniedz 400 m
2
 un būvtilpums - 3000,0 m

3
 ar dzīvokļiem, 



50 

 

kuriem ir kopīga ieeja no zemes līmeņa. Nama iedzīvotājiem ir tiesības kopīgi lietot 

priekštelpas, kāpnes un palīgtelpas, kas neatrodas dzīvoklī, kā arī pagalmus uz zemes 

vienības.  

Mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts ir objekts, kuru izmanto preču 

pirkšanai un pārdošanai tieši patērētājam vai sadzīves un citu pakalpojumu 

nodrošināšanai (arī tirdzniecības centrs, tirgus, veikals, salons, aptieka, restorāns, 

bārs, kafejnīca, pakalpojumu darbnīca un taml.), bet kurā nenotiek raţošana, 

montēšana, pārstrāde vai vairumtirdzniecība.  

Meliorācijas sistēma specializētu būvju un ierīču kopums zemes ūdens reţīma 

regulēšanai. 

Mežs ar kokiem apaugusi zemes teritorija, kurai svarīga nozīme vides optimizācijā, 

ekoloģisko nišu daudzveidošanā un kuras pašatjaunošanās procesi ir dabiski.  

Neatbilstoša izmantojuma statuss – zemesgabala izmantošana, kas likumīgi iesākta 

pirms attīstības plānā (teritorijas plānojumā) noteikts cits izmantojums.  

Nebūtisks piesārņojums - piesārņojuma līmenis nepārsniedz gaisa, ūdens un augsnes 

spēju to absorbēt un pārstrādāt, kā arī nepārsniedz normatīvo vides piesārņojuma 

līmeni.  

Nevalstiskas organizācijas iestāde ir iestāde darba devēju un profesionālo 

organizāciju, arodbiedrību, politisko un citu nevalstisko organizāciju, kustību, 

speciālo interešu grupu vai klubu darbībai, bet neietver reliģiska rakstura 

organizācijas.  

Nojume – vieta, ko sedz jumts uz stabiem vai cita veida balstiem.  

Noliktava ir būve materiālu, vielu, lietu un preču uzkrāšanai un uzglabāšanai. 

 Novadgrāvis – vienas saimniecības nozīmes meliorācijas sistēmas ūdenstece drenu, 

kontūrgrāvju vai ceļa grāvju noteces aizvadīšanai. 

Paaugstināta riska objekts ir objekts ar paaugstinātu iespējamību radīt draudus 

videi, cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam.  

Pagaidu būve – būvdarbu veikšanai nepieciešama būve, kas jānojauc pirms 

būvobjekta nodošanas ekspluatācijā (par pagaidu būvēm neteik uzskatītas īslaicīgās 

lietošanas būves).  

Pagalms – ēku, būvju vai stādījumu ierobeţots laukums.  

Pagrabs - brīvstāvoša būve vai zem ēkas vai citas būves 1.stāva izvietota telpa vai 

telpu kopums pagrabstāvā.  

Pagrabstāvs - ēkas stāvs (vai tā daļa), kas attiecībā pret planēto zemes līmeni ir 

iedziļināts vairāk kā par pusi no stāva augstuma.  

Parcele ir ar detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu noteikta teritorijas 

pamatvienība līdz tās ierakstīšanai Zemesgrāmatā.  

Papilgizmantošana nozīmē plānotu, esošu vai nodomātu zemes un būvju vai to daļas 

izmantošanu, pie šādiem nosacījumiem:  

tā ir pakārtota galvenajai izmantošanai un papildina to;  

tā ir izvietota tajā pašā zemes vienībā, kur galvenā izmantošana.  

Parks – dabiskas un/vai cilvēku veidotas teritorijas ar augstu labiekārtotības līmeni, 

kuras veido dabas elementu, ēku u.c. būvju un mazo arhitektūras formu daudzveidība, 

kurām ir liela estētiska, sanitārhigēniska un rekreācijas nozīme.  

Patvaļīga būvniecība - būvdarbi, kas tiek veikti bez būvatļaujas, vai neatbilst 

akceptētam būvprojektam, izņemot Vispārīgajos būvnoteikumos paredzētos 

gadījumus.  

Piebraucamais ceļš būve, kas paredzēta piekļūšanai pie atsevišķiem objektiem vai 

teritorijām zemes vienības robeţās, arī servitūtu ceļš.  



51 

 

Pilns stāvu skaits – stāvu skaitā ieskaita visus virszemes stāvus, kā arī cokola, 

mansarda un tehnisko stāvu. Neizbūvētu pagrabstāvu un bēniņus stāvu skaitā 

neieskaita. Stāvu skaitā ieskaita jumta stāvu, ja tajā ir iebūvētas dzīvojamās vai 

publiskās telpas.  

Pirmsskolas izglītības iestāde – Valsts, pašvaldības vai citu juridisko vai fizisko 

personu dibināta iestāde, kura izvietota ēkā vai tās daļā, un kuras uzdevums ir bērnu 

personības daudzpusīga veidošana, veselības stiprināšana un sagatavošana 

pamatizglītības iegūšanai.  

Polderis – nosusināta platība, kas ar aizsargdambi norobeţota no uzplūstošiem 

ūdeņiem un no kuras ūdens noteci novada ar sūknēšanu 

Priekšpagalma dziļums ir mazākais horizontālais attālums starp zemes vienības 

fronti (sarkano līniju) un tuvāko jebkuras galvenās būves sienu.  

Priekšpagalms ir zemes vienības daļa visā tā platumā no zemes vienības frontes 

(sarkanās līnijas) līdz tuvākajai jebkuras galvenās būves galvenās fasādes sienai pret 

ielu vai ceļu.  

Publiska apspriešana ir būvprojektēšanas procesa sagatavošanas sastāvdaļa, un tās 

mērķis ir nodrošināt informācijas atklātumu par vides veidošanu, kā arī valsts un 

pašvaldību institūciju darbību un budţeta līdzekļu izlietojumu būvniecībā.  

Publiskie apstādījumi sabiedrības ērtības, veselības un labklājības labā apzaļumotas 

un labiekārtotas teritorijas, kas ir brīvi pieejamas sabiedrībai un ietver parku, dārzu, 

skvēru, aleju, ielu un ceļu stādījumus.  

Maģistrālā iela nodrošina transporta un gājēju sakarus ciema robeţās, un pieslēdzas 

vietējas nozīmes ielām un valsts autoceļiem. Maģistrālā iela ietver teritoriju ielas 

sarkanajās līnijās un krustojumus ar vietējās nozīmes ielām. 

Reliģiska iestāde – zeme ar ēku vai būvi, vai tās daļu, kas plānota, izmantota vai 

nodomāta jebkuras reliģiskas kopienas nolūkiem un var ietvert kulta celtni, reliģijas 

izglītības iestādi vai draudzes bērnudārzu. Ja šī ēka piebūvēta vai iebūvēta galvenajā 

būvē, tā jāuzskata par daļu no galvenās būves.  

Rindu māja ir vairāk kā divas rindā bloķētas mazstāvu dzīvojamās mājas, visām 

mājām, izņemot galējās, ir vismaz divas kopīgas kapitālas sienas ar blakus esošo 

māju.  

Sabiedriskā garāža ir kooperatīva vai privāta būve vai tās daļa pastāvīgai 

automašīnu novietošanai, kā arī automašīnu apkopei.  

Saimniecības ēka ir palīgēka, kuru izmanto kā privātu garāţu, nojumi automašīnas 

novietošanai, darbnīcu, siltumnīcu, kā arī novietni dārza inventāram, materiālu, 

sadzīves priekšmetu, malkas un kurināmā glabāšanai u.c. Ja šāda ēka piebūvēta vai 

iebūvēta galvenajā būvē, tā jāuzskata par daļu no galvenās būves, nevis par 

saimniecības ēku.  

Sanitārā aizsargjosla ir josla, kas noteikta ap objektu ar paaugstinātām sanitārajām 

prasībām. Tās galvenais uzdevums ir sanitāro prasību nodrošināšana.  

Sānpagalma platums ir mazākais horizontālais attālumu starp zemes vienības sānu 

robeţu un tuvāko jebkuras galvenās būves sienu.  

Sānpagalms ir zemes vienības daļa no priekšpagalma līdz aizmugures robeţai un no 

zemes vienības sānu robeţas līdz tuvākajai jebkuras galvenās būves sānu fasādes 

sienai.  

Sarkanā līnija ir juridiski noteikta, plānota vai esoša, detālplānojumā vai zemes 

vienības plānā atzīmēta maģistrālās vai vietējās nozīmes ielas, laukuma, atklātas 

autostāvvietas vai inţenierkomunikāciju koridora robeţa. Ja sarkanā līnija atdala 

zemes vienības daļu, tai pašvaldība ielā iekļauto daļu var atsavināt likumā noteiktā 

kārtībā.  



52 

 

Savrupmāja - mazstāvu dzīvojamā ēka, kurā ir dzīvoklis vienai vai divām ģimenēm.  

Siltumnīca – segta virszemes būve (ar stiklu, polietilēnu, vai sintētisku segumu) vai 

tās daļa ar dabīgu vai mākslīgu mikroklimatu, kas plānota, izmantota vai nodomāta 

dārzeņu, apstādījumu augu un sēklas materiāla audzēšanai;  

Sociālās aprūpes iestāde ir iestāde iedzīvotāju sociālajai aprūpei, tajā skaitā sociālo 

pakalpojumu aģentūra, bērnu nams, pansionāts un citas iestādes šādiem un līdzīgiem 

nolūkiem.  

Sporta būve ir būve, kurā notiek sporta spēles un fiziskās nodarbības, un ar to 

saistītās sēdvietas skatītājiem, kā arī tādas sporta būves, kas kalpo kā 

papildizmantošana.  

Šķūnis – saimniecības ēkas tips, kas plānota, izmatota vai nodomāta malkas, 

darbarīku un citu saimniecības materiālu novietošanai.  

Tauvas josla – sauszemes josla gar visu dabīgo ūdeņu (upju, ezeru, kanālu) krastiem, 

kas paredzēta zvejas, rekreācijas vajadzībām un kur jānodrošina piekļūšana ūdenim 

neatkarīgi no zemes piederības.  

Telpas individuālā darba veikšanai ir savrupmājas vai daudzdzīvokļu mājas 

dzīvokļa daļa, kurā nodarbojas ar individuālo darbu.  

Ūdensnoteka – meliorācijas sistēmas ūdenstece ar koplietošanas vai valsts nozīmi 

(novadgrāvis ar turpinājumu ārpus nosusināmās teritorijas). 

Ūdenstilpe – dabīgs zemes virsmas pazeminājums (ezers, dīķis un taml.), kur 

uzkrājas ūdens.  

Ūdenstece - dabīga vai mākslīga gultne (upe, kanāls, strauts un taml.) ar plūstošu 

ūdens straumi.  

Vairumtirdzniecības iestāde ir iestāde materiālu, vielu, lietu un citu preču pirkšanai, 

komplektēšanai, iesaiņošanai, uzkrāšanai, uzglabāšanai un pārdošanai vairumā, bet 

neietver nekādu preču raţošanu, montēšanu vai pārstrādi.  

Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjosla ir teritorija, kas noteikta kā josla 

ap tādu objektu vai teritoriju, kas ir nozīmīga no vides un dabas resursu aizsardzības 

un racionālas izmantošanas viedokļa. Šīs aizsargjoslas galvenais uzdevums ir 

samazināt vai novērst negatīvās antropogēnās iedarbības uz objektiem, kuriem 

noteiktas aizsargjoslas.  

Vietējās nozīmes ielas ir dzīvojamās ielas, kravas transporta ielas, gājēju ielas, kas 

nodrošina gājēju un transporta izvadīšanu uz maģistrālajām ielām. Vietējās nozīmes 

iela ietver teritoriju ielas sarkanajās līnijās, bet neietver krustojumus ar valsts nozīmes 

maģistrālajām ielām. 

Zemes gabala dziļums ir horizontālais attālumu starp zemesgabala fronti un 

aizmugures robeţu. Tur, kur šīs robeţas nav paralēlas, zemesgabala dziļums nozīmē 

taisnas līnijas garumu, kas savieno zemesgabala frontes un zemesgabala aizmugures 

robeţas viduspunktus. Ja nav zemesgabala aizmugures robeţas, zemesgabala dziļums 

nozīmē taisnas līnijas garumu, kas savieno zemesgabala frontes viduspunktu ar 

trīsstūra virsotni, ko veido zemesgabala sānu robeţas.  

Zemesgabala fronte ir horizontālais attālumu pa ielas sarkano līniju starp zemes 

vienības sānu robeţām.  

Zemes vienības plānojums - mājas vai citas būves būvprojekta daļa, kurā parādīts 

zemes vienūbas zonējums ar ēku un būvju izvietojumu tajā.  

Zemes ierīcības projekts ir zemes vienību robeţu noteikšanas plāns atbilstoši 

izstrādātajiem detālplānojumiem.  

Zemesgabala vēsturiskā robeža ir vēsturiski fiksēta zemes gabala (parceles) robeţa.  

Zemes vienība ir juridiski noteikta, t.i., Zemesgrāmatā ierakstīta teritorijas 

pamatvienība.  



53 

 

Zemes izmantošanas veidi – novada teritorijas iedalījums pēc zemes izmantošanas, 

kas noteikta teritorijas plānojumā.  

Galvenais izmantošanas veids - – teritorijā dominējošais (ne mazāk kā 70%) esošais 

vai plānotais izmantošanas veids.  

 



54 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.2.  

Piesārņotās vietas Jelgavas novadā 
Nr.

p.k 

Objekta 

nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma veids Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais 

zonējums 

Piezīmes 

1.  DUS „Astarte 

nafta”, Elejā, 

kad.nr. 

54480060074 

Ogļūdeņraţi (naftas 

produkti) 

1978 

- 

2004 

5700 Rūpnieciisko 

raţotņu un noliktavu 

teritorija 

Teritorijā 6 pazemes 

rezervuāri ar kopējo 

tilpumu 150m2 un 3 

uzpildes saliņām.  

2.  Atkritumu 

izgāztuve „Brakšķi” 

, Līvbērzes pagastā, 

kad.nr. 

54620100671 

Sadzīves un tiem līdzīgi 

(mājsaimniecības)atkritumi 

1980 

- 

2004 

58000 Rekultivējamās 

teritorijas 

Lielākā izgāztuve 

Zemgales reģionā, kas 

apkalpo Jelgavas pilsētu un 

daţus pagastus, vidēji gadā 

tiek ievesti 85000 m3 

atkritumu 

3.  Klāšķini, Līvbērzes 

pagasts 

Hroms (VI) (pārrēķinot uz 

hroma trioksīdu) 

Nav 

datu 

 Dzīvojamā teritorija Piesārņojums viensētas 

dzeramā ūdens akā 

 

 

Potenciāli piesārņotās vietas Jelgavas novadā 
Elejas pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Atkritumu 

izgāztuve, Elejas 

pagasts, 

kad.nr.54480060312 

Sadzīves un tiem 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

1974.

-

2004. 

15000 Apzaļumotās teritorijas  

2.  Beverīnas lopu 

komplekss, elejas 

pag., 

kad.nr.54480070071 

Amonjaks  50700 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu komplekss 

3.  Staļģu ferma, elejas 

pag., 

kad.nr.54480050022 

Amonjaks  29000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma 

4.  Zizmas cūku ferma, 

Elejas pag., 

kad.nr.54480020016 

Amonjaks  91000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Cūku ferma 

5.  Zizmas degvielas 

uzpildes stacija, 

Elejas pag., 

kad.nr.54480020016 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 5000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorija 

DUS šobrīd nedarbojas 

6.  Ķimikāliju 

noliktava, Elejas 

pag., 

kad.nr.54480040035 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

 1000 Lauksaimniecības 

zeme 

Noliktavā šobrīd 

ķimikālijas neuzglabā 

7.  Lidlauks, Elejas 

pag., 

kad.nr.54480010005 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 6000 Lidlauks Lidlauks šobrīd netiek 

izmantots, palīgbūvēs ir 

daţādas noliktavas 

 

 

Glūdas pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  nav      



55 

 

 

 

Jaunsvirlaukas pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Dzirnieku degvielas 

bāze, Jaunsvirlaukas 

pag., 

kad.nr.54560080087 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1975.

-

2004. 

15000 Rūpnieciskās raţošanas 

uzņēmumu apbūve 

DUS šobrīd nedarbojas 

2.  Degvielas glabātuve, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts., 

kad.nr.54560110114 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1950. 9000 Rūpnieciskās raţošanas 

uzņēmumu apbūve 

Mehāniskais sektors ar 

degvielas glabātuvi 

darbojas 

3.  Lopu kapsēta pie 

Cīruļu fermas, 

Jaunsvirlaukas pag., 

kad.nr.54560100190 

Dzīvnieku un augu 

atkritumi 

1978.

-

1993. 

7000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas uzņēmumu 

apbūve 

Lopu kapsēta atrodas 

blakus bijušajai kautuvei 

un šobrīd nedarbojas 

4.  SIA „Gotika 

Auto”DUS, 

Jaunsvirlaukas 

pag.,kad.nr. 

54560100290 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1975 6320 Rūpnieciskās raţošanas 

uzņēmumu apbūve 

DUS darbojas, ir 4 

uzpildes vietas un 16 

degvielas rezervuāri 

5.  Minerālmēslu 

noliktava, 

Jaunsvirlaukas pag., 

kad.nr. 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1975.

-

1993. 

   

6.  Vecsvirlaukas naftas 

bāze, Vecsvirlauka, 

kad.nr. 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1955.

-

1995. 

2000 Rūpnieciskās raţošanas 

uzņēmumu apbūve 

Naftas bāze šobrīd 

nedarbojas 

7.  Vecsvirlaukas 

darbnīcas 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1955.

-

2004. 

20000 Rūpnieciskās raţošanas 

uzņēmumu apbūve 

Mehāniskās darbnīcas 

šobrīd nedarbojas 

 

Kalnciema  

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  SIA „Kalnciema 

Ķieģelis”, 

Kalnciems, kad.nr. 

   Rūpnieciskā apbūve  

 

Lielplatones pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Lielplatones 

speciālās 

internātskolas katlu 

māja 

Ogļūdeņraţi 

(akmeņogles) 

   Katlu māju kurina ar 

akmeņoglēm 

2.  ZS „Grotēni” cūku 

ferma, Lielplatones 

pagasts, kad.nr. 

54600020044 

amonjaks 1974. 10000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas apbūves 

teritorijas 

Kompleksā tiek audzētas 

cūkas 

3.  AS ”Lielplatone” 

DUS, Lielplatones 

pag., 

kad.nr.54600010148 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1982.  Rūpnieciskās raţošanas 

noliktavu teritorija 

Teritorijā 2 virszemes 

rezervuāri ar kopējo 

tilpumu 75m3 un 2 

uzpildes vietām  

 



56 

 

Līvbērzes pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Izgāztuve aiz 

„Jurģiem” 

Sadzīves un tiem 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

 20000 Rekultivējamā teritorija Izgāztuvē tiek uzkrāti 

daţādi sadzīves atkritumi 

 

Platones pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  SIA „Astarte 

nafta”DUS 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

   Naftas bāze un termināls ar 

degvielas daudzumu 5000 

un vairāk tonnu gadā 

2.  Meţkalēji, Platones 

pagasts, 

kad.nr.54700030353 

Amonjaks Līdz 

1998. 

50000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Liellopu komplekss 

3.  Kubliņi, Platones 

pagasts, 

kad.nr.54700050072 

Amonjaks Līdz 

1992. 

40000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Jaunlopu un cūku ferma 

4.  Jaungudēļi, Platones 

pag., 

kad.nr.54700070001 

Amonjaks 1960. 3000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Cūku ferma 

5.  Cūku ferma „Vecie 

Plēpji”, Platones 

pag., 

kad.nr.54700030003 

Amonjaks Līdz 

1995. 

40000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Cūku ferma 

6.  „Vecbriedīši” 

ķimikālju noliktava 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1975.

-

1995. 

3000 Lauksaimnieciska 

rakstura apbūve 

Ķimikāliju noliktava līdz 

1995.g 

7.  AS „Platone” 

degvielas bāze, 

kad.nr. 

54700030303 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1973.

-

1995. 

40000 Rūpnieciskās raţošanas 

un noliktavu teritorijas 

Mehāniskās darbnīcas un 

degvielas bāze. Teritorijā 

21 virszemes rezervuārs ar 

kopējo tilpumu 500 m3 un 

4 uzpildes vietas 

8.  p.s. ”Lielvircava” 

DUS, kad.nr. 

54700070148 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1960. 30000 Rūpnieciskās un 

noliktavu teritorijas 

Mehāniskās darbnīcas un 

degvielas bāze.Teritorijā 8 

virszemes rezervuāri ar 

kopējo tilpumu 180 m3 un 

4 uzpildes vietām 

 

Sesavas pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Fabrikas, Sesavas 

pag., 

kad.nr.54740080042 

Sadzīves un tiem 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

1997. 10000 Lauksaimniecības 

zeme 

Tiek uzkrāti sadzīves 

atkritumi 

2.  Pazari, Sesavas pag., 

kad.nr. 

54740070034 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

1990.

-

1995. 

20000 Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

Lopu kapsēta un mēslu 

novietne 

3.  Jušķēni, Sesavas 

pag., 

kad.nr.54740030418 

Sadzīves un tiem 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

1980.

-

1999. 

 Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

Atkritumu izgāztuve 

darbojas līdz 1999.g. 

4.  Romāni, Sesavas Sadzīves un tiem 1988. 20000 Lauksaimniecībā Rekultivēta sadzīves 



57 

 

pag., 

kad.nr.54740120433 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

-

1997. 

izmantojamā zeme atkritumu izgāztuve 

5.  Klieņu pienotava, 

Sesavas pag., kad.nr. 

54740100054 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1975.

-

1990. 

2000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas apbūves 

teritorijas 

Šajā noliktavā ķimikālijas 

uzglabājās līdz 1990.g. 

 

Svētes pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  ZS „Pumpuri 1”lopu 

ferma, Svētes 

pagasts, 

kad.nr.54820020311 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

1965. 20000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma darbojas 

2.  Centra ferma Svētē Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

1974.

-

2003. 

 Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

Lopu ferma darbojās līdz 

2003. gadam 

3.  Jēkabnieku 

degvielas bāze, 

Svētes pag., 

kad.nr.54820060512 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1964.

-

1995. 

5000 Lauksaimnieciska 

rakstura uzņēmumu 

apbūve 

Degvielas bāze nedarbojas 

 

Valgundes pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Salnas, Tīreļi, 

kad.nr. 

54860040076 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1975.

-

1992. 

880 Lauksaimniecības 

zemes 

Līdz 1992.g. tika 

uzglabātas ķimikālijas 

2.  Ķimikāliju 

noliktava, 

Valgundes pag., 

kad.nr.54860100450 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1965.

-

1991. 

620 Lauksaimniecības 

zemes 

Līdz 1991.g. tika 

uzglabātas ķimikālijas 

3.  SIA „Viada” DUS, 

Tīreļi, 

kad.nr.54860040418 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1957. 5290 Apbūves teritorija Teritorijā 9 pazemes 

rezervuāri ar kopējo 

tilpumu 123m3 un 5 

uzpildes vietām 

 

Vilces pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Ţukļi, Ziedkalne, 

kad.nr.54900010081 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1974.

-

1993. 

2000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Minerālmēslus un 

ķimikālijas uzglabāja līdz 

1993.g 

2.  Ziedkalnes naftas 

bāze, Ziedkalne, 

kad.nr.54900010047 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

1975.

-

1993. 

 Rūpniecisko raţotņu 

teritorijas 

 

Naftas bāze darbojās līdz 

1993.g. 

3.  Lielķēteles, Vilces 

pag., 

kad.nr.54900030016 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1970.

-

1992. 

4000 Lauku apbūve Ķimikāliju noliktava 

4.  Valneri, Vilces pag., 

kad.nr.54900050029 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

1970.

-

1985. 

1000 Lauksaimniecības 

zemes 

Minerālmēslu un 

ķimikāliju noliktava 

5.  Lopu ferma 

Kapteines, Vilces 

pag., 

kad.nr.54900040135 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

1983.

-

1992. 

24000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas apbūves 

teritorijas 

Lopu ferma 



58 

 

6.  Avoti, Vilces 

pagasts, 

kad.nr.54900010064 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

1975.

-

1993. 

15000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas apbūves 

teritorijas 

Lopu ferma 

 

Vircavas pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Katlu māja un 

bioloģiskās 

notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas 

„VIRCAVA” 

Ogļūdeņraţi 

(akmeņogles) 

   Sadedzināšanas iekārtās 

izmanto akmeņogles  

 

Zaļenieku pagasts 

Nr.

p.k 

Objekta nosaukums, 

atrašanās vieta 

Piesārņojuma 

veids 

Izvei

d. 

gads 

Platība 

m2 

Pašreizējais zonējums Piezīmes 

1.  Ūziņu degvielas 

bāze, Ūziņi, 

kad.nr.54960070096 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 17000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Degvielas bāze darbojas 

2.  Militārais lidlauks, 

Zaļenieku pag. 

kad.nr.5496005004, 

54960050016, 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 12000 Raţošanas un noliktavu 

apbūve 

Lidlauks šobrīd nedarbojas 

3.  Apgunstes 

mehāniskās 

darbnīcas, apgunste, 

kad.nr.54960060088 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 25000 Raţošanas un noliktavu 

apbūve 

Mehāniskās darbnīcas 

nedarbojas 

4.  Naftas bāze 

Zaļeniekos, 

kad.nr.54960040262 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

Agroķīmijas 

produktu atkritumi 

 48000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Mehānisko darbnīcu 

teritorijā atradās naftas 

bāze, amonjaka glabātuve 

un graudu kodinātava. 

Šobrīd nedarbojas 

5.  Mehāniskās 

darbnīcas, 

/Zaļenieku pag., 

kad.nr.54960040101 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 8000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Mehāniskās darbnīcas 

nedarbojas 

6.  Zaļenieku izgāztuve, 

kad.nr. 

54960040177 

Sadzīves un tiem 

līdzīgi 

(mājsaimniecības) 

atkritumi 

 8000 Lauksaimniecības 

teritorijas 

Izgāztuve šobrīd tiek 

izmantota 

7.  Naftas bāze pie 

Medņiem, Zaļenieku 

pag., 54960040303 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 3000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Degvielas bāze nedarbojas 

8.  4.nod.mehāniskās 

darbnīcas un kalte, 

Zaļenieku pag., 

kad.nr.54960040205 

Ogļūdeņraţi 

(naftas produkti) 

 20000 Rūpniecisko raţotņu un 

noliktavu teritorijas 

Mehāniskās darbnīcas 

darbojas 

9.  Ferma „Salnēni”, 

Zaļenieku pag., 

kad.nr.54960070025 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 24000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma šobrīd 

nedarbojas 

10.  Komplekss 

„Kalāči”, Zaļenieku 

pag., 

kad.nr.54960060044 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 54000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Teritorijā darbojas ferma 

un suņu barības raţotne 

11.  Komplekss 

„Dukāti”, Zaļenieku 

pag., 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 168000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu komplekss un 

kautuve šobrīd nedarbojas 



59 

 

kad.nr.54960040236 

12.  Komplekss 

„Jaunspurģi”, 

Spurģi, 

kad.nr.54960020001 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 40000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma šobrīd 

nedarbojas 

13.  Ferma „Līči”, 

Zaļenieku pagasts, 

kad.nr. 

54960040015 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 27000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma šobrīd 

nedarbojas 

14.  Rosība, Zaļenieku 

pag., kad.nr. 

54960010008 

Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns 

un kūtsmēsli 

 35000 Lauksaimnieciskās 

raţošanas teritorijas 

Lopu ferma, kautuve, desu 

cehs  

 

 



60 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.3.  

 

Jelgavas novadā esošu kultūras pieminekļu saraksts 

Valsts nozīmes Arhitektūras pieminekļi 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās vieta Pieminekļa 

datējums 

5192  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Elejas muiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs.  

5194  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pārvaldnieka 

māja  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s.  

5203  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Vārti un ieejas 

tiltiņš ar 

dekoratīvām 

skulptūrām  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

1912.  

5193  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pils galvenā 

korpusa drupas  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

1806. -

1810.  

5204  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s. -

1912.  

5201  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Mūra ţogs  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s.  

5199  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s. 

1958.  

5198  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Dārzniecības 

ēkas (2)  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. v.  

5197  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Brūzis  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s.  

5196  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Apaļais 

paviljons 

(rotonda)  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s.  

5195  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Akas (4)  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. v.  

5202  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Tējas namiņš  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts, 

Eleja;   

19. gs. s.  

5190  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Sesavas luterāņu 

baznīca  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

1633. 17. -

19. gs.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5192&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5192&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5194&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5194&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5203&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5203&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5203&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5203&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5193&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5193&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5204&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5201&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5199&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5198&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5198&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5197&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5196&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5196&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5196&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5195&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5202&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5190&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5190&prod_sect=9


61 

 

5191  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Sesavas 

mācītājmāja un 

dārzs  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

pēc 1768., 

19.gs.  

5205  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Bramberģes 

muiţas apbūve 

ar parku  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Bramberģe;   

16. gs. b. 

19. gs.  

5207  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Bramberģe;   

18. gs.  

5208  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Vārti un 

aizsardzības 

sistēmas 

paliekas  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Bramberģe;   

16. gs. b. 

18. gs.  

5216  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Franksesavas 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

18. gs. 2.p. 

19. gs. 2.p.  

5225  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Lielplatones 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. s. - 

19. gs. b.  

5226  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pils  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

1845. -

1860.  

5234  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Līvbērzes katoļu 

baznīca  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts, 

Līvbērze;   

1684.  

5236  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Upesmuiţas 

labības klēts  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts, 

Līvbērze;   

1837.  

5235  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Līvbērzes krogs  Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts, 

Līvbērze;   

18. gs. 1.p.  

5237  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Līvbērzes 

muiţas kungu 

māja  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

18. gs.  

5239  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Lielvircavas 

luterāņu baznīca  

Jelgavas novads, 

Platones pagasts, 

Lielvircava;   

16./17. gs.  

5241  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pēterlauku 

vējdzirnavas  

Jelgavas novads, 

Platones pagasts, 

Pēterlauki;   

1860. -

1870.  

5243  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Lielsesavas 

muiţas kungu 

māja  

Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts, 

Lielsesava;   

1802. 1833. 

-1835.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5191&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5191&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5191&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5205&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5205&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5205&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5207&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5208&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5208&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5208&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5208&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5216&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5216&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5225&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5225&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5226&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5234&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5234&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5236&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5236&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5235&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5237&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5237&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5237&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5239&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5239&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5241&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5241&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5243&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5243&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5243&prod_sect=9


62 

 

5255  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Svētes muiţas 

pils  

Jelgavas novads, 

Svētes pagasts, 

Svēte;   

18. gs. 1.p. 

18. gs. 2.p.  

5259  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Rīgas 

pareizticīgo 

sieviešu klostera 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts, 

Valgunde;   

1897.  

5262  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Kristus 

apskaidrošanās 

pareizticīgo 

baznīca  

Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts, 

Valgunde;   

1897.  

5263  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Blankenfeldes 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs. s. - 

19. gs. b.  

5265  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Dārza rīku 

mājiņa  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs. s.  

5264  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Kungu māja  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs.  

5266  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalpu māja ar 

caurbrauktuvi  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

18. gs. b. 

19. gs. s.  

5267  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts (spīķeris)  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs. b.  

5280  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Vilces muiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

18. gs. 2.p. 

19. gs. 2.c.  

5283  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

19. gs. v.  

5281  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pils  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

18. gs. v.  

5286  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Kroņvircavas 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

17. gs. -19. 

gs.  

5292  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  "Kavalieru 

māja"  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

17. gs. 18. 

gs. 2.p.  

5290  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts - 

magazīna  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

19. gs. 2.p.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5255&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5255&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5259&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5259&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5259&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5259&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5262&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5262&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5262&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5262&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5263&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5263&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5265&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5265&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5264&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5266&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5266&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5267&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5280&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5280&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5283&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5281&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5286&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5286&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5292&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5292&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5290&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5290&prod_sect=9


63 

 

5293  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

1693. -19. 

gs. s.  

5288  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pārvaldnieka 

māja  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

18. gs. 2.p. 

19. gs.  

5287  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pils mūru 

atliekas  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

17. gs. b. 

19. gs.  

5298  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Abgunstes 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

18. gs. b. - 

19. gs. b.  

5299  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1780. pēc 

1905.  

5315  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku 

muiţas apbūve  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

18. gs. b. - 

20. gs. s.  

5326  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

18./19. gs.  

5316  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Pils  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1768. -

1775.  

5323  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Zirgu staļļi (2)  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1768. -

1775. 19. 

gs. s.  

5328  Valsts 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku 

luterāņu baznīca  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1824. -

1872.  

 

Valsts nozīmes Arheoloģijas pieminekļi 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās vieta Pieminekļa 

datējums 

988  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Ciemaldes 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

  

991  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Kakuţēnu 

senkapi 

(Miķeļkalniņš, 

Jelgavas 

novads, 

Jaunsvirlaukas 

  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5293&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5288&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5288&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5287&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5287&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5298&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5298&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5299&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5315&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5315&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5326&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5316&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5323&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5328&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5328&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=988&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=988&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=991&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=991&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=991&prod_sect=9


64 

 

Mīklaskalniņš)  pagasts;   

992  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Pūcēnu apmetne  Jelgavas 

novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

  

993  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Gaideļu - Viduču 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

  

994  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Čurilu - 

Jaunzemu 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Lielplatones 

pagasts;   

  

995  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Skulmēnu 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Lielplatones 

pagasts;   

  

996  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Staņuvēnu 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Lielplatones 

pagasts;   

  

997  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Jaunplatones 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Platones 

pagasts, 

Jaunplatone;   

  

999  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Zoltneru 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Platones 

pagasts;   

  

1000  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Blūmfeldu 

apmetne  

Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1001  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Eţu senkapi  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1002  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Krauju senkapi  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1003  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Libartu apmetne  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1005  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Līču apmetne  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1006  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Līču pilskalns 

(Sesku kalns)  

Jelgavas 

novads, Sesavas 

  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=992&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=993&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=993&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=994&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=994&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=994&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=995&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=995&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=996&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=996&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=997&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=997&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=999&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=999&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1000&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1000&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1001&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1002&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1003&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1005&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1006&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1006&prod_sect=9


65 

 

pagasts;   

1007  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Bābukalna 

senkapi  

Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1008  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Latu apmetne  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1009  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Stundu apmetne  Jelgavas 

novads, Sesavas 

pagasts;   

  

1022  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Silakalns 

(Augstais kalns) 

- pilskalns  

Jelgavas 

novads, Vilces 

pagasts;   

  

1025  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Vilces pilskalns  Jelgavas 

novads, Vilces 

pagasts;   

  

1026  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Vecdunduru 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Vircavas 

pagasts;   

  

1027  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Vecdunduru 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Vircavas 

pagasts;   

  

1028  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Grīvnieku 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Vircavas 

pagasts;   

  

1029  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Mazroķu 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Vircavas 

pagasts;   

  

1030  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Būdnieku 

senkapi un 

apmetne  

Jelgavas 

novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

  

1033  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Ķēķu senkapi  Jelgavas 

novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

  

1034  Valsts 

nozīmes  

Arheoloģija  Zaļās muiţas 

senkapi  

Jelgavas 

novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

  

 

Valsts nozīmes Mākslas pieminekļi 

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1007&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1007&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1008&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1009&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1022&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1022&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1022&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1025&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1026&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1026&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1027&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1027&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1028&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1028&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1029&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1029&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1030&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1030&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1030&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1033&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1034&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1034&prod_sect=9


66 

 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās vieta Pieminekļa 

datējums 

3426  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Kancele  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

18.gs.v.  

3424  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Ērģeles  Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

1789.-1793. 

1860.  

3423  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Ērģeļu 

prospekts  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

1789.-1793.  

3429  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Altāris  Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

18.gs.IIc.  

3435  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Torņa smailes 

noslēgums  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

17./18.gs.  

3432  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Gleznojums 

uz dzegas  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

17./18.gs.  

3433  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Kancele  Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

18.gs.IIc.  

3440  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Cara vārti  Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts, 

Valgunde;   

19.gs.IIIc.  

3448  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Portāls ar cilni 

"Ģerbonis"  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

18.gs.v.  

3457  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Vitrāţas (2)  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1873.  

3450  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Ērģeles  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1862.  

3458  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Griestu 

gleznojums  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19.gs.IIp.  

3459  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Griestu 

gleznojums  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19.gs.60.g.  

3460  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Kamīns  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19.gs.60.g.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3426&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3424&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3423&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3423&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3429&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3435&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3435&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3432&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3432&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3433&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3440&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3448&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3448&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3457&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3450&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3458&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3458&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3459&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3459&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3460&prod_sect=9


67 

 

3461  Valsts 

nozīmes  

Māksla  Sienu 

gleznojums  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

18.gs.IIIc.  

 

Valsts nozīmes Vēstures pieminekļi 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās 

vieta 

Pieminekļa 

datējums 

30  Valsts 

nozīmes  

Vēsture  Mākslas zinātnieka 

K.Eliasa un 

gleznotāja Ģ.Eliasa 

dzimtas mājas  

Jelgavas 

novads, 

Platones 

pagasts;   

1887.  

31  Valsts 

nozīmes  

Vēsture  Kaujas vieta - 

Loţmetējkalns  

Jelgavas 

novads, 

Valgundes 

pagasts;   

1916.-

1917.  

32  Valsts 

nozīmes  

Vēsture  Dzejnieces 

Aspazijas dzimtās 

mājas  

Jelgavas 

novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1865.  

Vietējas nozīmes Arhitektūras pieminekļi 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās vieta Pieminekļa 

datējums 

5189  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Meitenes 

dzelzsceļa 

stacija  

Jelgavas novads, 

Elejas pagasts;   

1922.  

5213  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kūts  Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts;   

19. gs. b.  

5211  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Auces pusmuiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts;   

1849. 19. 

gs. b.  

5212  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts;   

1849.  

5206  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Pārvaldnieka 

māja  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Bramberģe;   

17. gs. s. 

19. gs.  

5209  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Glūdas dzelzceļa 

stacijas ēkas (2)  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Glūda;   

1927.  

5210  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka 

"Pūri"  

Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts, 

Glūda;   

ap 1920.  

5221  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Staļģenes muiţas 

apbūve ar parku  

Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, 

Staļģene;   

18. gs. b. 

19. gs. v.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3461&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=3461&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=30&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=30&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=30&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=30&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=31&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=31&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=32&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=32&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=32&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5189&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5189&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5189&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5213&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5211&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5211&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5212&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5206&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5206&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5209&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5209&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5210&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5210&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5221&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5221&prod_sect=9


68 

 

5214  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dandāles 

mācītājmuiţas 

klēts  

Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, Bajāri;   

19. gs. b.  

5215  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Bērzukrogs  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

19. gs. v.  

5217  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalte  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

19. gs. 2.p.  

5219  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Jaunsvirlaukas 

muiţas kungu 

māja  

Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, 

Jaunsvirlauka;   

19. gs. v.  

5222  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kungu māja  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, 

Staļģene;   

18. gs. b. 

19. gs. s.  

5223  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, 

Staļģene;   

19. gs. v.  

5220  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Vecsvirlaukas 

skola  

Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts, 

Vecsvirlauka;   

19. gs. b.  

5224  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka 

"Lielčurilas"  

Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. v.  

5227  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalpu māja  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. b.  

5228  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. v.  

5229  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kūts  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. v.  

5232  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. s. - 

19. gs. b.  

5230  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Rija  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. v.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5214&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5214&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5214&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5215&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5217&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5219&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5219&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5219&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5222&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5223&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5220&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5220&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5224&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5224&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5227&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5228&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5229&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5232&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5230&prod_sect=9


69 

 

5231  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Smēde ar 

dzīvokli  

Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. v.  

5233  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Vešūzis  Jelgavas novads, 

Lielplatones 

pagasts, 

Lielplatone;   

19. gs. b.  

5238  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka 

"Kuzmas 

Brakši"  

Jelgavas novads, 

Līvbērzes 

pagasts;   

1938.  

5240  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Lielvircavas 

muiţas kungu 

māja  

Jelgavas novads, 

Platones pagasts, 

Lielvircava;   

18. gs. b. 

19. gs. v.  

5244  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Skursteņmuiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts; 

  

19. gs. 1.p.  

5242  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Bērvircavas 

muiţas kungu 

māja un parks  

Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts, 

Bērvircava;   

19. gs. b.  

5247  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts; 

  

19. gs. s.  

5245  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā māja  Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts; 

  

19. gs. 1.p.  

5256  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Svētes pagasta 

skola  

Jelgavas novads, 

Svētes pagasts, 

Svēte;   

19. gs. b.  

5258  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalnciema skola  Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts;   

1924.  

5257  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalnciema 

(Klīves) luterāņu 

baznīca  

Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts;   

1854.  

5261  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kapella  Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts, 

Valgunde;   

1897.  

5260  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Jāņa Trepinieka 

pareizticīgo 

baznīca  

Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts, 

Valgunde;   

1897.  

5276  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Viensētas 

"Sniedzes" 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

20. gs. s.  

5268  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Brūzis  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs. v.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5231&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5231&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5233&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5238&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5238&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5238&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5240&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5240&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5240&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5244&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5244&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5242&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5242&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5242&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5247&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5245&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5256&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5256&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5258&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5257&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5257&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5257&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5261&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5260&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5260&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5260&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5276&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5276&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5276&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5268&prod_sect=9


70 

 

5270  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs.  

5269  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Stallis  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

19. gs. v.  

5271  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  (Vēja) krogs  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Blankenfelde;   

1874.  

5272  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Berķenes 

(Bērķenes) 

ūdensdzirnavas  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

19. gs.  

5273  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Berķenes muiţas 

kungu māja  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

19. gs. v.  

5274  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Mūrmuiţas 

dzirnavas  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Mūrmuiţa;   

19. gs. b.  

5275  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Mūrmuiţas 

dzirnavu 

dzīvojamā ēka  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Mūrmuiţa;   

1907.  

5277  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

20. gs. s.  

5278  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kūts  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

1900.  

5282  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalte  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

1884.  

5284  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

19. gs. 2.p.  

5285  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Smēde  Jelgavas novads, 

Vilces pagasts, 

Vilce;   

1826.  

5295  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Oglaines muiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Oglaine;   

19. gs. v.  

5291  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts - stallis  Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

18. gs. b. -

19. gs.  

5289  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Saimniecības ēka 

- muiţas virtuve  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Vircava;   

19. gs.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5270&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5269&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5271&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5272&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5272&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5272&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5273&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5273&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5274&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5274&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5275&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5275&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5275&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5277&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5278&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5282&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5284&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5285&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5295&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5295&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5291&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5289&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5289&prod_sect=9


71 

 

5296  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Labības šķūnis  Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Oglaine;   

19. gs.  

5297  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Labības 

noliktava  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts, 

Oglaine;   

19. gs. v.  

5294  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kulpju muiţas 

klēts  

Jelgavas novads, 

Vircavas 

pagasts;   

18. gs. 1.p. 

19. gs. 1.p.  

5304  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zemnieku sēta 

"Kalnmačas"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs.  

5305  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zemnieku sēta 

"Lieldimzēni"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

20. gs. s.  

5307  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Viensētas 

"Milleri" apbūve  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. b. - 

20. gs. s.  

5310  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Meţsarga sēta 

"Saulgrieţi"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. b. - 

20. gs. s.  

5312  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku 

mācītājmuiţas 

apbūve  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs.  

5317  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku 

muiţas kalpu 

ciemata apbūve  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. v.  

5300  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

18. gs. b.  

5301  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Parks  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. s. 

19. gs. b.  

5302  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Ūziņu 

dzirnavnieka 

māja  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1928.  

5303  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Gauriņu kapu 

kapliča  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1870.  

8310  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. v.  

8311  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalpu māja 

"Kalnmaču 

ērbērģis"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs.v.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5296&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5297&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5297&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5294&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5294&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5304&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5304&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5305&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5305&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5307&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5307&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5310&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5310&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5312&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5312&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5312&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5317&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5317&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5317&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5300&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5301&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5302&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5302&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5302&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5303&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5303&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8310&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8311&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8311&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8311&prod_sect=9


72 

 

8312  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  "Kalnmaču" 

klēts  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. v.  

8315  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kūts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1926.  

8316  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  "Lieldimzēnu" 

kūts  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

20. gs. s.  

8314  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts - ratnīca  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

20. gs. s.  

8313  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

20. gs. s.  

8317  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Pirts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

20. gs. s.  

5306  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka 

"Meņģeļi"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. b.  

5308  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1908.  

5309  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Pagrabs  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. b.  

8319  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klētiņa  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

19. gs. b.  

8318  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

1927.  

5311  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Ūziņu 

vējdzirnavas  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, Ūziņi;   

1880.  

5329  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku veco 

kapu kapliča  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. v.  

5327  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Zaļenieku 

biedrības nams  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1893.  

5313  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. s.  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8312&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8312&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8315&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8316&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8316&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8314&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8313&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8317&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5306&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5306&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5308&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5309&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8319&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=8318&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5311&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5311&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5329&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5329&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5327&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5327&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5313&prod_sect=9


73 

 

5318  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Dzīvojamā ēka 

"Līkā māja"  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. s  

5325  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kūts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1860.  

5321  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Saimniecības 

ēka  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1860.  

5320  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Pārvaldnieka 

māja  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1860.  

5322  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  "Līkās mājas" 

kūts  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

1902.  

5319  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Kalēja māja  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. b.  

5324  Vietējās 

nozīmes  

Arhitektūra  Klēts  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts, 

Zaļenieki;   

19. gs. v.  

 

Vietējas nozīmes Arheoloģijas pieminekļi 

Aizsadzības 

nr. 

Vērtības 

grupa 

Pieminekļa 

veids 

Pieminekļa 

nosaukums 

Atrašanās vieta Pieminekļa 

datējums 

987  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Ķīšu senkapi  Jelgavas novads, 

Glūdas pagasts;   

  

989  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Dainu senkapi  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

  

990  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Šauvu senkapi  Jelgavas novads, 

Jaunsvirlaukas 

pagasts;   

  

998  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Lielvircavas 

senkapi 

(Viesuļkalns)  

Jelgavas novads, 

Platones 

pagasts;   

  

1004  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Osīšu senkapi  Jelgavas novads, 

Sesavas pagasts; 

  

  

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5318&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5318&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5325&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5321&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5321&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5320&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5320&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5322&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5322&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5319&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=5324&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=987&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=989&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=990&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=998&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=998&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=998&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1004&prod_sect=9


74 

 

1018  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Purva Rapu 

senkapi  

Jelgavas novads, 

Svētes pagasts;   

  

1019  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Galiņu senkapi  Jelgavas novads, 

Svētes pagasts;   

  

1020  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Kapsargu 

senkapi  

Jelgavas novads, 

Valgundes 

pagasts;   

  

1021  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Skanstveidīgs 

nocietinājums  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

  

1023  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Mūrmuiţas 

senkapi  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

  

1024  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Vilces parka 

senkapi  

Jelgavas novads, 

Vilces pagasts;   

  

1031  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Gauriņu 

apmetne  

Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

  

1032  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Bušu apmetne  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

  

1035  Vietējās 

nozīmes  

Arheoloģija  Kaiju senkapi  Jelgavas novads, 

Zaļenieku 

pagasts;   

  

 

http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1018&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1018&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1019&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1020&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1020&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1021&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1021&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1023&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1023&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1024&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1024&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1031&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1031&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1032&prod_sect=9
http://www.mantojums.lv/?cat=742&lang=lv&KS=OK&PROD=1035&prod_sect=9


75 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.4. 

 
Valsts nozīmes ūdensnotekas Jelgavas novadā 

 

      

Pagasts 

Ūdens 

saimn. 

iecirkņa 

kods 

Nosaukums  

Garums 

pagastā 

km 

T.sk. regul. 

pagastā km 

Regulēšanas 

gads 

      Elejas 385322 Eleja 13.11 13.11 1958 

Elejas 38532236 Kutēnu 5.08 5.08 1961 

Elejas 385322514 Mūrnieku grāvis 5.85 5.85 1967 

Elejas 385324 Audruve 20.90 4.71 1959 

Elejas 38532412 Ţebru grāvis 6.48 6.48 1960-1977 

Elejas 3853242 
Daumantu grāvis 

N-9 
11.07 11.07 1982-1985 

Elejas 38542 Rēda 2.06 2.06 1963-1985 

Elejas 
  

64.55 48.36 
 

      

Glūdas 3824 Auce 11.30 11.30 1956.,1963.,1985 

Glūdas 38242 Dorupīte 9.60 9.60 1952-1984 

Glūdas 382422 Puktu grāvis 2.48 2.48 1940 - 1975 

Glūdas 3824312 Strautiņauce 10.32 10.32 1961-2003 

Glūdas 3826 Tērvete 12.50 12.50 1962.-1988 

Glūdas 38262 
Bramberģes 

strauts  
3.32 3.32 1964-1987 

Glūdas 38262 
Bramberģes 

strauts  
5.46 5.46 1964-1987 

Glūdas 382622 Tekušu grāvis 4.01 4.01 1964 

Glūdas 382632 Eglone 5.60 5.60 1964-1981 

Glūdas 
  

64.59 64.59 
 

      



76 

 

Jaunsvirlaukas 38532 Vircava 8.94 8.94 1967 

Jaunsvirlaukas 3854 Sesava 16.28 16.28 1932-2002 

Jaunsvirlaukas 38542 Rēda 3.80 3.80 1963-1985 

Jaunsvirlaukas 385432 
Skangaļu grāvis 

N-12 
5.00 5.00 1963-1983 

Jaunsvirlaukas 3854324 
Kondrātu grāvis 

N-16 
2.65 2.65 1958 

Jaunsvirlaukas 38544 Skursteņu strauts 0.79 0.79 1959-1987 

Jaunsvirlaukas 3856 Svitene 21.80 8.60 1937-1983 

Jaunsvirlaukas 38562 Liepāre (Liepars) 3.88 3.88 1958-2002 

Jaunsvirlaukas 3858 Īslīce 3.35 0.00 0 

Jaunsvirlaukas 3858112 Skurbu grāvis 0.60 0.60 1966 

Jaunsvirlaukas 
  

67.09    50.54    
 

      
      

Kalnciems 3816 

Vecbērzes 

poldera 

apvadkanāls 

0.91 0.91 1966 

Kalnciemā 
  

0.91 0.91 
 

      
Lielplatones 3852 Platone 10.92 1.32 1964-1973 

Lielplatones 38522 Reţu strauts 10.47 10.47 1964.1991 

Lielplatones 385222 Zemdegu strauts 1.17 1.17 1964-1988 

Lielplatones 385224 Kuršupe 6.61 6.61 1964 

Lielplatones 38524 
Lielplatones 

grāvis 
5.71 5.71 1967.1988 

Lielplatones 38526 Sidrabe 11.14 0.00 0 

Lielplatones 3852712 Raudziņu grāvis 1.79 1.79 1961 

Lielplatones 
  

47.81    27.07    
 

      

Livbērzes 3816 

Vecbērzes 

poldera 

apvadkanāls 

2.25 2.25 1966 

Livbērzes 38166 Pienava 2.14 2.14 1959.-1989 



77 

 

Livbērzes 38168 Gaurata 1.29 1.29 1957.-1977 

Livbērzes 38174 Vecbērze 8.65 8.65 1999 

Livbērzes 38174196 

Meţinieku upīte 

(Vecslampe 

polderī) 

0.76 0.00 0 

Livbērzes 381742 Vecpienava 6.21 6.21 1960-1973 

Livbērzes 38192 
Rudulis (poldera 

M-1) 
8.72 8.72 1989 

Livbērzes 382 Svēte 11.52 0.00 0 

Livbērzes 38212 
 Vārpas poldera 

M-1 
1.50 1.50 1978 

Livbērzes 382122 

Dālderu gr. 

(Vārpas p.    N-

177) 

5.43 5.43 1977 

Livbērzes 382124 

Stūrmaņu gr. 

(Vārpas p. N-

178) 

7.24 7.24 1977 

Livbērzes 3821242 

Kapteiņu gr. 

(Vārpas p. N-

179) 

2.84 2.84 1978.-81. 

Livbērzes 3822 Bērze 6.35 6.35 1961.,1977.,2000 

Livbērzes 3822112 
Pikšu grāvis (N-

101) 
3.77 3.77 1965-2003 

Livbērzes 3824 Auce 5.50 5.50 1956.,1963.,1985 

Livbērzes 382412 
Auces poldera N-

164 
6.60 6.60 1977 

Livbērzes 3826 Tērvete 0.90 0.90 1962.-1988 

Livbērzes 
  

81.67    69.39    
 

      
Platones 3852 Platone 18.66 10.26 1964-1973 

Platones 38522 Reţu strauts 10.82 10.82 1964.1991 

Platones 385222 Zemdegu strauts 3.74 3.74 1964-1988 

Platones 38532 Vircava 6.09 0.00 0 

Platones 385322 Eleja 8.90 8.40 1958 

Platones 3853222 Pūču strauts 7.59 7.59 1961 

Platones 38532236 Kutēnu 0.80 0.80 1961 



78 

 

Platones 385324 Audruve 3.12 0   

Platones     59.72    41.61      

      
Sesavas 38532 Vircava 18.48 3.48 1967 

Sesavas 3853256 
Robeţnieku 

grāvis N-1 
1.75 1.75 1959 

Sesavas 3854 Sesava 10.99 10.99 1932-2002 

Sesavas 38544 Skursteņu strauts 10.33 10.33 1959-1987 

Sesavas 385442 Pičūnu grāvis 5.42 5.42 1963-1985 

Sesavas 38546 Oglaine 18.08 18.08 1958-1983 

Sesavas 385462 Dzirnavu grāvis 12.12 12.12 1961 

Sesavas 385464 Jodupe 10.56 10.56 1960 

Sesavas 3854642 Ţubu grāvis 9.39 9.39 1961-1987 

Sesavas 38548 Upele 5.22 5.22 1958-1986,2006 

Sesavas 385488 
Ţibartu grāvis N-

6 
8.14 8.14 1960 - 1971 

Sesavas 3854912 Jušķēnu strauts 6.94 6.94 1963-1989 

Sesavas 3854916 
Meiju grāvis 

(Sesavele) 
2.03 2.03 1968 

Sesavas 3854918 Romānu grāvis 3.37 3.37 1960-1970 

Sesavas 3856218 Melnupīte 2.77 2.77 1972 

Sesavas 
  

125.59    110.59    
 

      

      
Svētes 382 Svēte 18.56 0.00 0 

Svētes 38262 
Bramberģes 

strauts  
2.24 2.24 1964-1987 

Svētes 38262 
Bramberģes 

strauts  
3.99 3.99 1964-1987 

Svētes 382622 Tekušu grāvis 2.81 2.81 1964 

Svētes 382622 Tekušu grāvis 0.63 0.63 1964 

Svētes 385212 
Romas grāvis 

(N-4) 
5.07 5.07 1962 

Svētes 385222 Zemdegu strauts 3.56 3.56 1964-1988 



79 

 

Svētes 
  

36.86    18.30    
 

      
Valgundes 381276 

Gātupes poldera 

M-1 
2.40 2.54 1993 

Valgundes 38158 

Pārupes grāvis 

(klasif. - 

Pārupju) 

9.45 1.60 1964 

Valgundes 3816 

Vecbērzes 

poldera 

apvadkanāls 

6.54 6.54 1966 

Valgundes 38162 Kauguru kanāls 4,8 4,8 0 

Valgundes 38172 
Kalnciema 

poldera M-1  
3.87 3.87 1984, 2005 

Valgundes 38174 Vecbērze 7.60 7.60 1999 

Valgundes 38176 Grabas grāvis 4.89 4.89 1959-1984 

Valgundes 38178 Cīruļupe 4.35 4.35 1974 

Valgundes 381782 Dišupe  5.70 5.70 1974 

Valgundes 38194 Nāburdzīte  6.68 6.68 1963-1979 

Valgundes 38196 
Valgundes II 

vas.poldera M-2 
2.57 2.57 1975 

Valgundes 3818 Klīves kanāls 9.77 9.77 1960 

Valgundes 3832 
Dimantu grāvis 

(Dimaņu gr.) 
4.15 4.15 1974 

Valgundes 3834 
Valgundes I 

vas.poldera M-1 
3.50 3.50 1969 

Valgundes 384 Iecava 3.30 3.30 1936 

Valgundes 38422 Cena 3.67 3.67 1958-1963 

Valgundes 
  

78.44    70.73    
 

      
Vilces 382 Svēte 10.73 0.00 0 

Vilces 38274 Kaņņu strauts  5.49 5.49 1966 

Vilces 3828 Vilce 18.19 0.00 0 

Vilces 38282 Igate  4.44 4.44 1963 

Vilces 382822 Zirņu grāvis 6.31 6.31 1962 



80 

 

Vilces 38284 Rukūze 9.87 6.67 1966-1985 

Vilces 38286 Ķīve 9.67 7.47 1963.1979 

Vilces 3828638 Puškinu grāvis 1.69 1.69 1963 

Vilces 38288 
Kāņupe 

(Kaņupe) 
2.85 2.85 1966 

Vilces 3852 Platone 9.57 9.57 1964-1973 

Vilces 38522 Reţu strauts 2.68 2.68 1964.1991 

Vilces 385222 Zemdegu strauts 3.72 3.72 1964-1988 

Vilces 3852224 
Jaunzemju-Šultu 

grāvis 
1.41 1.41 1974-2002 

Vilces 38526 Sidrabe 3.40 0.00 0 

Vilces 385272 Saulītes grāvis 7.86 7.86 1965.1966 

Vilces 3852712 Raudziņu grāvis 6.28 6.28 1961 

Vilces 
  

104.16    66.44    
 

      
Vircavas 38532 Vircava 8.09 3.98 1967 

Vircavas 385322 Eleja 6.78 6.78 1958 

Vircavas 3853222 Pūču strauts 0.90 0.90 1961 

Vircavas 3853232 Mituļu grāvis 8.12 8.12 1963 

Vircavas 3854 Sesava 12.91 12.91 1932-2002 

Vircavas 38542 Rēda 9.23 9.23 1963-1985 

Vircavas 3854324 
Kondrātu grāvis 

N-16 
2.60 2.60 1958 

Vircavas 38544 Skursteņu strauts 10.29 10.29 1959-1987 

Vircavas 385442 Pičūnu grāvis 5.60 5.60 1963-1985 

Vircavas 38546 Oglaine 8.92 8.92 1958-1983 

Vircavas 38548 Upele 7.70 7.70 1958-1986,2006 

Vircavas 3854912 Jušķēnu strauts 4.71 4.71 1963-1989 

Vircavas 38562 Liepāre (Liepars) 2.39 2.39 1958-2002 

Vircavas 
  

88.24    84.13    
 



81 

 

      
Zaļenieku 382 Svēte 9.50 0.00 0 

Zaļenieku 38242 Dorupīte 2.61 2.61 1952-1984 

Zaļenieku 382434 Akāciju grāvis  0.75 0.75 1958-1976 

Zaļenieku 3826 Tērvete 10.45 0.00 0 

Zaļenieku 38262 
Bramberģes 

strauts  
3.45 3.45 1964-1987 

Zaļenieku 38262 
Bramberģes 

strauts  
7.11 7.11 1964-1987 

Zaļenieku 382632 Eglone 7.95 7.95 1964-1981 

Zaļenieku 38264 Ailes strauts 4.63 4.63 1965.,1970 

Zaļenieku 382642 
Plēpju grāvis 

(Plepju) 
3.87 3.87 1959 - 1975 

Zaļenieku 38274 Kaņņu strauts  5.17 3.27 1966 

Zaļenieku 385222 Zemdegu strauts 2.16 2.16 1964-1988 

Zaļenieku 385222 Zemdegu strauts 3.18 3.18 1964-1988 

Zaļenieku 3852224 
Jaunzemju-Šultu 

grāvis 
3.59 3.59 1974-2001 

Zaļenieku 
  

64.42    42.57    
 

 



82 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam 

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.5.  

 
Valsts  polderi Jelgavas novadā 

   

        

Pagasts 

Ūdens 

saimn. 

iecirkņa 

kods 

Īpašuma 

nosaukums  

Īpašuma 

platība 

ha 

Būves 

kadastra 

apzīmējums 

Pieņemš. 

ekspluat. 

gads 

Dambju 

garums 

km 

Poldera 

platība 

ha 

Valgundes 38172 

Kalnciema 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.470 
5486004          

0424003 
1985 6.32 618 

Valgundes 38174 

Vecbērzes 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

8.740 

5486004          

0424005       

5486005              

0402005 

1966 1976             

1999 2000 
0.91 500 

Līvbērzes 38174 
Vecbērzes 

polderis 
0.000 0 

1967 1976             

1999 2000 
6.10 8 400 

Līvbērzes 38192 

Ruduļa 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.170 
5462005          

0049001 
1990 7.41 2400 

Valgundes 38196 

Valgundes 

2.vasaras 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.159 
5486011          

0415001 
1976 5.20 279 

Valgundes 3834 

Valgundes 

1.vasaras 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.240 
5486011          

0412002 
1969 4.30 360 

Līvbērzes 38212 

Vārpas 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.160 
5462008          

0053001 
1978 14.00 1095 

Līvbērzes 382412 

Auces 

polderis 

(sūkņu 

stacija) 

0.330 
5462007          

0079003 
1977 10.55 1265 

  
 

Kopā: 10.273 
  54.79 14917 



83 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam 

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.6.  

 

Jelgavas novada koplietošanas nozīmes ūdensnotekas 

 
    

    

Pagasts  

Ūdens 

saimnieciskais 

kods 

Ūdensnotekas 

nosaukums vai 

numurs 

Garums pagastā km 

Līvbērzes 3821222 N-190 0.67 

Līvbērzes 3821224 N-191 1.15 

Līvbērzes 38212242 N-192 0.65 

Līvbērzes 3821242 N-179 2.84 

Līvbērzes 38212422 N-181 0.55 

Līvbērzes 38212424 N-182 0.64 

Līvbērzes 38212426 N-183 0.63 

Līvbērzes 3821252 N-186 1.34 

Līvbērzes 3821254 N-184 0.97 

Līvbērzes 3821256 SN-5 0.58 

Līvbērzes 38212562 N-185 1.16 

Līvbērzes 382125622 N-188 0.59 

Līvbērzes 382125624 N-189 0.24 

Līvbērzes 38212572 N-180 0.48 

Līvbērzes 382125722 N-187 0.56 

Līvbērzes 382132 Lakāju grāvis 0.45 

Līvbērzes 382134 Svētvaldes grāvis 2.93 

Līvbērzes 3821342 N-4 0.43 

Līvbērzes 382136 N-6 2.82 

Līvbērzes 3821362 N-8 0.59 

Līvbērzes 382138 Smirda 3.36 

Līvbērzes 3821382 Liņģu grāvis 0.64 

Līvbērzes 3821392 N-1 3.04 

Līvbērzes 38166112 N-1 0.66 

Līvbērzes 38166114 N-35A 0.57 

Līvbērzes 38166116 N-19 0.46 

Līvbērzes 38166118 N-17 0.36 

Līvbērzes 38168112 N-6 0.62 

Līvbērzes 381681122 N-9 0.69 

Līvbērzes 3816812 N-3 1.57 

Līvbērzes 38168122 Kliģu grāvis N-5 1.03 

Līvbērzes 381681222 N-24 0.33 

Līvbērzes 38168124 N-25 0.57 



84 

 

Līvbērzes 38168126 N-26 0.13 

Līvbērzes 38168128 N-50 0.07 

Līvbērzes 38174196 

Meţinieku upīte 

(Vecslampe) 0.60 

Līvbērzes 38174198 Nevaļu grāvis 1.00 

Līvbērzes 3817422 N-61 3.57 

Līvbērzes 38174222 N-59 0.82 

Līvbērzes 38174224 N-60 0.48 

Līvbērzes 38174226 N-62 1.28 

Līvbērzes 38174232 N-19 0.90 

Līvbērzes 38174234 N-3 2.16 

Līvbērzes 38174236 N-21 0.70 

Līvbērzes 381742362 N-22 0.60 

Līvbērzes 3817424 N-7 2.38 

Līvbērzes 38174242 N-8 1.12 

Līvbērzes 38174244 N-9 0.45 

Līvbērzes 38174252 N-23 0.86 

Līvbērzes 3817426 N-10 2.10 

Līvbērzes 38174262 N-11 1.22 

Līvbērzes 38174264 N-12 0.68 

Līvbērzes 3817428 Vecgaurata (N-14)  1.60 

Līvbērzes 38174282 N-15 3.47 

Līvbērzes 381742822 N-16 1.10 

Līvbērzes 3817428222 N-19 0.31 

Līvbērzes 381742824 N-17 0.71 

Līvbērzes 381742826 N-18 0.42 

Līvbērzes 38174292 N-13 1.10 

Līvbērzes 38174312 N-55 1.15 

Līvbērzes 38174314 N-56 1.01 

Līvbērzes 38174316 N-57 1.20 

Līvbērzes 3817432 N-93  1.62 

Līvbērzes 38174322 N-94 0.71 

Līvbērzes 38174324 N-95 0.35 

Līvbērzes 38174326 Rapu grāvis 4.15 

Līvbērzes 38174332 N-58 0.74 

Līvbērzes 38174334 N-65 2.91 

Līvbērzes 381743342 N-63 1.70 

Līvbērzes 3817433422 N-64 1.42 

Līvbērzes 381743344 N-68 0.50 

Līvbērzes 381743346 N-69 2.01 

Līvbērzes 3817433462 N-70 0.40 

Līvbērzes 3817433464 N-71 0.48 

Līvbērzes 3817433466 N-72 0.63 



85 

 

Līvbērzes 3817434 N-90 1.92 

Līvbērzes 38174342 Stārķu grāvis 3.11 

Līvbērzes 38174344 N-91 0.80 

Līvbērzes 38174352 N-66 1.57 

Līvbērzes 38174354 N-67 1.42 

Līvbērzes 38174356 N-73 0.55 

Līvbērzes 38174358 N-74 0.58 

Līvbērzes 381743592 N-75 0.57 

Līvbērzes 3817436 N-30 4.36 

Līvbērzes 38174362 N-45 2.32 

Līvbērzes 3817436212 N-46 0.90 

Līvbērzes 3817436214 N-47 0.98 

Līvbērzes 381743622 N-48 0.68 

Līvbērzes 3817436232 N-49 1.06 

Līvbērzes 3817436234 N-50 1.00 

Līvbērzes 3817436236 N-52 0.92 

Līvbērzes 38174364 N-31 0.77 

Līvbērzes 381743642 N-33 0.84 

Līvbērzes 381743644 N-32 0.44 

Līvbērzes 381743652 N-34 0.44 

Līvbērzes 381743654 N-35 0.45 

Līvbērzes 381743656 N-36 0.46 

Līvbērzes 38174366 N-37 0.62 

Līvbērzes 381743662 N-38 0.14 

Līvbērzes 381743672 N-39 0.68 

Līvbērzes 381743674 N-40 1.05 

Līvbērzes 38174368 N-41 0.95 

Līvbērzes 381743692 N-42 0.90 

Līvbērzes 381743694 N-43 0.75 

Līvbērzes 381743696 N-44 0.63 

Līvbērzes 381743698 N-51 0.72 

Līvbērzes 38174372 N-76 0.81 

Līvbērzes 381743722 N-77 0.18 

Līvbērzes 38174374 Klāšķinu grāvis 0.36 

Līvbērzes 38174376 N-78 0.85 

Līvbērzes 381743762 N-79 0.52 

Līvbērzes 381743764 N-80 0.52 

Līvbērzes 38174378 N-81 0.82 

Līvbērzes 381743782 N-82 0.59 

Līvbērzes 3817438 N-87 1.95 

Līvbērzes 38174392 N-83 0.55 

Līvbērzes 38174394 N-84 0.94 



86 

 

Līvbērzes 38174396 N-85 0.74 

Līvbērzes 38174398 N-86 0.93 

Līvbērzes 3819212 N-10 0.34 

Līvbērzes 381922224 N-9 0.30 

Līvbērzes 381924 N-3 2.96 

Līvbērzes 3819242 N-2 0.44 

Līvbērzes 38192422 N-7 0.60 

Līvbērzes 3819244 N-6 2.29 

Līvbērzes 38192442 N-8 1.15 

Līvbērzes 3819246 N-5 0.98 

Līvbērzes 3819252 Lakāju grāvis 0.45 

Līvbērzes 3819254 N-1 0.15 

Līvbērzes 3819256 Purva grāvis 1.14 

Līvbērzes 38221122 N-160 1.60 

Līvbērzes 382211222 N-161 0.77 

Līvbērzes 382211232 N-104 0.54 

Līvbērzes 382211234 N-105 0.83 

Līvbērzes 382211236 N-158 0.70 

Līvbērzes 38221144 N-11 0.15 

Līvbērzes 382211442 N-12 0.11 

Līvbērzes 3822116 N-107 1.61 

Līvbērzes 38221162 N-108 0.57 

Līvbērzes 38221164 N-162 0.72 

Līvbērzes 3822118 N-110 0.51 

Līvbērzes 382212 N-109 0.72 

Līvbērzes 3822122 N-112 0.50 

Līvbērzes 3822124 N-111 0.54 

Līvbērzes 38221242 N-113 0.35 

Līvbērzes 382512 N-5 0.56 

Līvbērzes 382514 N-24 0.81 

Līvbērzes 38252 N-9 1.15 

Līvbērzes 382522 N-10 0.75 

Līvbērzes 382532 N-26 0.25 

Līvbērzes 38254 N-27 1.71 

Līvbērzes 382572 N-28 0.54 

Līvbērzes 38258 N-1 2.82 

Līvbērzes 3842236 N-1 1.22 

Līvbērzes 3842238 N-11 1.36 

Līvbērzes 38422392 N-28 1.03 

Kalnciema 381792 Poķu grāvis N-6 0.19 

Kalnciema 3817952 Beltes grāvis N-5 2.70 

Kalnciema 381922 

Mīces purva grāvis N-

4 1.10 



87 

 

Kalnciema 3819222 N-7 2.26 

Kalnciema 38192222 N-10 2.54 

Kalnciema 381922222 N-8 0.69 

Kalnciema 3819222222 N-11 0.24 

Valgundes 38122538 

Gātupes p apv kan N-

11 0.89 

Valgundes 381225384 N-1 2.76 

Valgundes 3812253842 N-8 2.10 

Valgundes 38122538422 N-18 0.91 

Valgundes 3812253844 N-9 1.25 

Valgundes 38122538442 N-12 0.66 

Valgundes 381225386 N-13 0.50 

Valgundes 38122539242 N-14 0.38 

Valgundes 38122539252 N-2 0.12 

Valgundes 38122539254 N-4 0.32 

Valgundes 38122539256 N-7 0.34 

Valgundes 38122539258 N-9 0.37 

Valgundes 3812253926 N-10 0.37 

Valgundes 38122539272 N-12 1.05 

Valgundes 381225392722 N-11 0.23 

Valgundes 381225392724 N-13 0.26 

Valgundes 381225392726 N14 0.10 

Valgundes 381572 Meţa gr. 1.50 

Valgundes 381574 N-1 1.44 

Valgundes 381576 Ziemeļu 3.50 

Valgundes 381578 N-2 0.23 

Valgundes 381592 N-3 1.13 

Valgundes 3815922 N-4 0.50 

Valgundes 38159222 N-5 0.10 

Valgundes 381594 N-8 0.12 

Valgundes 381596 N-9 3.56 

Valgundes 381632 Purva gr 1.80 

Valgundes 3817212 N-4 1.20 

Valgundes 381722 N-2 1.00 

Valgundes 3817222 N-15 0.74 

Valgundes 38172222 N-23 0.75 

Valgundes 3817224 N-49 0.35 

Valgundes 381724 N-3 1.24 

Valgundes 3817242 N-16 1.04 

Valgundes 3817244 N-17 0.51 

Valgundes 381726 N-11 1.83 

Valgundes 381728 N-18 1.34 

Valgundes 3817282 N-5 0.76 



88 

 

Valgundes 38172822 N-22 0.69 

Valgundes 3817292 N-8 0.70 

Valgundes 3817294 N-12 0.33 

Valgundes 381729522 N-55 0.39 

Valgundes 3817412 N-1 1.60 

Valgundes 38174122 N-2 0.35 

Valgundes 38174124 N-3 0.35 

Valgundes 38174126 N-4 1.06 

Valgundes 38174128 N-5 0.48 

Valgundes 38174132 N-6 3.32 

Valgundes 381741322 N-33 0.18 

Valgundes 381741324 N-7 0.60 

Valgundes 38174134 N-8 1.15 

Valgundes 381741342 N-10 0.44 

Valgundes 381741344 N-9 0.70 

Valgundes 3817413442 N-27 0.65 

Valgundes 38174136 N-11 0.86 

Valgundes 381741362 N-13 0.42 

Valgundes 381741364 N-12 0.46 

Valgundes 381741366 N-14 0.31 

Valgundes 3817414 N-15 1.00 

Valgundes 38174142 N-16 0.66 

Valgundes 38174144 N-17 0.76 

Valgundes 3817416 N-18 1.08 

Valgundes 38174162 N-19 0.35 

Valgundes 38174164 N-20 0.26 

Valgundes 38174166 N-21 0.70 

Valgundes 38174172 N-31 0.51 

Valgundes 3817418 N-22 0.83 

Valgundes 38174182 N-24 0.62 

Valgundes 38174184 N-23 0.72 

Valgundes 38174186 N-25 0.40 

Valgundes 38174192 N-26 0.35 

Valgundes 38174194 N-32 1.74 

Valgundes 381762 N-54 1.51 

Valgundes 381764 Kukšstrauts N-8 0.20 

Valgundes 381766 Dambju grāvis 0.21 

Valgundes 3817662 Skangaļu grāvis 0.00 

Valgundes 381768 Apvadkanāls 0.00 

Valgundes 3817822 N-24 0.52 

Valgundes 381794 N-53 1.47 

Valgundes 38182 N-55 2.25 



89 

 

Valgundes 381822 N-1 0.77 

Valgundes 381832  N-19 0.52 

Valgundes 381834 Zaļzeltu grāvis 0.50 

Valgundes 381836 Zeltiņu grāvis 0.22 

Valgundes 381838 Zeltiņu purva grāvis 0.16 

Valgundes 38184 Sesku grāvis 1.00 

Valgundes 38186 Tomes grāvis 0.50 

Valgundes 381862 Brasla grāvis 0.35 

Valgundes 38188 Grieķu grāvis 0.66 

Valgundes 381912 Vilkabūdu grāvis 3.31 

Valgundes 38191212 N-1 1.55 

Valgundes 3819122 N-5 0.55 

Valgundes 3819124 N-6 1.39 

Valgundes 38191242 N-3 0.36 

Valgundes 38191244 N-4 0.71 

Valgundes 3819126 N-14 0.57 

Valgundes 3819128 N-7 0.44 

Valgundes 381932 N-5 1.02 

Valgundes 3819322 N-8 0.66 

Valgundes 381934 N-1 1.20 

Valgundes 3819342 N-10 0.51 

Valgundes 381936 N-3 0.54 

Valgundes 381938 N-2 1.10 

Valgundes 3819392 N-32 0.20 

Valgundes 381939222 N-33 0.75 

Valgundes 3819412 Mieriņu gr 0.25 

Valgundes 3819414 N-35 0.84 

Valgundes 38194142 N-39 0.59 

Valgundes 381942 Strautiņu gr. N-16 3.50 

Valgundes 38194212 N-24 0.85 

Valgundes 381942122 N-38 1.14 

Valgundes 38194214 N-28 1.32 

Valgundes 38194216 N-55 0.51 

Valgundes 38194218 N-62 0.71 

Valgundes 3819422 N-64 1.23 

Valgundes 38194222 N-65 0.76 

Valgundes 38194224 N-5 0.85 

Valgundes 381942242 N-6 0.60 

Valgundes 3819432 N-1 1.60 

Valgundes 38194322 N-4 0.33 

Valgundes 3819434 Meţa gr. 0.95 

Valgundes 3819436 N-2 0.64 



90 

 

Valgundes 3819438 N-3 0.60 

Valgundes 381962 N-75 0.60 

Valgundes 381964 N-76 0.96 

Valgundes 38322 Zvejnieku grāvis 3.55 

Valgundes 383222 N-9 0.24 

Valgundes 383224 N-12 0.68 

Valgundes 383226 N-16 0.35 

Valgundes 383228 N-13 0.46 

Valgundes 3832292 N-14 0.63 

Valgundes 38322922 N-17 0.25 

Valgundes 3832294 N-15 0.30 

Valgundes 38324 Auziņu grāvis 1.36 

Valgundes 38326 N-71 1.46 

Valgundes 38342 N-1 0.14 

Valgundes 38344 N-20 0.39 

Valgundes 38346 N-15 0.61 

Valgundes 38348 N-28 1.05 

Valgundes 383492 N-29 0.30 

Valgundes 383494 N-17 0.29 

Glūdas 38242112 Meţa grāvis 0.44 

Glūdas 3824212 N-43 1.45 

Glūdas 38242132 N-20 1.06 

Glūdas 38242134 N-21 0.64 

Glūdas 3824214 N-44 1.63 

Glūdas 38242152 N-46 0.63 

Glūdas 38242154 N-31 0.30 

Glūdas 3824216 N-26 2.08 

Glūdas 3824218 N-48 2.25 

Glūdas 38242182 N-49 0.23 

Glūdas 38242184 N-47 1.20 

Glūdas 38242186 N-32 0.20 

Glūdas 38242192 N-50 0.88 

Glūdas 38242222 N-43 0.32 

Glūdas 3824224 N-11 0.78 

Glūdas 3824226 N-10 1.77 

Glūdas 3824228 N-13 0.76 

Glūdas 38242282 N-14 0.27 

Glūdas 3824232 N-52 1.44 

Glūdas 38242322 N-53 0.48 

Glūdas 38242332 N-54 0.76 

Glūdas 3824236 Pogu grāvis 2.14 

Glūdas 38242362 N-2 1.03 



91 

 

Glūdas 38242374 N-62 0.54 

Glūdas 38242376 N-70 1.14 

Glūdas 382423762 N-71 1.94 

Glūdas 382431216 Gobu grāvis 1.96 

Glūdas 38243122 N-4 0.89 

Glūdas 382431232 N-3 1.04 

Glūdas 382431234 N-2 0.59 

Glūdas 382431248 N-1 N-7 0.85 

Glūdas 382431254 N-7 0.77 

Glūdas 3824312542 N-8 1.61 

Glūdas 3824312544 N-6 0.95 

Glūdas 38243126 N-20 0.00 

Glūdas 3824312922 N-18 0.24 

Glūdas 382431324 N-101 1.05 

Glūdas 38243134 N-11 1.00 

Glūdas 382431342 N-12 0.24 

Glūdas 38243136 N-36 0.40 

Glūdas 38243138 N-37 33.00 

Glūdas 3824313822 N-38 0.70 

Glūdas 3824314 N-22 2.68 

Glūdas 38243142 N-24 0.63 

Glūdas 38243144 N-25 0.72 

Glūdas 38243146 N-26 0.12 

Glūdas 38243148 N-27 0.34 

Glūdas 38243152 N-29 0.35 

Glūdas 38243154 N-30 0.27 

Glūdas 38243156 N-39 1.14 

Glūdas 382431562 N-40 0.77 

Glūdas 382431564 N-35 0.22 

Glūdas 382431566 N-41 0.77 

Glūdas 382431568 N-42 0.75 

Glūdas 38243158 N-31 2.06 

Glūdas 382431582 N-28 0.30 

Glūdas 382431584 N-34 0.22 

Glūdas 382431586 N-33 0.38 

Glūdas 382431588 N-32 0.62 

Glūdas 38262342 N-43 0.22 

Glūdas 382624 Avotiņu grāvis (N-78) 1.68 

Glūdas 3826242 N-73 2.93 

Glūdas 3826312 N-1 0.77 

Glūdas 38263122 N-6 0.48 

Glūdas 38263123 N-1 0.11 



92 

 

Glūdas 38263132 Kājnieku gr. 1.87 

Glūdas 382631322 Putriņu gr 1.26 

Glūdas 382631324 N-65 0.55 

Glūdas 382631326 N-66 0.66 

Glūdas 38263134 N-109 1.35 

Glūdas 38263136 N-57 1.20 

Glūdas 38263212 N-58 2.34 

Glūdas 382632122 N-59 0.30 

Glūdas 38263214 N-60 1.38 

Glūdas 382632142 N-61 0.21 

Glūdas 3826322 Skolas grāvis 4.40 

Glūdas 38263222 Poļu grāvis (N-82) 3.20 

Glūdas 382632222 N-79 0.87 

Glūdas 3826322222 N-80 0.42 

Glūdas 3826332 N-72  1.17 

Glūdas 382712 Vilpleķu strauts 1.64 

Svētes 3826212 N-7 1.28 

Svētes 3826214 N-6 0.80 

Svētes 3826222 N-8 1.18 

Svētes 38262222 N-10 0.60 

Svētes 3826224 N-3 0.99 

Svētes 3826226 N-48 3.58 

Svētes 38262262 N-41 0.80 

Svētes 38262264 N-40 0.52 

Svētes 382622652 N-39 0.58 

Svētes 38262266 N-37 0.83 

Svētes 382622672 N-36 0.43 

Svētes 382622674 N-35 0.29 

Svētes 38262268 N-28 0.75 

Svētes 38262272 N-24 0.57 

Svētes 3826232 N-5 1.08 

Svētes 3826274 Kupču grāvis 2.71 

Svētes 38262742 N-35 0.68 

Svētes 382712 Vilpleķu strauts 4.16 

Svētes 3827138 Atpūtu grāvis N-11 1.38 

Svētes 38272 N-12 3.90 

Svētes 382722 N-13 0.40 

Svētes 382724 N-14 0.55 

Svētes 382726 N-15 0.45 

Svētes 3827312 N-1 0.53 

Svētes 3827314 N-4 0.28 

Svētes 3827316 N-5 0.25 

Svētes 3827318 N-18 0.44 



93 

 

Svētes 382732 Galiņu grāvis (N-43) 3.90 

Svētes 3827322 N-44 0.26 

Svētes 3827324 N-45 0.50 

Svētes 3827332 N-62 0.86 

Svētes 3827334 N-63 1.41 

Svētes 3827336 N-64 0.28 

Svētes 382734 N-46 0.70 

Svētes 38273422 N-46A 0.45 

Svētes 38273512 N-2 0.49 

Svētes 3827352 N-53 2.66 

Svētes 38273522 SN-1 1.22 

Svētes 3827354 N-4 0.39 

Svētes 38273552 N-6 0.13 

Svētes 38273554 N-7 0.27 

Svētes 3827356 N-8 0.10 

Svētes 3827358 N-65 0.05 

Svētes 38273592 N-66 0.16 

Svētes 38273594 N-67 0.07 

Svētes 382736 N-55 0.95 

Svētes 3852122 N-22 0.20 

Svētes 3852124 N-21 1.26 

Svētes 3852126 N-20 0.49 

Svētes 3852212 N-25 0.25 

Vilces 3826432 N-5 0.33 

Vilces 382742 Dreimaņu grāvis  1.45 

Vilces 382746 N-11 0.67 

Vilces 3827472 N-19 0.33 

Vilces 382748 N-1 3.79 

Vilces 3827482 N-6 0.50 

Vilces 3827492 N-3 1.06 

Vilces 3828212 N-13 0.07 

Vilces 3828214 N-14 0.16 

Vilces 38282212 N-15 0.21 

Vilces 3828222 N-39 0.92 

Vilces 3828224 N-51 0.64 

Vilces 3828226 N-52 0.33 

Vilces 38282272 Sutiņu purva grāvis 1.30 

Vilces 382822722 N-15 1.34 

Vilces 382824 N-8 3.27 

Vilces 38284112 N-57 0.72 

Vilces 3828412 N-34 0.56 

Vilces 3828414 N-35 1.26 



94 

 

Vilces 3828416 N-24 1.14 

Vilces 3828418 N-25 0.26 

Vilces 382842 N-26 0.70 

Vilces 3828432 N-27 0.20 

Vilces 3828434 N-28 0.60 

Vilces 3828436 N-30 0.19 

Vilces 3828438 N-29 0.41 

Vilces 382844 Cīkstes grāvis 1.89 

Vilces 3828442 N-33 0.25 

Vilces 3828444 N-32 0.34 

Vilces 3828452 N-31 1.89 

Vilces 3828454 Grabinsku grāvis  0.41 

Vilces 38284552 N-55 1.21 

Vilces 382845522 N-56 0.51 

Vilces 38284554 N-60 0.66 

Vilces 38284556 N-61 N-11 1.63 

Vilces 382852 N-49 0.76 

Vilces 3828522 N-50 0.20 

Vilces 382854 N-43 2.17 

Vilces 3828542 N-44 0.33 

Vilces 3828552 N-20 0.54 

Vilces 382856 Vaseļu strauts N-16 1.75 

Vilces 3828562 N-17 2.38 

Vilces 3828566 N-15 0.46 

Vilces 3828612 N-2 2.68 

Vilces 3828614 N-1 0.11 

Vilces 3828616 N-2 0.60 

Vilces 3828618 N-6 0.80 

Vilces 382862 N-5 0.70 

Vilces 3828632 N-13 0.64 

Vilces 3828634 N-4 1.32 

Vilces 3828636 N-14 0.42 

Vilces 382872 Meţa grāvis 2.74 

Vilces 382874 Skambiņu grāvis 0.89 

Vilces 3828752 N-36 0.55 

Vilces 3828754 N-45 1.07 

Vilces 3828756 N-46 0.62 

Vilces 382876 Rešņu grāvis N-1 4.70 

Vilces 3828762 N-11 0.39 

Vilces 3828764 N-12 0.23 

Vilces 382878 N-54 1.00 

Vilces 3828912 N-53 0.31 

Vilces 38289192 N-57 1.50 



95 

 

Vilces 382912 N-10 0.35 

Vilces 382914 N-4 1.70 

Vilces 382916 N-7 0.35 

Vilces 38522242 N-22 0.56 

Vilces 38522244 Laukgaļu grāvis 0.39 

Vilces 385222452 N-23 0.56 

Vilces 38522252 

N-48 (zem 

Dauguļiem) 0.53 

Vilces 3852254 Vendiņu gr. 0.36 

Vilces 38522552 N-53 1.00 

Vilces 3852256 N-7 1.48 

Vilces 3852258 N-19 2.43 

Vilces 38522592 N-18 0.47 

Vilces 3852714 Pūku grāvis 1.35 

Vilces 3852722 N-37 0.85 

Vilces 3852724 N-38 0.31 

Vilces 38527252 N-47 0.10 

Vilces 38527254 N-42 0.47 

Vilces 3852726 N-41 1.64 

Vilces 3852732 N-40 3.76 

Zaļenieku 382626 Ozoliņu grāvis 2.92 

Zaļenieku 3826262 SN-2 4.07 

Zaļenieku 3826272 Viltapu grāvis 0.98 

Zaļenieku 3826274 Kupču grāvis 1.72 

Zaļenieku 382628 Robeţnieku grāvis 0.64 

Zaļenieku 3826292 Zildeguņu grāvis 1.62 

Zaļenieku 3826294 N-15 0.25 

Zaļenieku 3826296 N-16 0.14 

Zaļenieku 38263232 N-29 0.58 

Zaļenieku 38263232 N-30 2.08 

Zaļenieku 38263234 N-10 1.13 

Zaļenieku 3826324 Juku grāvis (N-3) 4.96 

Zaļenieku 38263242 N-16 0.59 

Zaļenieku 382632422 N-17 0.43 

Zaļenieku 3826326 N-11 1.69 

Zaļenieku 38263262 N-12 0.81 

Zaļenieku 382632622 N-13 0.53 

Zaļenieku 38263274 N-14 0.58 

Zaļenieku 38263282 N-39 0.62 

Zaļenieku 38263284 N-19 1.37 

Zaļenieku 3826334 N-21 1.06 

Zaļenieku 38263342 N-23 1.41 

Zaļenieku 3826336 Parka grāvis 1.14 



96 

 

Zaļenieku 38263362 N-5 0.68 

Zaļenieku 382634 Aptieku grāvis (Ellīte) 2.49 

Zaļenieku 3826342 N-6 0.41 

Zaļenieku 3826344 Vecās skolas grāvis 0.20 

Zaļenieku 382634422 Vecās skolas grāvis II 0.78 

Zaļenieku 3826346 Lejnieku grāvis 1.22 

Zaļenieku 3826348 Miezīšu grāvis 1.61 

Zaļenieku 3826352 Bērzukroga strauts 1.29 

Zaļenieku 3826412 N-28 0.83 

Zaļenieku 38264132 N-22 0.15 

Zaļenieku 3826414 N-36 0.64 

Zaļenieku 38264142 N-24 0.82 

Zaļenieku 3826416 N-33 2.34 

Zaļenieku 3826418 N-37 1.69 

Zaļenieku 382652 N-38 0.73 

Zaļenieku 382654 N-20 0.55 

Zaļenieku 382656 N-32 2.99 

Zaļenieku 382658 N-56 0.29 

Zaļenieku 3826592 N-57 0.41 

Zaļenieku 3826594 N-58 0.44 

Zaļenieku 3826596 N-59 0.13 

Zaļenieku 382659752 Kaupēna strauts 0.45 

Zaļenieku 3827372 N-25 1.65 

Zaļenieku 3827374 N-26 0.11 

Zaļenieku 3827376 N-27 0.10 

Zaļenieku 382738 N-40 1.50 

Zaļenieku 3827392 N-28 0.26 

Zaļenieku 38273922 N-29 0.21 

Zaļenieku 38273932 N-30 0.25 

Zaļenieku 382739322 N-31 0.20 

Zaļenieku 3827394 N-32 0.68 

Zaļenieku 3827398 N-33 0.31 

Zaļenieku 382742 Dreimaņu grāvis  1.53 

Zaļenieku 3827422 N-15 0.80 

Zaļenieku 382744 N-46 1.42 

Zaļenieku 3827452 N-16 0.38 

Zaļenieku 3827454 N-17 0.44 

Zaļenieku 3827456 N-9 0.20 

Zaļenieku 38522218 N-53 0.70 

Zaļenieku 3852222 Zvirbuļu gr (N-26) 1.82 

Zaļenieku 38522236 Meţmalu grāvis 1.83 

Zaļenieku 38522238 Vilmaņu grāvis 0.99 



97 

 

Elejas 3853224 Zaķu grāvis 1.25 

Elejas 385322512 N-20 1.48 

Elejas 3853225122 N-21 0.67 

Elejas 3853225124 N-22 0.28 

Elejas 3853225142 Meţa grāvis 0.25 

Elejas 385322516 N-5 2.26 

Elejas 385322518 N-4 4.17 

Elejas 385324122 N-7 0.28 

Elejas 38532422 N-10 0.47 

Elejas 38532424 N-11 0.47 

Elejas 38532426 Purva grāvis 0.26 

Elejas 38532432 Uţkurēnu gr. 0.28 

Elejas 3853246 

Robeţgrāvis ar 

Lietuvu 0.65 

Elejas 38532514 N-12 2.84 

Elejas 38532516 N-13 2.28 

Lielplatones 38522214 N-30 0.50 

Lielplatones 38522216 Lielmeţu grāvis 0.90 

Lielplatones 38522222 N-25 1.05 

Lielplatones 38522232 N-4 0.41 

Lielplatones 38522234 N-15 0.84 

Lielplatones 3852242 N-8 1.45 

Lielplatones 3852252 N-6 3.55 

Lielplatones 3852254 Vendiņu gr. 1.73 

Lielplatones 385236 Geriņu gr. 1.70 

Lielplatones 385238 Brieţu gr. 1.58 

Lielplatones 3852612 N-12 0.20 

Lielplatones 3852614 N-13 0.10 

Lielplatones 3852616 N-29 (Rubiķu grāvis) 1.96 

Lielplatones 3852618 N-14 0.27 

Platones 3852132 N-5 1.24 

Platones 3852134 Bērzoņu grāvis N-9 0.92 

Platones 3852136 Spodru grāvis N-17 0.47 

Platones 3852138 N-17a 0.32 

Platones 385214 N-30 0.95 

Platones 3852154 N-19 0.55 

Platones 3852156 N-18 0.40 

Platones 3852158 N-20 0.23 

Platones 385216 N-21 0.88 

Platones 3852172 N-26 1.92 

Platones 38521722 N-27 0.77 

Platones 385218 N-8 1.38 

Platones 3852192 N-1 0.42 



98 

 

Platones 3852214 

Meţkalēju meţa gr. 

N-16 2.25 

Platones 38522212 N-10 0.68 

Platones 385222122 N-11 0.82 

Platones 3852232 N-32 0.38 

Platones 38522336 N-33 0.42 

Platones 3852234 N-31 0.85 

Platones 3852312 N-2 Vecupe 0.40 

Platones 385232 N-13 1.37 

Platones 3852332 N-12  0.18 

Platones 385234 N-3 1.95 

Platones 3852352 N-36 0.49 

Platones 38523522 N-38 0.77 

Platones 385235222 N-39 0.55 

Platones 3852354 N-24 0.22 

Platones 3852358 Zīlēnu grāvis N-34 1.78 

Platones 38523592 N-23 0.38 

Platones 385236 Geriņu gr.(N-39) 0.20 

Platones 385322142 

Tīdu str.(SN-4 gala 

pieteka) 1.64 

Platones 3853221422 N-28 0.23 

Platones 3853221424 N-27 0.63 

Platones 3853221426 N-29 0.99 

Platones 38532224 N -39 0.82 

Platones 38532228 N-2 0.68 

Platones 38532232 N-6 0.34 

Platones 385322322 N-7 0.10 

Platones 38532236 Kutēnu 5.08 

Platones 385322362 N-22 0.70 

Platones 385322364 N-5 1.34 

Platones 38532238 N-3 0.95 

Platones 385322382 N-8 0.51 

Platones 3853224 Zaķu grāvis 3.44 

Platones 3853234 Kārļu gr. 2.90 

Platones 3853236 N-1 0.10 

Platones 38532512 N-4 0.11 

Jaunsvirlaukas 38532112 N-39 1.04 

Jaunsvirlaukas 38532114 N-34 0.68 

Jaunsvirlaukas 385321142 N-35 0.90 

Jaunsvirlaukas 3853212 N-10 2.20 

Jaunsvirlaukas 38532122 N-11 0.48 

Jaunsvirlaukas 38532124 N-36 0.51 

Jaunsvirlaukas 38532126 N-38 1.40 



99 

 

Jaunsvirlaukas 385321262 N-40 0.56 

Jaunsvirlaukas 385321264 N-41 0.57 

Jaunsvirlaukas 38532128 N-13 0.70 

Jaunsvirlaukas 3853214 Lediņu gr. 0.40 

Jaunsvirlaukas 3853216 Pļavnieki Meţa gr. 0.30 

Jaunsvirlaukas 3853218 Meţa Vītoli 0.10 

Jaunsvirlaukas 38532192 N-19 0.87 

Jaunsvirlaukas 38532194 N-10 0.89 

Jaunsvirlaukas 385412 N-84 0.67 

Jaunsvirlaukas 385414 N-85 0.70 

Jaunsvirlaukas 385416 Tigatu gr. 4.36 

Jaunsvirlaukas 3854162 N-86 0.69 

Jaunsvirlaukas 3854164 N-87 0.68 

Jaunsvirlaukas 3854166 N-88 1.94 

Jaunsvirlaukas 385418 Meţa gr. 3.50 

Jaunsvirlaukas 3854212 N-21 0.80 

Jaunsvirlaukas 38542122 N-20 0.54 

Jaunsvirlaukas 3854214 N-22 1.43 

Jaunsvirlaukas 38542142 N-24 0.85 

Jaunsvirlaukas 38542144 N-7 3.18 

Jaunsvirlaukas 385422 N-23 0.51 

Jaunsvirlaukas 3854232 N-5 1.44 

Jaunsvirlaukas 38542322 N-8 0.34 

Jaunsvirlaukas 3854234 N-11 0.56 

Jaunsvirlaukas 3854236 N-13 0.33 

Jaunsvirlaukas 3854238 N-6 1.05 

Jaunsvirlaukas 3854312 N-90 0.75 

Jaunsvirlaukas 38543222 N-2 0.36 

Jaunsvirlaukas 38543242 N-17 0.33 

Jaunsvirlaukas 385434 N-1 0.60 

Jaunsvirlaukas 3854412 N-18 0.74 

Jaunsvirlaukas 38554 N-37 0.30 

Jaunsvirlaukas 3856112 N-54 0.74 

Jaunsvirlaukas 3856114 N-53 0.68 

Jaunsvirlaukas 3856116 N-52 1.45 

Jaunsvirlaukas 3856118 N-21 3.49 

Jaunsvirlaukas 385612 N-62 0.40 

Jaunsvirlaukas 38561312 N-61 0.30 

Jaunsvirlaukas 3856132 N-37 meţa 0.30 

Jaunsvirlaukas 38561332 N- no meţa 0.00 

Jaunsvirlaukas 385613332 N-43 0.25 

Jaunsvirlaukas 38561334 N-28 0.48 



100 

 

Jaunsvirlaukas 38561336 N-44 0.80 

Jaunsvirlaukas 38561338 N-50 3.20 

Jaunsvirlaukas 385613382 N-22 1.00 

Jaunsvirlaukas 3856133822 N-24 0.60 

Jaunsvirlaukas 3856133824 N-23 0.78 

Jaunsvirlaukas 385613384 N-27 0.56 

Jaunsvirlaukas 385613386 N-26 0.46 

Jaunsvirlaukas 385613388 N-25 0.36 

Jaunsvirlaukas 385614 N-4 Lindraku gr. 4.10 

Jaunsvirlaukas 38561412 N-30 0.59 

Jaunsvirlaukas 38561414 N-31 1.26 

Jaunsvirlaukas 3856142 N-57 1.11 

Jaunsvirlaukas 38561422 N-59 1.42 

Jaunsvirlaukas 38561424 N-58 0.42 

Jaunsvirlaukas 38561432 N-45 0.50 

Jaunsvirlaukas 38561434 N-46 1.22 

Jaunsvirlaukas 38561436 N-48 0.51 

Jaunsvirlaukas 38561512 N-50 0.40 

Jaunsvirlaukas 385615122 N - 22 0.30 

Jaunsvirlaukas 3856151222 N - 23 0.10 

Jaunsvirlaukas 38561514 N-42 0.90 

Jaunsvirlaukas 385615142 N-29 0.40 

Jaunsvirlaukas 3856152 N-14 Lauciņu gr. 2.42 

Jaunsvirlaukas 38561522 N-4 0.85 

Jaunsvirlaukas 38561524 N-3 0.30 

Jaunsvirlaukas 38561534 N-47 0.40 

Jaunsvirlaukas 3856154 N-15 Erslaku grāvis 3.10 

Jaunsvirlaukas 38561554 N-49 0.27 

Jaunsvirlaukas 38561556 N-56 0.50 

Jaunsvirlaukas 38561558 N-83 1.70 

Jaunsvirlaukas 3856156 N-72 1.76 

Jaunsvirlaukas 38561562 N-73 0.38 

Jaunsvirlaukas 3856158 Krūkļu gr. 0.60 

Jaunsvirlaukas 38561592 N-5 0.45 

Jaunsvirlaukas 3856212 Ataugu grāvis 3.50 

Jaunsvirlaukas 38562122 N-8 0.43 

Jaunsvirlaukas 3856313:01 N-93 0.10 

Jaunsvirlaukas 3856314 N-92 0.60 

Jaunsvirlaukas 3856316 N-76 0.60 

Jaunsvirlaukas 38563172 N-82 0.82 

Jaunsvirlaukas 38563174 N-81 0.30 

Jaunsvirlaukas 3856318 Burkānu 0.85 



101 

 

Jaunsvirlaukas 385718 N-51 0.10 

Jaunsvirlaukas 38571822 N-51 0.20 

Jaunsvirlaukas 38573142 Pēterkalnu grāvis 0.90 

Jaunsvirlaukas 3857318 N-69 1.68 

Jaunsvirlaukas 38573182 N-63 1.07 

Jaunsvirlaukas 38573184 N-64 1.36 

Jaunsvirlaukas 3857332 N-65 2.68 

Jaunsvirlaukas 385733222 N-67 0.25 

Jaunsvirlaukas 3857334 N-68 1.20 

Jaunsvirlaukas 3857336 N-71 2.90 

Jaunsvirlaukas 385733622 N-77 1.58 

Jaunsvirlaukas 3857336222 N-79 0.65 

Jaunsvirlaukas 3857336224 N-78 0.18 

Jaunsvirlaukas 38581124 N-75 0.60 

Jaunsvirlaukas 385811242 N-80 0.70 

Jaunsvirlaukas 385912 N-74 0.29 

Sesavas 38532434 N-1 1.01 

Sesavas 38532454 N-25 0.65 

Sesavas 38532534 N-10 0.31 

Sesavas 3853254 N-2 0.92 

Sesavas 38532542 N-8 0.48 

Sesavas 38532552 N-6 0.52 

Sesavas 38532572 N-12 0.32 

Sesavas 38532574 N-13 0.15 

Sesavas 3854422 N-13 0.70 

Sesavas 3854472 N-4 0.26 

Sesavas 3854612 Zemzarišķu grāvis 0.40 

Sesavas 38546422 N- 15 1.01 

Sesavas 38546422 N- 15 1.48 

Sesavas 38546512 N-11 0.11 

Sesavas 38546514 N-14 0.23 

Sesavas 38546516 N-10 0.11 

Sesavas 3854653:01 K-11 0.39 

Sesavas 3854654 

Robeţgrāvis ar 

Lietuvu 0.92 

Sesavas 3854882 N-7 1.82 

Sesavas 3854892 Meţa grāvis 1.15 

Sesavas 3854894 N-20 0.50 

Sesavas 38549124 Dzintaru 4.45 

Sesavas 385491612 Meţa gr.līdz Lietuvai 0.91 

Vircavas 385322112 Romas meţa gr. 0.29 

Vircavas 385322114 Poķu kapu meţa gr. 0.37 

Vircavas 38532212 N-1 1.78 



102 

 

Vircavas 385322122 N-2 0.32 

Vircavas 385322132 N-11 0.80 

Vircavas 38532324 N-3 0.37 

Vircavas 38532328 Šķiru gr. 1.59 

Vircavas 38532334 Tolēnu gr. 0.65 

Vircavas 3854232 N-5 0.71 

Vircavas 3854238 N-6 0.12 

Vircavas 385424 N-7 0.37 

Vircavas 3854242 N-8 0.87 

Vircavas 38542422 N-9 0.10 

Vircavas 38542424 N-12 0.27 

Vircavas 3854252 N-6 1.10 

Vircavas 38543242 Reksteļu grāvis N-17 0.22 

Vircavas 38543244 N-1 0.32 

Vircavas 3854412 N-18 0.02 

Vircavas 385444 Segļu gr. 0.63 

Vircavas 3854442 N-9 0.79 

Vircavas 3854452 N-11 0.44 

Vircavas 385446 N-10 0.44 

Vircavas 3854612 Zemzarišķu grāvis 1.70 

Vircavas 385474 N-11 0.31 

Vircavas 385482 N-4 1.52 

Vircavas 3854822 N-6 0.80 

Vircavas 3854824 N-5 0.69 

Vircavas 3854852 N-15 0.98 

Vircavas 3854854 N-14 1.33 

Vircavas 38549112 N-9 0.19 

Vircavas 38549114 Roķu gr. 3.85 

Vircavas 385491142 N-10 0.20 

Vircavas 38549122 Mazgauju grāvis 2.70 

Vircavas 38561582 N-2 0.23 

Vircavas 38561584 N-3 0.36 

Vircavas 38562112 N-7 1.60 

Vircavas 38562122 N-8 1.05 

Vircavas 3856214 Pārupju grāvis 1.60 

Vircavas 3856318 Burkānu 0.76 

 

  



103 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam 

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.7.  

 

Jelgavas novadā esošo valsts ceļu klasifikācija un to aizsargjoslas 

 
Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 13.pantam, Jelgavas novada teritorijas plānojumā 

noteiktas šādas valsts ceļu ekspluatācijas aizsargjoslas: 

 
Valsts galvenie autoceļi 

A8 (E77)   Rīga – Jelgava - Lietuvas robeţa (Meitene) 100 metri 

A9   Rīga – Liepāja 100 metri 

 

Valsts reģionālie autoceļi  

P94 Jelgava – Staļģene – Code 60 metri 

P95 Jelgava – Tērvete - Lietuvas robeţa 

(Ţagare) 

60 metri 

P96 Pūri – Auce Grīvaiši 60 metri 

P97 Jelgava – Dobele – Annenieki 60 metri 

P98 Jelgava – Tušķi – Tukums 60 metri 

P99 Jelgava – Kalnciems 60 metri 

P101 Kalnciems - Kūdra 60 metri 

P103 Dobele – Bauska 60 metri 

 

Valsts vietējie autoceļi  

V1002 Dzirnieki – Pilsrundāle 30 metri 

V1033 Pilsrundāle Svitene – Klieņi 30 metri 

V1054 Dimzas – Vircava – Vairogs 30 metri 

V1055 Vilce – Blankenfelde (Saulīte) 30 metri 

V1056 Svēte – Augstkalne 30 metri 
V1058 Ērmiķi – Sidrabe – Tīsi 30 metri 
V1059 Pūri – Bramberģe – Ginduļi 30 metri 
V1060 Kājnieki – Viesturu stacija – 

Bramberģe 
30 metri 

V1064 Kalnciems – Līvbērze 30 metri 
V1065 Tušķi – Kalnciems 30 metri 
V1071 Meţciems – Staļģene – Stūrīši 30 metri 
V1072 Platones stacija – Sesava – Lietuvas 

robeţa 
30 metri 

V1073 Eleja – Lielsesava 30 metri 
V1075 Jēkabnieki – Lejiņas 30 metri 
V1076 Dorupe – Līvbērze 30 metri 
V1077 Avotiņi – Skursteņi 30 metri 
V1078 Veczāmeļi – Blankenfelde (Saulīte) – 

Augstkalne 
30 metri 

V1079 Glūdas stacija – Zaļenieki 30 metri 
V1081 Upmaļi – Cīruļi 30 metri 
V1083 Lauki – Skangaļi 30 metri 
V1085 Vircava – Platone 30 metri 
V1086 Lielvircava – Oglaine – Zāģeri 30 metri 
V1091 Kalnciems – Kaiģi 30 metri 
V1098 Dobele – Krimūnas – Zaļenieki - Ūziņi 30 metri 



104 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.8.  

Jelgavas novada ielu klasifikācija un to sarkanās līnijas 

 

Pagasts Ciems Maģistrālās ielas  

30 m 

Vietējas nozīmes 

20 ielas m 

Pārējās ielas  

12 m 

 

Elejas 

Eleja  A8, P103 4ie, 32, 26ie, 24 21e, 25ie, 24ie, 20ie,  25, 

10ie, 22, 37, 11ie, 26, 20, 

5ie, 14ie, 8ie, 17ie, 12ie, 

16ie, 15ie, 9ie, 18ie, 6ie, 

13ie, 23ie, 3ie, 7ie, 19ie 

 

 

 

 

Glūdas 

Glūdas 

vasarnīcu 

ciems 

 27, 28, 67  

Dorupe P96, P97  V1076,  60, 62, 64 20, 23, 19, 22, 21, 18 

Nākotne P97 29, 1, 51, 26, 17, 

57, 26 

2, 130,32, 35, 36, 8, 3, 7, 6, 

4, 5, 53, 122, 123, 124, 3, 9, 

131, 132, 133, 125 

Zemgale  88, 14, 10 13, 12, 11, 15,  

 

 

Jaunsvirlaukas 

Dzirnieki P94 V1002, 6, 7 8, 9, 49 

Kārniņi  22, 27 21, 38, 40, 25, 24 

Meţciems P94 V1071, 22, 20 10, 15, 26, 19, 41, 16, 18, 

19, 17, 12, 13, 14, 23 

Staļģene P94,  V1071,  87, 6, 5, 3, 1, 2, 90, 77, 4 

Vecsvirlauka  V1071, 64, 30  

 

Kalnciema 

Kaļķis P101  1, 2, 3, 4 

Kalnciems  V1065, V1091, 

48, 34, 37,22, 29, 

6, 40, 42 

36, 17, 35, 23, 24, 13, 30, 

21, 1, 7, 24, 31, 32, 19, 28, 

18, 6, 25 

Lielplatones Lielplatone  1, 2, 3, 6 9, 12, 17, 8, 16, 11 

Sidrabe  V1058, 1, 5 14, 21, 49, 18, 15 

 

Līvbērzes 

Līvbērze P98 V1064, 03, 01, 50 06, 95, 08, 05, 07, 02, 18, 

02, 19, 88, 05, 104,  

Tušķi P98,  V1065, 13 77, 99, 101 

Vārpa  09, 09(ie) 68, 11, 67, 10 

 

 

Platones 

Lielvircava  V1072, 60, 63, 59, 

11, 58 

10, 9, 61, 8, 62 

Platone  V1085, 1, 54, 4, 

34 

5, 15, 2, 3, 6, 7, 38, 16, 35, 

17 

Poķi  13, 49, 54 12, 13, 52 

 

Sesavas 

Bērvircava  6, 18a, 18b, 22, 40 65, 50,  9, 25, 17, 30, 21, 

46, 20, 23, 40, 19, 64  

Sesava P103 V1072, 9 57, 60, 47, 14, 55, 16, 49, 

47 

 

Svētes 

Atpūta  14, 21, 24 15,16, 17,18, 19,20 

Jēkabnieki  V1075, 12, 13  

Svēte P95,  V1056, 11 5, 4, 1, 7, 3, 34, 6, 8, 10, 2, 



105 

 

33, 9 

 

 

Valgundes 

Tīreļi A9 52, 55 48, 73, 49, 56, 66, 48, 51, 

53, 50,   

Valgunde P99 63, 75, 72 24, 17, 19, 30, 21, 23, 72, 

18, 16, 21, 22, 70 

Vītoliņi P99 V1081, 68, 69, 71 10A, 10B, 10, 3, 7, 67, 6, 2, 

9, 8, 1, 4 

 

Vilces 

 

 

Vilce P103 V1055, 57, 23 59, 58, 56, 18 

Ziedkalne P103 48, 49 3, 9, 50 

 

 

Vircavas 

Mazlauki   V1083, 54 55, 13, 19, 18, 14, 15 

Oglaine  V1086, 40, 24, 43, 

79, 42 

21, 23, 22, 80, 81 

Vircava  V1054, V1085, 9, 

11 

6, 7, 5, 2, 33, 4, 12, 1 

Zaļenieku Zaļenieki P95 V1098 58, 22, 41, 42, 4, 2, 40,3, 1, 

5, 6, 7 

 



106 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.9.  

 

Valsts ģeodēziskā tīkla atbalsta punkti Jelgavas novadā 

Nosaukums Klase Adrese X (m) Y (m) 

Augstums 

v.j.l. (m) 

 0190  N1 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  264904.303  481514.624  16.005 + 

 0214  N1 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  253052.790  484979.173  33.021 + 

 0718  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  246785.905  479860.897  39.244 + 

 0745  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  263373.372  481688.512  16.677 + 

 0833  G3; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251520.636  480093.310   

 0833  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251520.676  480093.390  31.719 + 

 0840  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  254966.457  480783.709  27.629 + 

 0982  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  261248.705  481492.520  20.56 + 

 0986  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  268749.863  482279.309  11.321 + 

 1  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Kalnciema 

pagasts  298736.107  472642.052   

 1  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251400.696  480381.501  32.909 + 

 1002, 161  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  259079.141  481129.529  22.607 + 

 1081  N1; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  252529.829  474227.339  30.758 + 

 1091  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  266686.205  482058.126  13.821 + 

 1094  N1 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  271841.890  482434.910  7.424 + 

 11  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  250889.626  480215.599  33.407 + 

 1229  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  252870.812  484907.326  31.149 + 

 1281  N1; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253576.771  470267.186  28.098 + 

 129  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  274442.223  482964.396  4.774 + 

 13  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  276503.789  475635.005   

 134  N1 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  265531.244  481580.138  13.192 + 

 14  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  276841.867  476801.385   

 14  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251984.616  479661.471  31.084 + 

 15  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  275567.170  477072.582   

 153, 0574 

 G3; 

Gr3; N1 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  253140.519  489456.639  30.255 + 



107 

 

 154  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  252940.857  488031.128   

 155  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  246531.918  469820.849   

 156  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  272840.023  493253.312   

 1561  N1; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253233.598  467992.427  37.488 + 

 1564  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  253000.473  488233.044  29.828 + 

 157  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  273213.333  494288.704   

 158  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  274283.204  494081.775   

 16  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  275150.423  475116.706   

 1715  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252565.207  478959.558  30.519 + 

 1726  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252456.292  477501.070  30.893 + 

 1727  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252320.086  481299.863  32.377 + 

 1763  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252723.774  482000.258  33.316 + 

 194  T3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  282261.279  476134.792  2.9 - 

 2  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Kalnciema 

pagasts  299674.580  473282.252   

 23  G3  Jelgavas novads, Svētes pagasts  267714.063  476193.734   

 24  G3; Gr3  Jelgavas novads, Svētes pagasts  266499.020  476451.244   

 25  G3; Gr3  Jelgavas novads, Svētes pagasts  264842.286  475053.706   

 26  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  267304.753  481496.269   

 27  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  266647.235  480683.094   

 28  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  265840.745  481442.309   

 28  N1 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  265840.785  481442.389  14.59 + 

 29  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  268610.959  485369.785   

 3  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251989.175  480400.122  31.594 + 

 3  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  299360.601  474452.073   

 30  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  268748.713  486362.952   

 31  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  267405.357  486634.129   

 320  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  251614.358  480098.583  33.569 + 

 4  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  299847.727  475430.301   

 4  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252400.223  480433.991  31.066 + 

 5  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  283554.569  469348.409   



108 

 

 5  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  253002.355  480563.375  31.543 + 

 51  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  261955.293  479687.403   

 52  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  264347.216  483221.514   

 53  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  261233.018  480337.759   

 54  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  264936.032  484230.167   

 55  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  262798.098  484766.186   

 553  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  256257.823  480878.068  26.187 + 

 56  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  264498.258  490809.413   

 567  N1; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253333.493  471642.994  32.829 + 

 57  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  263279.511  490748.102   

 575  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  253066.900  483440.794  34.693 + 

 582  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  270883.949  482548.010  7.923 + 

 6  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  282358.659  469391.172   

 60  G3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  261182.006  488990.906   

 61  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  260872.361  489769.857   

 62  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  260291.118  488927.087   

 63  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  262210.081  495600.804   

 64  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  262066.985  496511.438   

 67  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  255487.194  467748.875   

 68  G3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  254887.465  467909.837   

 69  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  252828.259  467459.713   

 7  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  284827.923  481839.533   

 70  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253174.208  468610.381   

 75  T3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  304720.856  474764.003   

 77  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  273349.842  482703.646  6.127 + 

 8  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  283805.414  481515.590   

 8016  N1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  250034.691  480241.837  34.086 + 

 818  N1; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  252778.517  485791.521  32.474 + 

 83  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  246652.379  467566.965   



109 

 

 84  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  247418.868  469074.155   

 85  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  245323.838  471284.815   

 86  G3; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  245867.022  472213.226   

 87  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  245373.407  488231.227   

 88  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  245522.830  489231.269   

 9  G3; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  284091.202  483403.252   

 902  N1; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  252765.132  473147.583  32.646 + 

 93  T3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  299060.859  472138.710   

 Audruvis  T1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  259508.022  485010.687  22.6 + 

 Bajāri  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  286741.191  480968.662   

 Bajāri  T1 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  286705.383  480793.134  3.9 + 

 Blukas  T2 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  274058.353  486789.620  4.3 + 

 Brakšķi  T1 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  278854.858  473832.905   

 Ceplīši  T1 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  269154.358  497434.184  7.4 + 

 Daiņas  T3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  273559.971  493756.682   

 Daugavieši  T3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  255894.537  467973.326  36 + 

 Dišupi  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  295755.886  480401.523  11.7 - 

 Dţūkste  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  298618.043  469920.200   

 Eleja, Eleja 

 G2; 

Gr3; N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252444.951  479869.576  30.467 + 

 Franksesava  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  269875.227  491449.366   

 Jaunplatone  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  261329.550  478977.305  22.5 + 

 Jaunsvirlauka  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  261343.562  496064.635   

 Jačūni  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  258949.431  493335.884  24.6 + 

 Kankāļi  T3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  270092.108  482509.724   

 Klāvi  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  247763.231  490279.545  38.4 + 

 Klīve  T3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  296186.010  477051.454   

 Krastiņi  T3 

 Jelgavas novads, Zaļenieku 

pagasts  258990.689  467572.305  36 + 



110 

 

 Kulpji  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  264842.292  494452.089  14 + 

 Laukumuiţa  T3 

 Jelgavas novads, Zaļenieku 

pagasts  269305.906  468093.676  17.2 - 

 Lediņi  T3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  276149.566  486617.990   

 Lejnieki  T2 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  283115.707  470830.879  1.7 - 

 Lielberķene  T3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253362.957  467739.564  37 + 

 Lielplatone  T2 

 Jelgavas novads, Lielplatones 

pagasts  257129.830  477784.551  23 + 

 Lielsesava  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  246622.665  488469.555   

 Lielupe  T1 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  282571.562  479998.764  1.9 + 

 Lielupe 

(pp8303)  G2 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  282691.397  479412.305  .8 + 

 Lietuva, 

Lietuva  N1 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  274851.451  482921.697  4.355 + 

 Lipsti  T1 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  270728.633  465652.344  19.4 + 

 Līvbērze  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  283963.183  467558.163  5.2 + 

 Mallītes  T3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  269072.495  471027.049  17.8 + 

 Meţabuļļi, 

Meţabuļļi 

 T1; 

Gr3; N1  Jelgavas novads, Vilces pagasts  252643.089  476082.143  29.243 + 

 Meţgaiļi  T1 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  288009.269  470327.002  1.9 + 

 Milleri  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  300539.620  476762.649  28.9 + 

 Mūrumuiţa  T2  Jelgavas novads, Vilces pagasts  254501.249  469486.007  32 + 

 Platone  T3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  265774.994  481487.465   

 Pučas  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  293859.910  477852.956  1.7 + 

 Ramaņi  T3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  243363.781  486761.444  43.7 - 

 Ratenieki  T1 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  265430.805  488457.125  16.4 - 

 Raumi  T1; Gr3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  247920.103  479839.686  38.8 + 

 Raumi, Raumi  N1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  247920.104  479839.685  38.809 + 

 Roţkalni  T1 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  289916.559  478560.896  1.6 + 

 Rumbas  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  275324.822  471653.835  7.2 + 

 Saulītes  G2; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  244620.552  472119.563   

 Sesava  T3  Jelgavas novads, Elejas pagasts  253074.832  483413.182   



111 

 

 Sesava  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  254352.786  488695.594   

 Sesava  T1  Jelgavas novads, Elejas pagasts  252357.468  483148.349  33.6 + 

 Silenieki  T3 

 Jelgavas novads, Valgundes 

pagasts  302777.416  477085.387  10.8 - 

 Skangaļi  T1 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  269858.983  490752.949  6.5 + 

 Skursteņmuiţa  T3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  254625.002  486061.120   

 Staltaiskrogs  T3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  258609.555  487043.400  23.4 + 

 Staļģene  T3 

 Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas 

pagasts  269623.003  497051.110  8.9 + 

 Struņģi  T2; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  247056.628  475328.364  36.2 + 

 Svēte  G2; Gr3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  253808.153  467882.972   

 Tīreļi  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Kalnciema 

pagasts  293605.850  473499.065  2.8 - 

 Upītes  T3 

 Jelgavas novads, Vircavas 

pagasts  261769.041  490617.971   

 Vadţi  T3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  288764.691  471914.121   

 Vecbērze  G2 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  289513.629  471295.119   

 Vircava  T1; Gr3 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  269407.760  484361.107  10.6 - 

 Vircava, 

Lielvircava  G2 

 Jelgavas novads, Platones 

pagasts  263835.605  484209.650  15.3 + 

 Vizbuļi  T1  Jelgavas novads, Svētes pagasts  265613.365  474319.098  19.9 + 

 Viņķeļmuiţa  T3  Jelgavas novads, Vilces pagasts  245553.513  467713.071  42.9 + 

 Vērpji  T1 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  278322.276  466550.988  11 - 

 Vīzes  T2 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  285117.112  478061.775  2.4 - 

 Zaļāmuiţa  T3 

 Jelgavas novads, Zaļenieku 

pagasts  265176.086  468997.602  67.2 - 

 Zelles  T3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  278153.119  469667.352  6.8 - 

 Zvindeļi  T3 

 Jelgavas novads, Sesavas 

pagasts  251050.819  485155.076   

 gr_0894  G3 

 Jelgavas novads, Līvbērzes 

pagasts  284941.353  465473.572   

 Ģiboti  G2; Gr3 

 Jelgavas novads, Glūdas 

pagasts  271264.690  476083.396  17.8 + 

 Ūziņi  G1; Gr3 

 Jelgavas novads, Zaļenieku 

pagasts  260101.337  472290.602  29 + 

* Augstums ir noteikts ar trigonometrisko nivelēšanu 

Avots: Valsts ģeodēziskā tīkla datu bāze; Latvijas Ģeotelpiskā informācijas aģentūra 



112 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.10.  

 

Kapsētas Jelgavas novada teritorijā 

Pagasts 
Kapsētas 

nosaukums 
Platība, ha Statuss 

Elejas pagasts 

Mūrnieku 2,5 darbojas (ar kapliču) 

Sproģu 1,5 darbojas 

Parka 1,4 darbojas 

Skroderu 0,5 darbojas 

Vilciņu 0,5 darbojas 

Rudzīšu 0,5 nedarbojas 

Kaušeļu 0,3 nedarbojas 

Robeţnieku 0,5 nedarbojas 

Glūdas pagasts 

Spāru 1,0 darbojas 

Jaunsillāču 

(Rozīšu) 
1,7 darbojas 

Loņu 2,2 darbojas 

Kaţmeru 1,5 darbojas (ar kapliču) 

Smedēnu 0,7 nedarbojas 

Jaunsvirlaukas 

pagasts 

Vimbu kapi 2.2 darbojas 

Bērzkroga kapi 2.92 darbojas 

Slimpju kapi 0.7 darbojas 

Vanču kapi 0.9 darbojas 

Āpšūtu kapi 1.3 darbojas 

Ciemaldu kapi 0.8 darbojas 

Kalnciema 

pagasts 
Nav savu kapsētu, ir kapliča 

Lielplatones 

pagasts 

Sniķeru kapi 1.83 darbojas 

Lielplatones kapi 2.67 darbojas (ar kapliču) 

Līvbērzes 

pagasts 

Līvbērzes kapi 0.7 darbojas 

Pārupju kapi 0.1 nedarbojas 

Brāļu kapi 0.28 nedarbojas 

Ozoliņu kapi 0.3 daļēji slēgti 

Jaunciema kapi 1.0 darbojas 

Platones pagasts 

Lielvircavas kapi 1.28 darbojas 

Strupdeguņu 

kapsēta 
4.2 darbojas 

Pauču kapsēta 1.0 darbojas 

Brieţu kapi  1,4 darbojas 

Sesavas pagasts 

Eţu kapi 1.10 darbojas (ar kapliču) 

Lielsesavas kapi 0.90 darbojas 

Brakšķu kapi 0.50 daļēji slēgti 

Ābeļu kapi 0.30 daļēji slēgti 

Brāļu kapi pie 

skolas 
  



113 

 

Skursteņu kapi 

(baronu) 
 nedarbojas 

Saulīšu kapi  nedarbojas 

Svētes pagasts 

„Svēte” 2.0 darbojas 

„Kalnanši” 2.5 darbojas 

Vācu kapi 0,005 nedarbojas 

Brāļu kapi 0,01 nedarbojas 

Valgundes 

pagasts 

  

Peitiņu kapi 1.6 darbojas 

Kalnciema kapi 2.1 darbojas 

Braslas kapi 0.6 darbojas 

Puču kapi 0.4 darbojas 

Jaunie kapi 1.4 darbojas 

Hercogu kapi 2.0 darbojas 

Klostera kapi  darbojas 

Virsnieku kapi 0,1 nedarbojas 

Brāļu kapi 1,6 nedarbojas 

Trīs priedes 0,1 nedarbojas 

Silenieku brāļu 

kapi 
0,8 nedarbojas 

Lāču kroga kapi  nedarbojas 

Klīves baznīcas 

kapi 
 nedarbojas 

Dišupu kapi  nedarbojas 

Svankšķu kapi  nedarbojas 

Baznīcas kapi  nedarbojas 

Latviešu 

strēlnieku brāļu 

kapi 5.kv.5.nog. 

 nedarbojas 

Apbedījumi pie 

Melderu mājām  

11.kv.6.nog. 

 nedarbojas 

Apbedījumi pie 

Skudru mājām 

11.kv. 18.nog. 

 nedarbojas 

Rotberga stigas 

kapi38.lv. 22.nog. 
 nedarbojas 

Loţmetējkalna 

kapi 7kv.12.nog. 
 nedarbojas 

Lielie vācu kapi 

21.kv.11.nog. 
 nedarbojas 

Tīreļpurva brāļu 

kapi 49.kv.9.nog. 
 nedarbojas 

Skangaļu brāļu 

kapi 72kv.24nog. 
 nedarbojas 

Meţmangaļu 

brāļu kapi 

73.kv.5.nog. 

 nedarbojas 

Vilces pagasts 
Vilces kapi 1,3  darbojas (ir kapliča) 

Vaiteņu kapi 3,23 darbojas 



114 

 

Skambiņu kapi 1,62  darbojas 

Sila kapi 1,2  darbojas 

Kalna kapi 1,4  nedarbojas 

Vircavas pagasts 

Jačūnas 3,3 darbojas 

Kavuţas 0,6 daļēji slēgti 

Migaļas 1,0 darbojas 

Poķi 0,6 darbojas 

Zaļenieku 

pagasts 

Lutartu kapi 0.5 nedarbojas 

Stuļģu kapi 0.8 nedarbojas 

Gauriņu kapi 1.8 darbojas 

Ūziņu kapi 1.7 darbojas 

Zaļenieku kapi 3.6 darbojas 

 

 

Dzīvnieku kapsētas Jelgavas novada teritorijā 

 

Kapsētas veids Atrašanās vieta Aizsargjosla 

Sibīrijas mēra kapsēta „Zeltiņi”, Lielplatones 

pagasts 

500 metri 

   

 



115 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.11.  

Atkritumu apglabāšanas poligoni Jelgavas novada teritorijā 

Sadzīves atkritumu poligons 

"Brakšķi" 

„Brakšķi”, Līvbērzes pagasts, 

Jelgavas novads 

 

Notekūdeņu attīrīšanas ietaises Jelgavas novada teritorijā 

Pagasts Ciems 

Attīrīšanas 

iekārtas tips, 

darbības 

raksturojums 

Attīrīšanas 

iekārtas 

jauda, 

m3/dn 

Izbūvēšanas, 

atjaunošanas 

gads, 

Elejas pagasts Eleja Bioloģiskā - - 

Glūdas pagasts 

Nākotne Bioloģiskās 500 1970 2006 

Dorupe Bioloģiskās 100 1970 

Zemgale Bioloģiskās 100 1970 

Glūdas skola Bioloģiskās 20 1980 

Līgotnes Bioloģiskās 30 2006 

Jaunsvirlaukas 

pagasts 

Staļģene BIO 200 200 1998 

Blukas BIO 50 50 1995 

Meţciems 
BIO 25 

BIO 25 

25 

25 
1980 

Kalnciema pagasts Kalnciems KV 200 800 1978 

Lielplatones pagasts - - - - 

Līvbērzes pagasts Līvbērze Bioloģiskās 600 1968 

Platones pagasts 

Platone 2XBIO - 200 400 1981 

Lielvircava 2XBIO - 25 50 1982 

Pēterlauki Septiķi - 1965 

Sesavas pagasts 
Sesava BIO 100 100 1975 

Bērvircava - - - 

Svētes pagasts 
Svēte - 50 1979 

Jēkabnieki - 50 1979 

Valgundes pagasts 

Valgunde BIO KU-200 200 1985 

Kalnciema 

vidusskola 
BIO 25 25 2007 

Vilces pagasts 
Vilce BIO 50T 50 1980 

Ziedkalne BIO 50 50 1980 

Vircavas pagasts 

Oglaine B 10 25 1975 2008 

Mazlauki B 10 25 1975 

Vircava B 10 100 1978 

Zaļenieku pagasts Zaļenieki 
Slēgtais aktīvo 

dūņu, baktēriju 
150 1978 1987 

Kopā novadā - 24 - - 

 



116 

 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.12.  

Degvielas un gāzes uzpildes stacijas Jelgavas novada teritorijā 

 

N.p.k. Uzņēmums 
Atrašanās 

vieta 

Produkcija 

1. SIA Astarte Nafta Eleja Naftas produkti 

2. SIA Bairo Nākotne Naftas produkti 

3. SIA Zera Līvbērze Naftas produkti 

4. SIA Astarte Nafta Platone Naftas produkti 

5. SIA VIADA Tīreļi Naftas produkti 

6. SIA Astarte Nafta Vilce Naftas produkti 

7. 
SIA Latvijas Propāna 

gāze 
Tīreļi 

Gāze 



117 

 

 
Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam  

Apbūves noteikumu Pielikums Nr.13.  

Spēkā esošo detālplānojumu saraksts 

Nr. Detālplānojuma 

nosaukums 

Kadastra Nr. Pieņemšanas 

datums  

Protokola un 

saistošo noteikumu 

Nr. 

1. 

„Īves„, Jaunsvirlaukas 

pagasts 54560020200 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 6 

2. 

„Zīlītes„, Svētes 

pagasts 54820020026 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 7 

3. 

„Asterītes„, Valgundes 

pagasts 54860100057 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 8 

4. 

„Mariņas„, Valgundes 

pagasts 54860100513 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 9 

5. 

„Rītiņi„, Valgundes 

pagasts 54860130083 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 10 

6. 

„Aivari„, Platones 

pagasts 54700010041 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 11 

7. 

„Vilces iela 17„, 

Svētes pagasts 54820020528 23.09.2009. 

Protokols Nr. 7, 

§11., Saistošie not. 

Nr. 12 

     

 


